

**ВАЗОРАТИ КОРҶОИ ДОХИЛИИ
ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН**

АКАДЕМИЯ

«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»

**Сардори Академияи ВКД
Ҷумҳурии Тоҷикистон,
генерал-майори милитсия**

_____ **Розикзода А.Ш.**

« 2 » декабри 2013с.



**ҲИСОБОТ
ОИД БА НАТИҶАҶОИ ФАЪОЛИЯТИ
ИЛМӢ-ТАДҚИҚОТИИ АКАДЕМИЯИ ВКД ҶТ
ДАР СОЛИ 2013**

**Ҳисобот дар ҷаласаи Шӯрои
олимони Академия бо прото-
коли № 0 аз «» декабри со-
ли 2013 муҳокима ва тасдиқ
карда шудааст.**

ДУШАНБЕ - 2013

ПЕШГУФТОР

Устодону профессорони Академия чихати амалӣ намудани дастуру супоришҳои Президенти кишвар ва қарору фармонҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон баҳри татбиқи барномаи рушди инноватсионии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2011-2020, барномаи давлатии омӯзиш ва такмили забонҳои русӣ ва англисӣ барои солҳои 2004-2014, барномаи давлатии экологии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2009-2019, барномаи рушди илмҳои табиатшиносӣ ва риёзӣ-техникӣ барои солҳои 2010-2020, барномаи рушди нерӯ ва моликияти зеҳнии инсон дар давраи то соли 2020, кӯшиш ба харҷ медиҳанд.

Соли 2013 як қатор чорабиниҳои муҳими сиёсӣ фарҳангиро аз қабилӣ таҷлили ҷашни ... дар сатҳи баланди давлатӣ баргузор гардиданд. Таҷлили ин гуна ҷашнвораҳо, ки барои боз ҳам ташаккул ёфтани ҳисси худшиносии худогоҳии миллати тоҷик мусоидат менамоянд, дар баробари аҳамияти бузурги сиёсӣ таърихӣ доштанишон, инчунин, аҳамияти калони илмию амалӣ низ доранд. Аз ин ҷост, ки ҳайати устодон, докторантону адъюнктон ва шунавандагону курсантони Академияи ВКД ҚТ бо ҳисси баланди масъулиятшиносӣ барои иҷрои нақшаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ камари ҳиммат баста, барои пешрафти иҷрои нақшаи корҳои илмӣ саҳми арзанда гузоштанд.

Ҳайати устодони Академия Паёми Президенти мамлакат Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистонро аз 20 апрели соли 2013 омӯхта, воҳӯрии ҳарсолаи анъанавӣ бо кормандони соҳаи маориф ва роҳбарони донишгоҳҳои олий, инчунин суҳанронӣ дар воҳӯрӣ бо омӯзгорон ва донишҷӯёни муассисаҳои таҳсилоти олии касбӣ аз 1 сентябри соли 2013, нишондодҳое, ки аз ин баромадҳо бармеоянд сармашқи кори худ намуда, бо мақсади ҳамқадами замони муосир тарбия кардани насли ҷавон ва аз дастовардҳои илмию техникӣ бархурдор гардидани онҳо саъю кӯшиш ба харҷ дода, ба корҳои илмӣ-тадқиқотӣ машғул гардидаанд.

Нақшаи илмӣ-тадқиқотии Академия барои соли 2013 аз 3 фасл ва самтҳои зерин иборат аст:

- нақшаи гузаронидани корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ки дорои 42 зербанд;
- нақшаи гузаронидани тадқиқоти диссертатсионӣ (ҳам докториву ҳам номзадӣ), ки иборат аз 20 зербанд;
- нақшаи доир намудани конференсияҳо семинарҳо ва мизҳои мудаввар, ки дорои 28 чорабинӣ буд.

Мавзӯи илмӣ-тадқиқотии Академия барои солҳои 2011-2015 **«Ҷанбаҳои ҳуқуқӣ ва иттилоотии амали системаи давлативу ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (Юридические и информационные аспекты функционирования государственно-правовой системы Республики**

Таджикистан)» унвон дошта, самтҳои асосии тадқиқоти илмиро дар бар мегирад:

- масъалаҳои таърихӣ-ҳуқуқӣ, умуминазариявӣ ва байнисоҳавии илмӣ - ҳуқуқ ва амалия;
- таъмини илмии коркард ва такмили қонунгузорию ҷинойтӣ;
- таъмини илмии коркарди дастуроти роҳбарикунандаи Пленуми Суди Олии ҚТ;
- таҳлили муқоисавӣ-таърихӣ фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Тоҷикистон;
- иттилооткунии системаи мақомоти ҳифзи ҳуқуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон.

Нишондоди муҳими самаранокии корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ин **интишор намудани маводи илмию таълимӣ** ба ҳисоб меравад. Дар соли 2013 теъдоди аз монографияҳо, китобҳои дарсӣ дастурҳои (воситаҳои) таълимӣ ва методӣ аз ҷоп баромада, дастраси устодону курсантон ва шунавандагон гардиданд. Аз ҷумла чунин маводи нашргардида бо ҳулосаҳои мухтасар зикр мегардад. Монографияи вазирӣ корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон, номзоди илмҳои ҳуқуқ, Ҳуқуқшиноси шоистаи Тоҷикистон, генерал-лейтенанти милитсия **Раҳимов Рамазон Ҳамроевич** бо номи **“Стратегия политики государств-участников СНГ в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ»** бо теъдоди зиёд ба нашр расид, ки дар он масъалаҳои назария ва таҷрибаи муқовимат ба ҷинойткорӣ дар соҳаи нарқобизнес буда, механизми муқовимати муомилоти ғайриқонунии воситаҳои нашъадор, моддаҳои психотропӣ ва ҳамчунин профилактикаи паҳн гардидани воситаҳои нашъадор, баъзе ҷанбаҳои кушодан ва таҳқиқи категорияҳои ҷинойтҳои номбаршуда омӯхта шудааст.

Дар соли равон аз **117** нафар устодону кормандони илмии Академияи ВҚД дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ **74** нафар ширкат варзиданд.

Соли ҳисоботӣ дар Шӯрои олимони Академия ва ҷаласаҳои машваратии назди сардори Академия **30** масъалаи ба илм алоқаманд мавриди баррасӣ ва муҳокима қарор гирифтанд. Доир ба иҷрои ин қарорҳо гурӯҳҳои корӣ ба раёсати Академияи ВҚД гузориш пешниҳод карданд ва масъалаҳои мазкур муҳокима гардиданд.

Ба ғайр аз ин, ба унвони Академия 71 супоришҳои Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон, Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон ва вазорату идораҳо, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, ки бо ин ё он ҷанбаҳои фаъолияти илмӣ-тадқиқотӣ вобаста буданд, ворид гардида, саривақт ба онҳо ҷавобҳои саҳеҳ ва комил гардонидани шуд.

Роҳбарияти Академияи ВҚД Ҷумҳурии Тоҷикистон ба наشري маводи таълимию илмӣ ва китобҳои дарсӣ таваҷҷӯҳи хосса зоҳир менамояд. Бояд тазаққур дод, ки ин ба ҷараёни таълим ва пешравии илм мусоидат менамояд. Интишори китобҳои дарсӣ барои курсантон ва шунавандагон яке

аз вазифаҳои муҳими устодон ба шумор рафта, барои баланд бардоштани савияи дониши курсантон ва шунавандагон заминаи хуберо фароҳам меоварад.

Миқдори умумии нашри маводи таълимию илмӣ ва методии ҳайати устодони Академияи ВКД дар соли ҳисоботӣ **90** ададро ташкил медиҳад, ки (дар ҳамин давраи соли 2012 - **210** номгӯй) аз ҷумлаи онҳо:

- 1) Монография
- 2) Китоби дарсӣ
- 3) Нашри илмӣ-амалӣ
- 4) Дастури (васоити) таълимӣ
- 5) Дастури таълимӣ-методӣ
- 6) Фишурда (тезис)
- 7) Мақолаҳои илмӣ
- 8) Барномаҳои таълимӣ
- 9) Такризҳо
- 10) Брошюра

Дар матбуоти даврӣ (дар маҷалаю рӯзномаҳои ҷумҳуриявӣ ва соҳавӣ) низ беш аз **200** мақолаҳои сиёсӣ-оммавии устодони Академия дар мавзӯҳои гуногун, ки муаллифонашон *Розиқзода А.Ш., Назаров Н.Ҷ., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Давлатшоева А., Шарипов Ф.Р., Ҷӯраев Р.З., Асламов Б., Инъомов М., Шокиров Т., Ҷабборова М., Абдулатипов У., Қосимов О. Ҳасанов Ҳ.Ҳ. Хусейнов С.Ҳ., Ҳомидова М.М. Муллобоев М.Р. Абдуев А.* ва ғайра мебошанд, ба таъби расонида шуд.

Дар нашри монография, китоби дарсӣ ва воситаҳои таълимию методӣ саҳми устодони факултетҳои № 1, 2 ва 4 (пеш аз ҳама, кафедраҳои ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология, ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД ва фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ) назаррас аст.

Нашри мақолаҳо низ натиҷаи фаъолияти илмии устодону кормандонро нишон медиҳад. Дар Академияи ВКД маҷаллаи илмӣ-назарявӣ “Осори Академия” (“Труды Академии”) соле ду маротиба нашр карда мешавад, ки дар он мақолаҳои олимону адъюнктон, аспирантон, унвонҷуён ва устодони Академияи мазкур ва дигар муассисаҳои таълимии кишвар ва хориҷи он таълиф мешаванд. Соли равон дар маҷаллаи илмӣ-назарявӣ “Осори Академия” (“Труды Академии”) № 1 (19), 2 (20) 30 мақолаҳои илмии устодон ба нашр расида, пешкаши аҳли илм гардиданд.

Дар ин давра инчунин 3 номгӯи нашрияҳои илмӣ-амалии кормандони Академия ва Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон махсусан ҷаноби вазири корҳои дохилӣ, генерал-лейтенанти милитсия Раҳимов Р.Ҳ. бо номҳои «*Ҳамкорӣҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъаҷаллобӣ. Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ (10 апрели соли 2013)*» «*Памятная записка для представителей системы уголовного правосудия по идентификации и защите прав жертв торговли людьми и незаконно ввезенных мигрантов*», «*Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назарявӣ ректорӣ «Ташаккули механизмҳои таъсирбахии ҷиҳати таъмин намудани*

амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиққунонии системаи омодаسازی кадрҳои политика ба шароитҳои муосир» бо сазо кӯшиш ва иқдоми некбинонаи вазири мӯхтарам, ки дар мавзӯҳои мухталифи амалия нигаронида шуданд, ба нашр расиданд.

Самти дуюми асосии фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академия - ин тайёр намудани кадрҳои баландихтисоси илмӣ-педагогӣ махсуб мегардад, ки ин раванд сол то сол бо муассисаҳои олии хориҷиву дохили густариш пайдо намуда, барои пешрафти корҳои илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон мусоидат менамояд.

Маврид ба ёдоварист, ки бо мустаҳкам шудани базаи илмии Академия ва тайёр намудани кадрҳои соҳаи ҳуқуқшиносӣ дар даврони Истиклолият нуфузи илмии он дар миқёси муассисаҳои илмии ҷумҳурӣ баланд гардидааст. Бинобар ин Шӯроҳои химояи диссертсионии докториву номзадии ҷумҳурӣ ҳамкориҳои худро бо Академияи ВКД густариш бахшида, робитаҳои илмиашонро ҳамеша бо ин муассиса қавӣ мегардонанд. Далели ин гуфтаҳо **2** маротиба ба ҳайси **муассисаи пешбаранда** таъин гардидани Академия ва ба сифати **оппонентони расмӣ** баромад кардани устодони он мебошанд. Дар соли равон **6** маротиба олимони Академия – номзади илмҳои таърих, доктори илмҳои ҳуқуқ **Назаров Н.Ҷ.**, Ҳуқуқшиноси шоистаи Тоҷикистон, номзади илмҳои ҳуқуқ **Солиев К.Ҳ.**, номзади илмҳои ҳуқуқ **Раҷабов Р.М.**, номзади илмҳои ҳуқуқ **Одинаев А.Ш.**, номзади илмҳои филология **Хокиров Р.Г.**, номзади илмҳои фалсафа **Ҷӯраев Р.З.** ба ҳайси **оппонентони расмӣ** таъин шуда, дар Шӯроҳои диссертсионӣ баромад кардаанд.

Ҷамчунин қобили қайд аст, ки дар соли ҳисоботӣ **2** – нафар омӯзгорони Академия: **26** сентябри соли равон рисолаи номзадӣ дар мавзӯи «**Усулҳои зуҳури вожаҳои сермувозӣ дар осори тарҷумавии асри X (дар асоси «Тафсири Табарӣ» ва «Таърихи Табарӣ»-и Балъамӣ)**» барои дарёфти унвони номзади илмҳои филологӣ аз ҷониби муаллимаи кафедраи фанҳои ҷамъиятии факултети № 4, капитани милитсия **Ҷабборова М.Т.** ва **10** октябри соли равон аз ҷониби муаллимаи кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология, капитани милитсия **Юлдошев Р.Р.** рисолаи номзадӣ дар мавзӯи «**Уголовное преследование в досудебном производстве по уголовно-процессуальному законодательству Республики Таджикистан**» барои дарёфти унвони номзади илмҳои ҳуқуқ (**12.00.09.** - Мурофияи ҷиноятӣ) бомуваффақият химоя гардид.

Самти дигари иҷроии корҳои илмӣ-тадқиқотиро ташкил ва гузаронидани конференсияҳо, семинарҳо, мизҳои мудаввар, тренингҳо ва дигар чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ ташкил медиҳанд, ки дар соли ҳисоботӣ дар заминаи Академия доир гардиданд:

- 1) Конференсия ва семинарҳои ҷумҳуриявӣ
- 2) Конференсияҳои академиявӣ

- 3) Семинар-машваратҳои илмӣ
- 4) Мизи мудаввар
- 5) Викторинаҳо

Бояд зикр намуд, ки **конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назарявӣ ректорӣ** дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунонии системаи омодаسازی кадрҳои политехника ба шароитҳои муосир», ки дар заминаи ВКД ҚТ, 14 майи соли 2013 баргузор гардид, Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи мавзӯи **«Проблемаҳои таъминнамудани амнияти минтақавӣ дар қарини трансформатсияи системаи амнияти глобалӣ байналмилалӣ»** баромад намуд.

Дар маҷмӯъ, аз тарафи ҳайати профессорону устодон, кормандони илмӣ, докторантон ва аспирантони Академия дар **74** конференсияю семинарҳо, мизи мудаввару чаласаҳои дараҷаҳои гуногун ҷӣ ба ҳайси маърузачиён ва ҷӣ ба ҳайси иштироккунандагон ташриф овардаанд.

Лозим ба ёдоварист, ки соли раван иштироки курсантон дар мусобиқаҳои варзишӣ, озмунҳои байни муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ҷумҳурӣ ва хориҷӣ доиргардида низ хеле назаррас буд. Дар 2-ин конкурси байналмилалӣ байнидонишгоҳӣ, ки дар Академияи ВКД Ҷумҳурии Қирғизистон ба номи генерал-майори милитсия Алиев Э.А. баргузор гардид, курсанти курси 4 Ҳакимов М.С. - таҷрибаомӯзи кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти МКД зери роҳбарии сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, номзади илмҳои ҳуқуқ Насуров П.А. сазовори ҷойи II номинатсияи **«Такмилдиҳии конунгузорӣ»** ва соҳиби дипломи озмуни мазкур гардид.

ҲИСОБОТИ

Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2013

Дар соли сипаригаштаи 2013 корҳои илмӣ-тадқиқотии профессорону омӯзгорони Академия дар асоси санадҳои меъёрии ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон, инчунин, Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД барои соли 2013 сурат гирифтааст.

Мувофиқи Нақшаи фаъолияти илмӣ-тадқиқотии Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2013 дар соли равон аз тарафи профессорону омӯзгорони Академияи ВКД корҳои зерин анҷом дода шудаанд:

1. Монография – 5 то:

1. *Алиев А.Ш.* Уголовная ответственность за захват заложника. – Душанбе: «Садои қалб», «Пойтахт», 2013. – 165 с.;
2. *Абдурашидов А.А.* Система и виды наказаний по уголовному законодательству Республики Таджикистан. – Душанбе: «Бухоро», 2013. – 96 с.;
3. *Маҷонов М.К.* Педагогические аспекты профилактики наркомании у детей и подростков. – Душанбе: «Ирфон», 2013. – 205 с.;
4. *Раҳимов Р.Х.* Стратегия политики государств-участников СНГ в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ: Монография. Душанбе: «Эр-Граф», 2013. – 288 с.;
5. *Розикзода А.Ш.* Министры внутренних дел Таджикистана. – Душанбе: «ЭР-Граф», 2013. – 280 с.;

2. Китоби дарсӣ – то:

3. Нашри илмӣ-амалӣ – 3 то:

1. *Коллективи муаллиффон.* Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назарявӣ ректорӣ «Ташаккули механизмҳои таъсирбахш чӣхати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиққунонии системаи омодаسازی кадрҳои политехника ба шароитҳои муосир». - Душанбе: «Нашриёти Бухоро», 2013. – 113 с.;
2. *Раҳимов Р.Х.* Ҳамкорӣҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъаҷаллобӣ. Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ (10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, - 152 с.;

3. **Солиев К.Х.** Памятная записка для представителей системы уголовного правосудия по идентификации и защите прав жертв торговли людьми и незаконно ввезенных мигрантов. - Душанбе: Управление организации объединенных наций по наркотикам и преступности. – 2013. – 118 с.;

4. Брошюраҳо – то:

5. Дастури таълимӣ – 3 то:

1. **Насуров П.А., Суфиев С.Н.** Саволномаи тестӣ аз фанни ҳуқуқи маъмури. – Душанбе: Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2013. – 88 с.;
2. **Одинаев А.Ш.** Саволномаи тестӣ аз фанни назарияи давлат ва ҳуқуқ. – Душанбе: Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2013. – 92 с.;
3. **Ҳусейнов С.Ҳ.** Таркиби ҷиноят. – Душанбе: «ЭР-Граф», 2013. – 272 с.;

6. Дастурҳои таълимӣ-методӣ – 2 то:

1. **Абдулатипов У.Ҳ.** Мантиқ. – Хучанд: «Хуросон». - 2013. - 48 с.;
2. **Абдулатипов У.Ҳ.** Низоъшиносӣ. - Душанбе: « ЭР-Граф». 2013. – 158 с.;

7. Барномаҳои таълимӣ – 3 то:

1. **Солиев К.Ҳ., Умаров Х.А., Абдурашидов А.А.** Барномаи таълимӣ аз фанни ҳуқуқи ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, - 2013. – 116 с.;
2. **Қосимов О.А.** Барномаи таълимӣ аз фанни «Криминалистика» барои курсантони факултети № 4 Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (таҳсили 4-сола). – Хучанд, факултети № 4 Академияи ВКД ҚТ, - 2013. – 31 с.;
3. **Эгамберидиев У., Ҷӯраева Д.И.** Барномаи таълимӣ аз фанни «Таъмини ҳуқуқҳои инсон дар ҷаҳони МҚД». – Хучанд, факултети № 4 Академияи ВКД ҚТ, - 2013. – 19 с.;

8. Мақолаҳои илмӣ – 50 то:

1. **Абдуллоев А.Р., Одинаев А.Ш.** Асосҳои ҳуқуқи мубориза бар зидди терроризм дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.164-168;
2. **Абдулатипов У.Ҳ.** Сабабҳои пайдоиши зухуротиноматлуб дар байни ҷавонон // Нақши ҷавонон дар таҳкими сулҳу суббот (маҷмӯаи

маводҳои конфронси илмию амалӣ, ш. Душанбе 29-уми ноябри соли 2012). Душанбе-2013. – С.136-139;

3. **Абдурашидов А.А.** Конфискация имущества как основной вид наказания . Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.52-54;

4. **Алиев А.Ш.** Некоторые аспекты совершенствования уголовного законодательства. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.48-52;

5. **Алиев А.Ш.** Психологические особенности организации ведения переговоров на примере захвата заложника // Психологические особенности организации ведения переговоров на примере захвата заложника. Психологические технологии в деятельности правоохранительных органов. Материалы IX международной научно-практической конференции г.Донецк, 24 мая 2013, 81-85;

6. **Амиришоев К.Ш., Абдулов А.М.** Историография чойҳои махрум сохтан аз озодии Тоҷикистон. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.119-124;

7. **Асламов Б.С., Саидов С.А., Шарипов Ф.Р.** Истифодаи донишҳои психологӣ дар фаъолияти дастгоҳҳои оперативии мақомоти корҳои дохилӣ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.29-33;

8. **Гафуров М.С.** Основные подходы к пониманию сущности конституционно-правовой ответственности органов государственной власти и их должностных лиц // Академия управления МВД России. Соблюдение законности и обеспечение правопорядка в деятельности органов внутренних дел. Сборник трудов межвузовского семинара. Москва – 2013. – С. 40-00;

9. **Джабборова М.Т.** Роль метатезы звуков в появлении вариантности слов в переводной литературе X века // Шукӯҳи маърифат. - Худжанд, 2013. – С. 298-305;

10. **Давлатов М.Т., Расулов С.Х.** Особенности психологической адаптации осуждённых в первоначальный период отбывания наказания. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.66-70;

11. **Давлатшоева А.** Хусусияти забони корғузори дар мақомоти корҳои дохилӣ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.124-127;

12. **Имомёрбеков А.И.** На службе народу (Краткий очерк из истории становления таджикской милиции). Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.86-92;

13. **Косимов О.А.** Проблемы процессуальной самостоятельности следователя в свете требований Уголовно-процессуального кодекса Республики Таджикистан. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.60-66;

14. Косимов О.А., Саидов К.Д. Обеспечение состязательности в уголовном судопроизводстве – важнейшая задача дальнейшего реформирования судебно-правовой системы. Криминальное продвижение. Новації процессуальной теории по криминалистической практике. Материалы международной научно-практической конференции. Симферополь – 2013 г. С.113-114;

15. Косимов О.А. Использование результатов оперативно-розыскной деятельности в качестве доказательств. Актуальные проблемы расследования преступлений. Материалы Международной научно-практической конференции. Москва, 23 мая 2013 года, часть -2, С.245-250.;

16. Латипов М.Л. Чораҳои пешгирии муҳофизати ҳақуқи ҳамагон аз нигоҳи қонуни муҳофизати ҳақуқи Ҷумҳурии Тоҷикистон. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.156-158;

17. Мавлонова Н. Баъзе масъалаҳо доир ба ҳимояи ҳуқуқи занҳо аз ҷониби ташкилотҳои ҷамъиятӣ дар вилояти Суғд // Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ. Маҷмуи мақолаҳои илмӣи устодон аспирантону унвонҷӯён. Нашри 6. – Хӯҷанд: «Ношир», 2013. - С.129-137;

18. Мавлянова М. Саҳми ташкилотҳои ҷамъиятии занон дар ҳалли баъзе масоили иҷтимоии бонувони вилояти Суғд. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.148-150;

19. Муҳиддинов А.А., Косимов О.А. Место органов предварительного следствия в системе органов внутренних дел Республики Таджикистан. Вестник Академии МВД Кыргызской Республики. Вып. 3. – Бишкек – 2011 г. – С.127-132.;

20. Назаров У.С., Ҷӯраев А.А. Табиати ҳуқуқи ҳамагон ба муқобили амнияти ҷамъиятӣ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.176-179;

21. Наҷбуддинов М. Профилактика наркотизации населения среди молодежи: историко-правовой анализ // Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҳамагонҳои мутаашаккили трансмиллии нашъаҷаллобӣ. Маҷмуи конференсияи байналмилалӣи илмӣ-амалӣ (ш.Душанбе, 10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, 147- 141;

22. Одинаев А.Ш. Концепция формирования гражданского общества в Республике Таджикистан: правовой аспект. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.37-40;

23. Одинаев А.Ш., Насуров П.А. Шарҳи матни «Савганди ҳайати қаторӣ ва роҳбарикунандаи маҷмуоти қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон». Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С. 13-16;

24. Отабоева Л.О. Преступления, совершенные в отношении несовершеннолетних и их профилактика. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.5-12;

25. Рахимов Р.Х. Стратегия государственной политики Республики Таджикистан против наркопреступности // Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачаллобӣ. Мавади конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ (ш.Душанбе, 10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, 33- 37;

26. Розикзода А.Ш. Назаре ба этимологияи мафҳумҳои «милитсия» ва «политсия». Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.82-86;

27. Розикзода А.Ш., Солиев К.Х. Некоторые проблемы подготовки кадров и повышения квалификации специалистов. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.79-82;

28. Саидолимов К.С. Нақши балоғат дар эҳёи забони тоҷикӣ (давлатӣ). Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.139-147;

29. Солиев К.Х., Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С. Позиция и взгляды исламской религии относительно опасных и вредных веществ // Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачаллобӣ. Мавади конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ (ш.Душанбе, 10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, 138- 141;

30. Тошев А.М. Права личности в контексте формирования правового государства в Республике Таджикистан // Труды Академии управления МВД России. № 1 (25). – М., - Академия управления МВД России, - 2013. – С.129-131;

31. Тошев А.М. Правосознание и законность в профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел Республики Таджикистан // Академия управления МВД России. Соблюдение законности и обеспечение правопорядка в деятельности органов внутренних дел. Сборник трудов межвузовского семинара. Москва – 2013. – С. 159-165;

32. Тошев А.М. Классификация правового статуса личности по законодательству Таджикистана // Украинский журнал международного права. Спецвыпуск. Права человека - 2013. С. - 271-273;

33. Умаров Х.А., Асламов Б.С. Безопасность в Республике Таджикистан: реальность и перспективы (геополитический аспект). Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.99-106;

34. Хайдаров М.П., Хайдаров З.П. Баъзе проблемаҳои пешбурди суръатнок дар фаъолияти мақомоти қорҳои дохилӣ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.185-188;

35. Хокироев Р.Г. Мақоми зан дар «Номаи Бостон». Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.128-139;

36. Хусейнов С.Х., Мулладжанова Н.А. Международно-правовой аспект противодействия торговле людьми // Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ. Маҷмуи мақолаҳои

илмии устодон аспирантону унвонҷӯён. Нашри 6. – Хӯҷанд: «Ношир», 2013. - С. 304-329;

37. Ҳусейнов С.Ҳ., Ҳомидова М.М., Пулотов К.И. Баъзе масъалаҳо оид ба сиёсати ҳуқуқии ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мубориза бо ҷинояткорӣи ноболиғон // Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ. Маҷмӯи мақолаҳои илмии устодон аспирантону унвонҷӯён. Нашри 6. – Хӯҷанд: «Ношир», 2013. - С. 287-296;

38. Ҳусейнов С.Ҳ., Ҳомидова М.М. Таҷассуми мубориза бо коррупсия дар партави Паёми Президенти Тоҷикистон Эмомалӣ Раҳмон // Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ. Маҷмӯи мақолаҳои илмии устодон аспирантону унвонҷӯён. Нашри 6. – Хӯҷанд: «Ношир», 2013. - С. 71-76;

39. Ҳомидова М.М. Баъзе масъалаҳо оид ба квалификатсияи ҷиноят мутобики қонунгузорӣи ҷиноятӣи Ҷумҳурии Тоҷикистон // Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ. Маҷмӯи мақолаҳои илмии устодон аспирантону унвонҷӯён. Нашри 6. – Хӯҷанд: «Ношир», 2013. - С. 94-100;

40. Шокиров Ф.А., Холиқов Ш.О., Ҷӯраева Д.И. Баъзе проблемаҳои низоми илми ҳуқуқи маъмурӣ: назария ва амалия // Таъмини волоияти қонун – заминаи муҳими таҳкими истиқлолияти давлатӣ. Маҷмӯи мақолаҳои илмии устодон аспирантону унвонҷӯён. Нашри 6. – Хӯҷанд: «Ношир», 2013. - С. 113-125;

41. Ҷабборова М.Т. Ҳодисаи ивази ҷои овозҳо дар зухури варианти вожаҳо дар тарҷумаи «Тафсири Табарӣ» ва тарҷумаи «Таърихи Табарӣ»-и Балғамӣ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.196-201;

42. Эгамбердиев У. Роль органов внутренних дел Республики Таджикистан в укреплении конституционного строя в стране. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.92-99;

43. Эшаҳмадов Ш.Ҳ. Қатъ кардани парвандаи ҷиноятӣ нисбати ноболиғон бо истифодаи чораҳои маҷбурии дорои хусусияти тарбиявӣ. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.173-175;

44. Юнусова М.Т. Совершенствование обучения интонации русского языка. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.114-119;

45. Юлдошев Р.Р. Регулирование Уголовно-процессуальным кодексом Республики Таджикистан полномочий суда по возбуждению уголовного дела // Публичное и частное право. – 2013. - № 1. – С. 142-151;

46. Юлдошев Р.Р. Производство по делам частного и частно-публичного обвинения требует систематизации // Актуальные проблемы расследования преступлений. Материалы Международной научно-

ислохоти милитсия барои солҳои 2013-2020» вобастагӣ доранд (06 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Фафуров М.Ҳ., Шарипов Ф.Р., Раҷабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Одинаев Ш.А., Саидов З.А., Одилов Х.);

6. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муурофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.159, 161 ва 168) (15 февралӣ с.2013, Нозиров Н.А.);

7. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.58) (15 февралӣ с.2013, Нозиров Н.А.);

8. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ярок» (16 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ.);

9. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти волонтерӣ» (19 февралӣ с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

10. **пешниҳод** ба лоиҳаи Барнома ҷиҳати мустаҳкам намудани ҳамкорӣ байни Вазорати амнияти ҷамъиятии Ҷумҳурии Мардумии Хитой ва ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон барои с.2013 (проект Программы об укреплении сотрудничества между Министерством общественной безопасности Китайской Народной Республики и Министерством внутренних дел Республики Таджикистан на 2013 год) (19 февралӣ с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

11. **пешниҳод** ба нома оид ба ба вазъи қонунияти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2012, ки аз тарафи Раиси Суди конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон равона карда шуда буд (супориши Роҳбари Дастгоҳи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 1141 (23,4) аз 05 февралӣ с.2013) (19 февралӣ с.2013, Хайруллоев Ф.С., Нозиров Н.А., Алиев А.Ш.);

12. **пешниҳод** барои таҳия ва коркард намудани лоиҳаи Қонуни ҚТ «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни ҚТ «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» (ичроиши банди 7.2. «Нақшаи ҷорабинҳои Барномаи давлатии татбиқи Консепсияи пешгӯии инкишофи қонунгузории Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи сохтори давлатӣ, ҳифзи ҳуқуқ, муҳофизат ва амният барои солҳои 2012-2015», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 мартӣ с.2012 таҳти № 97 тасдиқ шудааст) (20 февралӣ с.2013, Ҳомидов С.);

13. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи муқовимат ба савдои одамон» (26 февралӣ с.2013, Абдурашидов А.А.);

14. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи расонидани кӯмак ба қурбонии савдои одамон» (26 февралӣ с.2013, Абдурашидов А.А.);

15. **пешниҳод** ба лоиҳаи Низомнома дар бораи асоси ташкилоти давлатҳо-иштирокчиёни ИДМ оид ба омодакунӣ, баландбардоштани тахассус ва аз нав таърир намудани ҳайати роҳбарикунанда барои мақомоти

корҳои дохилӣ (политсия) ки аз ҷониби Федератсияи Россия коркард шудааст (06 март с.2013, Солиев К.Х., Хайруллоев Ф.С.);

16. пешниҳод ба лоиҳаи Қарор дар бораи ба муассисаи таҳсилоти Федералии давлатии таҳсилоти олии касбии академияи идории касбии ВКД Федератсияи Россия додани ин мақом, ки аз ҷониби Федератсияи Россия коркард шудааст (06 март с.2013, Солиев К.Х., Хайруллоев Ф.С.);

17. пешниҳод вобаста ба маърузаи Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2012 (27 март с.2013, Хайруллоев Ф.С., Одинаев А.Ш.);

18. пешниҳод ба лоиҳаи Созишномаи байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Ислонии Афғонистон дар бораи ёрии ҳуқуқӣ доир ба масъалаҳои граждони, оилавӣ ва ҷиноятӣ, ки аз тарафи Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон тибқи супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия карда шудааст (27 март с.2013, Хайруллоев Ф.С., Алиев А.Ш., Нозиров Н.А.);

19. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мубориза бар зидди коррупсия» (27 март с.2013, Умаров Х.А.);

20. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси муҳофизатии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки аз тарафи Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия карда шудааст (04 апрели с.2013, Нозиров Н.А.);

21. пешниҳод ба лоиҳаи Меморандум оид ба ҳамкорӣ байни Барномаи пешгирии зурварӣ дар оила (PDV), Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (04 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

22. пешниҳод балоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи адабиёти таълимӣ» (18 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

23. пешниҳод ба матни расмӣ Ислохот ба Конвенсия оид ба муҳофизати ҷисмии маводи ядрӣ (19 апрели с.2013, Холмуродов Ф.);

24. пешниҳод ба лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи аз ҷониби судҳо татбиқ намудани меъёрҳои қонунгузорӣ, ки муносибатҳоро оид ба ӯҳдадорӣ вобаста ба расонидани зарар ба ҳаёт ва саломатии шахрванд ба танзим мебароранд» (19 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

25. пешниҳод ба лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи аз ҷониби судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ марбут ба интиҳоби ҷораҳои пешгирӣ дар намуди ба ҳабс гирифтани ҳаби хонагӣ ва гарав, тағйир додан ва дароз намудани муҳлати нигоҳ доштан дар ҳабс» (19 апрели с.2013, Нозиров Н.А.);

26. пешниҳод ба лоиҳаи тағйиру иловаҳо ба Кодекси намунавии ҷиноятӣ барои давлатҳо-иштирокчиёни ИДМ роҷеъ ба масъалаҳои марбут ба хариду фурӯши одамон (19 апрели с.2013, Алиев А.Ш.);

27. **пешниҳод** ба тағйиру иловаҳо ба Кодекси муурофиавии ҷиноятӣ барои давлатҳо-иштирокчиёни ИДМ роҷеъ ба масъалаҳои марбут ба хариду фурӯши одамон (19 апрели с.2013, Нозиров Н.А.);

28. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (24 апрели с.2013, Алиев А.Ш.);

29. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи муқовимат ба қонунигардонии даромадҳои бо роҳи ҷиноят бадастоварда ва маблағгузории терроризм» (24 апрели с.2013, Алиев А.Ш., Хайруллоев Ф.С.);

30. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи нотариати давлатӣ» (24 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

31. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (25 апрели с.2013, Насуров П.А.);

32. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (30 апрели с.2013, Алиев А.Ш.);

33. **пешниҳод** вобаста ба муттаҳид намудани меъёрҳои моддаҳои 130¹ ва 132 Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аз Кодекси ҷиноятӣ хорич намудани моддаи 132 (ҷиҳати иҷроиши супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 15 апрели с.2013, № 98 (25-2) (30 апрели с.2013, Алиев А.Ш.);

34. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (03 майи с.2013, Алиев А.Ш.);

35. **пешниҳод** ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба мӯҳлатҳои муурофиавии баррасӣ ва ҳалли парвандаҳои граждани ва оилавӣ» (07 майи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

36. **пешниҳод** аз рӯи самтҳои дахлдор ҷиҳати омодагии мавод ба рои сафари Вазири корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ба Ҷумҳурии Исломи Афғонистон. (07 апрели с.2013, Нарзуллоев С.А.);

37. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти адвокатӣ ва адвокатура». (15 майи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

38. **пешниҳод** ба саволномаи Кумитаи СММ оид ба ҳуқуқи инсон дар доираи баррасии Маърузаи дуҷуми миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шаҳрвандӣ ва сиёсӣ. (16 майи с.2013, Одинаев А.Ш.);

39. **пешниҳод** ҷиҳати иҷроиши супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 06 майи соли 2013, № 22/10-20 вобаста ба таҳия ва омода намудани лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Нақшаи кори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар нимсолаи дуҷуми соли 2013». (17 майи с.2-13, Хайруллоев Ф.С.);

40. пешниҳод чихати баррасӣ намудани лоиҳаи Нақшачорабиниҳои оид ба муқовимат бар зидди шиканча бо тавсияҳои Кумитаи зидди шиканчаи СММ ва Маърузачии махсуси СММ оид ба шиканча ва дигар муносибатҳои бераҳмона Хуан Мендес. (20 майи с.2013, Алиев А.Ш.);

41. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сирри давлатӣ». (20 майи с.2013, Солиев К.Ҳ.);

42. пешниҳод ба лоиҳаи Дурнамои сиёсати ҳуқуқии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Дурнамои сиёсати давлатӣ дар самти мубориза бо ҷинояткорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон). (25 майи с.2013, Абдурашидов А.А.);

43. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳуҷжатҳои электронӣ». (25 майи с.2013, Одинаев А.Ш.);

44. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» «Дар бораи хизмати давлатӣ». (28 майи с.2013, Насуров П.А., Суфиев С.Н.);

45. маълумот ба Хулосаи охири ва тавсияҳо чихати Доклади дуюми Тоҷикистон вобаста ба шиканча. (31 майи с.2013, Алиев А.Ш., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С.);

46. пешниҳод ба воҳӯрии дарназардошташудаи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо зиёӣён ва рӯҳониёни кишвар. (05 июни с.2013, Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С.);

47. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» «Дар бораи сирри давлатӣ». (07 июни с.2013, Солиев К.Ҳ.);

48. пешниҳод ба саволномаи Кумитаи СММ оид ба ҳуқуқи инсон дар доираи баррасии Маърузаи дуҷуми миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шахрвандӣ ва сиёсӣ. (17 июни с.2013, Одинаев А.Ш.);

49. пешниҳод ба лоиҳаи Созишномаи ҳамкориҳо дар соҳаи мубодилаи байнидавлатии иттилооти илмӣ-техникии шӯрои координатсионӣ оид ба иттилооти илмӣ-техникӣ. (17 июни с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

50. пешниҳод ба лоиҳаи «Низомномаи Шӯрои илмӣ-машваратӣ дар назди Шӯрои вазирони қорҳои дохилии Иттиҳоди Давлатҳои Муштақил». (24 июни с.2013, Абдурашидов А.А.);

51. пешниҳод ба саволномаи Кумитаи СММ оид ба ҳуқуқи инсон дар доираи баррасии Маърузаи дуҷуми миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шахрвандӣ ва сиёсӣ. (25 июни с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

52. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» «Дар бораи илм ва сиёсати давлатӣ оид ба илму техника». (28 июни с.2013, Одинаев А.Ш.);

53. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти муҳофизатӣ». (28 июни с.2013, Насуров П.А.);

54. пешниҳод ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиби ягонаи қабули шаҳрвандон ба муассисаҳои олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон». (28 июни с.2013, Насуров П.А., Одинаев А.Ш.);

55. пешниҳод чиҳати иҷрои супориши Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 июни с.2013 тати № 29/4409-13 оид ба мактуби шаҳрванд Сатторов М.Х. вобаста ба чораҳои ҳамроҳшавии институти ҷамъиятии шаҳрвандон ба мақомоти машваратии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (01 июли с.2013, Умаров Х.А.);

56. пешниҳод ба саволномаи Дафтари САҲА оид ба институтҳои демократӣ ва ҳуқуқи инсон (ДИДИ/САҲА) «Вазъи иҷроӣ ҳукми қатл дар қаламрави кишварҳои узви САҲА». (02 июли с.2013, Солиев К.Ҳ.);

57. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси мурофиавии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон». (16 июли с.2013, Нозиров Н.А.);

58. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиб ва шароити дар ҳабс нигоҳ доштани гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда». (16 июли с.2013, Нозиров Н.А.);

59. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи истеҳсолоти иҷро». (16 июли с.2013, Нозиров Н.А.);

60. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи аз эътибор соқит донистани баъзе қонунҳои Республикаи Советии Сотсиалистии Тоҷикистон». (16 июли с.2013, Раҷабов Р.М.);

61. пешниҳод ба лоиҳаи Меморандум оид ба ҳамкорӣ байни Барномаи пешгирии зуроварӣ дар оила (PDV), Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (07 августи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

62. пешниҳод ба Протоколи факултативии Конвенсияи СММ оид ба барҳам додани ҳама гуна таъбиз нисбати занон, ки бо резолютсияи 54/4 Ассамблеяи Генералии СММ аз 6 октябри соли 1999 қабул карда шудааст. (09 августи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

63. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ». (10 августи с.2013, Солиев К.Ҳ.);

64. пешниҳод ба нотаи сафоратхонаи Федератсияи Россия дар Ҷумҳурии тоҷикистон оид ба ҷавобгарии ҳуқуқӣ барои ҳаракатҳои зиддиҳуқуқӣ нисбати моликияти зехнӣ. (22 августи с.2013, Абдурашидов А.А.);

65. пешниҳод ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси граждани Ҷумҳурии Тоҷикистон (қисми якум)» (06 сентябри с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

66. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи амният» (11 сентябри с.2013, Одинаев А.Ш.);

67. **пешниҳод** ба гузориши котиби Шӯрои амният вобаста ба татбиқи муқарраратори Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ўҳдадорӣ умумӣ ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» (11 сентябри с.2013, Насуров П.А.);

68. **пешниҳод** ба тавсияҳо ва эродҳои ниҳии Кумитаи ҳуқуқи инсон ва Ҳисоботи дуҷуми Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи ҳолатҳои Паймони байналмилалӣ роҷеъ ба ҳуқуқи шаҳрвандӣ ва сиёсӣ (18 сентябри с.2013, Насуров П.А., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С., Абдурашидов А.А.);

69. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиби баромадан ва ворид шудан ба Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон» (26 сентябри с.2013, Насуров П.А.);

70. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ворид намудани тағйиру илдоваҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи савдо ва хизматрасонии маишӣ» (01 октябри с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

71. **пешниҳод** ба лоиҳаи Низомнома «Дар бораи ташкил ва ба роҳ мондани таълим дар кафедраҳои ҳарбии муассисаҳои таҳсилоти олии касбии давлатӣ» ва қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи тасдиқи он. (Раҷабов Р.М., 08 октяри с.2013);

10. Ташкил ва иштирок дар конференсияҳо, семинарҳои илмӣ-назариявӣ, илмӣ-амалӣ, машваратҳои илмӣ, мизҳои мудаввар – 74 то:

1. **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Артиши миллӣ – пойдевори амният ва истиқлолияти кишвар» бахшида ба таҷлили 20-умин солгарди таъсисёбии Қувваҳои мусаллаҳи ҚТ (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 18 феввали с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Артиши миллӣ зодаи даврони Истиқлол», Боев Ҷ.Ҷ. – «Назаре ба мақом ва нақши артиш дар осори муттафакронӣ форсу тоҷик», Самиҳов Б.С. – Роҳҳои беҳбуд бахшидани тарбияи ҳарбӣ-ватандӯстӣ миёни ҷавонон», Неъмонов Б.З. – «Робитаҳои байналмилалӣ ва аҳамияти он дар таҳким ва таҷҳизонидани Артиши миллӣ»);

2. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январӣ с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январӣ с.2013 эълон гардидааст, дар Раёсати қорҳои дохилии ш.Душанбе барои роҳбарони ҷузъу томҳои оперативии панҷ ШВКД-и ш.Душанбе (Сино-1, Сино-2, Исмоили Сомонӣ,

Фирдавсӣ ва Шоҳмансур) семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-чустучӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Душанбе, 01 феввали с.2013, Солиев К.Х., Қурбонова М., Додочонова М.);

3. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар РВКД ш.Қурғон-Теппа семинари оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-чустучӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Қурғон-Теппа, 05 феввали с.2013, Солиев К.Х.);

4. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар ШВКД ш.Кӯлоб бо кормандони оперативӣ семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-чустучӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Кӯлоб, 06 феввали с.2013, Солиев К.Х.);

5. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар ноҳияи Рашт бо кормандони оперативии ШВКД минтақаҳои ин водӣ (ноҳияҳои Нуробод, Рашт, Тавилдара, Тоҷикобод ва Ҷиргатол) семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-чустучӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ноҳияи Рашт, 07-08 феввали с.2013, Шарипов Ф.Р.);

6. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар вилояти Суғд бо кормандони оперативии ШВКД минтақаҳои ин водӣ семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-чустучӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Хучанд, 16-20 феввали с.2013, Солиев К.Х.);

7. *мизи мудаввар* бахшида ба Рӯзи Криминалист. (ш.Хӯчанд, факултети № 4 Академияи ВКД, 01 марти соли 2013). Ташкилкунанда - кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ ва муурофиавӣ (сардори факултети № 4, Назаров Н.Ҷ. бо сухани ифтихӣ, сардори шӯъбаи ташҳиси криминалистии РВКД дар вилояти Суғд, подполковники милитсия Мақсадов О. бо маъруза дар дар мавзӯи «Вазифаҳои шӯъбаи ташҳиси криминалистии МКД», Муллобоев Р.М. бо маъруза дар мавзӯи «Таъиноти ҷомадони криминалист». Курсантони курси 3- Ғлмасов Р. бо маъруза дар мавзӯи «Таърихи пайдоиши илмӣ криминалистика», Ҳакимов Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи «Инкишофи илмӣ криминалистика дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

8. *конференсия илмӣ-адабӣ* дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти Наврӯзи Аҷам», бахшида ба таҷлили ҷашни байналилалӣ Наврӯзи

Ачам (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 17 март с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Наврӯз-ойини дурахшон ва ҷашни фархунда», Боев Ҷ.Ҷ. - «Наврӯз пайвандгари халқҳо ва фарҳангҳо», Самихов Б.С. - «Гиромидошти Наврӯз дар фарҳанг ва тамаддуни форсу тоҷик», Иброҳимов С. - «Наврӯз аз нигоҳи дин ва ойини ислом», Амиршоев Ҷ.Ҷ. (курсанти курси 2 факултети № 2) - «Шукӯҳи Наврӯзи байналмилалӣ дар Тоҷикистон», Олимов М.А. (курсанти курси 2 факултети № 2) - «Наврӯз чӣ гуна ба феҳристи ЮНЕСКО дохил шуд»);

9. *вохурии корӣ* оид ба муҳокимаи тавсияномаи экспертҳои байналмилалӣ вобаста ба лоиҳаи «Кӯмак дар тақмили қонунгузорӣ оид ба тайёркардани механизми зидди шиканҷа ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ё таҳқиркунандаи шаъну шараф барои кормандони мақомоти прокуратура ва судяҳои Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 26 март с.2013). Ташкилкунандагон – Марказ оид ба ҳуқуқҳои инсон ва Дафтари СОРОС дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҷ. ҳамчун иштироккунанда);

10. *мизи мудаввар* оид ба ҳалли намудани баъзе проблемаҳои муқовимат бар зидди шиканҷа ва нақши кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар Тоҷикистон (ш.Душанбе, 27 март с.2013). Ташкилкунандагон - Марказ оид ба ҳуқуқҳои инсон ва Дафтари СОРОС дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҷ. ҳамчун иштироккунанда);

11. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Фаъолияти ҳифзи ҳуқуқи мақомотҳои ҳокимияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон: масъалаҳои ислоҳоти ҳуқуқ» (Правозащитная деятельность органов государственной власти Республики Таджикистан: проблемы правовой реформы) (ш.Душанбе, 27 март с.2013). Ташкилкунанда - Донишгоҳи Россиягии-Тоҷикистон (славянӣ) (Муминов У.К. бо маъруза дар мавзӯи «Становление института омбудсмена в Таджикистане», Бобоназаров Ф.Ш. ҳамчун иштироккунанда);

12. *конференсияи илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Масъалаҳои таъмини қаророти ҳуқуқи инсон дар муҳофизати ҷиноятӣ» (Проблемы обеспечения гарантии прав личности в уголовном процессе) (ш.Душанбе, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи Россиягии-Тоҷикистон (славянӣ) (Нозиров Н.А. бо маъруза дар мавзӯи «Обеспечение безопасности участников уголовного процесса», Имомназаров Ф.А. ҳамчун иштироккунанда);

13. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ дар байни ноболиғон ва ҷавонон (ш.Душанбе, факултети № 3 Академияи ВКД, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи тақмили ихтисоси факултети № 3 (Эшаҳмадов Ш.Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи «Проблемаҳои муҳими вазъи ҳуқуқии омӯзгор ва раваншинос дар муҳофизати ҷиноятӣ оид ба парвандаҳои ноболиғон», Нозиров Н.А.– «Хусусияти пешбурди парвандаҳои ҷиноятӣ нисбати ноболиғон», Насуров П.А. - Қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи масъулияти падару модар дар

таълиму тарбияи фарзанд», Саидов А.Х. – «Омилҳои асосии ба ҳуқуқвайронкунӣ даст задани ноболиғон», Асламов Б.С. – «Хусусиятҳои психологии пешгирии ҳуқуқвайронкунии ноболиғон ва ҷавонон»);

14. тренинги Шӯрои ҳамоҳангсозии байниидоравӣ оид ба татбиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020 (ш.Душанбе, 05 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Шӯрои ҳамоҳангсозии байниидоравии оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (Ғафуров Д., ҳамчун иштироккунандагон);

15. мизи мудаввар бахшида ба рӯзи таъсисёбии Қўшунҳои дохилӣ. (ш.Хўҷанд, факултети № 4 Академияи ВКД, 09 апрели соли 2013). Ташкилкунанда - кафедраи фанҳои ҳарбӣ-хизматӣ ва шўъбаи кадрҳо (сардори факултет, Назаров Н.Ҷ. бо сухани ифтитоҳӣ, муовини сардори факултет оид ба қисми низомӣ Мухаммадиев Н.Б. бо маъруза дар мавзӯи «Таърихи таъсисёбии Қўшунҳои дохилӣ», курсанти курси 2- Пиров У. бо маъруза дар мавзӯи «Вазифаҳои Қўшунҳои дохилии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

16. конференсия илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Ҳамкории байналмилалӣ дар самти муқовимат бо ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачалобӣ (ш.Душанбе, 10 апрели с.2013). Ташкилкунандагон – ВКД Тоҷикистон, Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Х. бо маъруза дар мавзӯи «Мавқеъ ва нигоҳи шариати исломӣ нисбат ба маводи хатарнок ва зараррасон»);

17. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои муосир дар соҳаи таҳсили политсия: омӯзиш ва таҳқиқ» (ш.Ар-Риёз (Арабистони Саудӣ), 13-17 апрели с.2013). Ташкилкунандагон - Академияи политсияи Туркия, Ассотсиатсияи байналмилалии Академияҳои политсия (INTERPA) (Розикзода А.Ш., Шарипов Ф.Р., Қурбонов У (тарҷумон, намояндаи Дафтари САҲА дар Тоҷикистон) ҳамчун иштирокчиён);

18. семинари илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Методикаи омӯзиши забонҳо дар муассисаҳои ҳарбӣ» (ш.Душанбе, 15 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Донишкадаи ҳарбии Вазорати муҳофизати ҶТ (Давлатшоева А. бо маъруза дар мавзӯи «Омӯзиши забони давлатӣ (тоҷикӣ) дар мактабҳои олии сохторҳои қудратӣ»);

19. вохӯрии навбати 2 «Бонки интегратсияшудаи маълумотҳои ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва намоиши расмӣ (ш.Душанбе, 15 апрели с.2013). Ташкилкунандагон – Маркази ҳисоббарории Сармаркази иттилоотӣ-таҳлилии ВКД ҶТ, ҶСП «Инфросеть-С» (Федератсияи Россия) (Ҳомидов С.С., Ҳақбердиев Н.О., Шарипов Б.М. ҳамчун иштироккунандагон);

20. конференсияи ҷумҳуриявӣ дар мавзӯи «Кормандони ғайриштабии милитсия» (ш.Душанбе, 16 апрели с.2013). Ташкилкунанда – РҲТҶ ВКД ҶТ (Нарзуллоев С., Насуров П.А., Эшаҳмадов Ш.Х. ҳамчун иштироккунандагон);

21. *семинари илмӣ* дар мавзӯи «Чараёни қонунгузорӣ ва техникаи ҳуқуқэҷодӣ дар Олмон (Законодательный процесс и норматворческая техника в Германии)» (ш.Душанбе, 16-17 апрели с.2013). Ташкилкунандагон – Вазорати адлияи Тоҷикистон, Хазианаи байналмилалӣи Олмонӣ оид ба ҳамкориҳои ҳуқуқӣ (Саидов З.А., Нозиров Н.А. ҳамчун иштирокчиён);

22. *конференсияи илмӣ-назариявӣ* бахшида ба рӯзи илм (ш.Душанбе, 16 апрели с.2013). Ташкилкунанда – факултети кимиёи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Ашуров С.Ғ. бо маъруза дар мавзӯи «»);

23. *семинари омӯзишӣ* дар мавзӯи «Усулҳои мубориза бо зохироти коррупсионӣ дар байни кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Душанбе, 19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Умаров Х.А. бо маъруза дар мавзӯи «Усулҳои пешгирӣ ва қатъ намудани амалҳои ғайриқонунии кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ», Асламов Б.С. – «Этикаи профессионалии кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ»);

24. *семинари назариявӣ* дар мавзӯи «Зан - роҳбари босамар» (ш.Хӯҷанд, 19-20 апрели соли 2013). Ташкилкунанда - Мақомоти иҷроияи Ҳокимияти вилояти Суғд ва Иттиҳодияи ҷамъиятии «Насл» (Мавлянова Н. бо маъруза дар мавзӯи «Зан сарвар-манфиати ҷомеа»);

25. *конференсияи илмӣ-назариявӣ* дар мавзӯи «Ҳуқуқи граждани ва нақши он дар ташаккули ҷамъияти шаҳрвандӣ» (ш.Душанбе, 25 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи Русӣ-Тоҷикӣ (славяни) (Хайруллоев Ф.С. бо маъруза дар мавзӯи «Некоторые актуальные проблемы семейного права, вытекающие из естественного порядка вещей», Қурбонов А.А. ҳамчун иштироккунанда);

26. *ҷаласаи чоруми якҷояи* Маҷлиси миллии ва Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум ҷиҳати шунидани Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш.Душанбе, 26 апрели с.2013). Маҷмааи давлатии «Кохи Ваҳдат». (Хайруллоев Ф.С., Саидов З.А. ҳамчун иштироккунандагон);

27. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Никоҳ ва проблемаҳои танзими ҳуқуқи инсон» (ш.Душанбе, 26 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузории назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.С., Саидов З.А. ҳамчун экспертҳо);

28. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Нақши масҷид дар ҷомеаи тоҷик» (ш.Душанбе, 30 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Агентии иттилоотии «Азия-Плюс» (Хайруллоев Ф.С., Саидов З.А. ҳамчун иштироккунандагон);

29. *вохӯрӣ* бо иштирокчии Ҷанги бузурги ватанӣ Абдуллоев Ибодулло бахшида ба 68-солагии Рӯзи Ғалаба. (ш.Хӯҷанд, факултети № 4 Академияи ВКД, 07 майи соли 2013). Ташкилкунанда - кафедраи тайёрии ибтидоӣ ва такмили ихтисос, шӯъбаи кадрҳо. (сардори факултети № 4 Назаров Н.Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи «Душвории солҳои ҷанги дуоми ҷаҳон ва қорнамоҳои тоҷикистониён», нақлҳои собиқадори ҷанг ва

собик қорманди мақомоти қорҳои дохилӣ Абдуллоев Ибодулло дар бо-
раи солҳои ҷанги дуҷуми ҷаҳон, мушкилоти солҳои хизмат ва иштирок
дар муҳорибаҳои қалон монанди фронтҳои Белорусия, Украина, Чехо-
словакия, Прибалтика);

30. мизи мудаввар дар мавзӯи «Ташкили мубориза бар зидди ҷино-
ятқории муташаккил» (ш.Душанбе, 10 майи с.2013). Ташкилкунанда –
факултети № 1, шӯъбаи илм (Нозиров Н.А. бо маъруза дар мавзӯи
«Муҳимияти махфӣ нигоҳ доштани сирри тафтишот хангоми тафтиши
ҷиноятҳои муташаккил», шунавандагони курси № 1 таҳсили ғоибонаи
факултети № 1 Академияи ВКД, Довудов З.Р. – бо маъруза дар мавзӯи
«Хусусияти пешбурди тафтиши пешакии ҷиноятҳои муташаккил»,
Булбулшоев В.Д. бо маъруза дар мавзӯи «Место и роль Интерпола в
борьбе с организованной преступности», Рауфов Ф.М. бо маъруза дар
мавзӯи «психологические аспекты расследования организованной пре-
ступности»);

31. конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ ректорӣ дар мавзӯи
«Ташаккули механизмҳои механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин
намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи
онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиққунии системаи омо-
дасозии кадрҳои политехника ба шароитҳои муосир» (ш.Душанбе, 14 майи
с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ханс Зайдел, Академияи ВКД ҚТ
(Раҳимов Р.Х., Розикзода А.Ш. бо сухани ифтитоҳӣ, Солиев К.Х. бо
маъруза дар мавзӯи «Проблемаҳои таъминнамудани амнияти минтақавӣ
дар қарини трансформатсияи сиситемаи амнияти глобалии байналми-
лалӣ» Раҷабов Р.М., Саидов З.А., Умаров Х.А., Хайруллоев Ф.С.,
Насуров П.А., Каримова Л.М., Хабирова Т.А. ҳамчун иштироккунанда-
гон);

32. конференсияи илмӣ-амалӣ бахшида ба рӯзи Оила. (ш.Хӯҷанд, фа-
култети № 4 Академияи ВКД, 15 майи соли 2013). Ташкилкунанда - ка-
федраи давлатӣ-ҳуқуқӣ (Ҳасанова М. бо маъруза дар мавзӯи «Оила аз
нигоҳи ислом», Алимова Ҳ.А. бо маъруза дар мавзӯи «Омилҳои афзоиши
аҳоли дар шаҳри Хӯҷанд», Ҳомидова М. бо маъруза дар мавзӯи «Ҳимояи
манфиатҳои оила аз нигоҳи қонунгузорию ҷинояти Тоҷикистон»);

33. конференсияи байналмилалӣ олимони ҷавон дар мавзӯи «Сиёсати
давлатии ҷавонон дар кишварҳои ИДМ: ҳолат ва дурнамо». (ш.Душанбе,
18 майи с.2013). Ташкилкунанда – Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳии
назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Шарифзода В.
Ҳамчун иштирокчӣ);

34. вохӯрӣ бо аҳли фарҳанги вилояти Суғд бахшида ба ҳафтаи ҷа-
вонон. (ш.Хӯҷанд, факултети № 4 Академияи ВКД, 22 майи соли 2013).
Ташкилкунанда - кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ ва шӯъбаи кадрҳо (сардо-
ри факултети № 4 Назаров Н.Ҷ. бо сухани ифтитоҳӣ, шоир, раиси итти-
фоқи нависандагони вилояти Суғд Аҳмадҷони Раҳматзод, нависанда
Муҳаммад Субҳон, шоир Руслан Бобоев қироати шеърро хикояҳо оид ба
ҷавонӣ, Бобокалонов Б. бо маъруза дар мавзӯи «Заминаҳои иҷтимоӣ-

рӯхии ҳуқуқвайронкунии ноболиғон», курсанти курси 1-ум Аҳмедов П. бо маърӯза дар мавзӯи «Молодость счастлива тем, что у неё есть будущее»);

35. конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ дар мавзӯи Хувияти миллӣ ва давлати дунявӣ: масоили фарҳанг ва маорифи динӣ». (ш. Душанбе, 23 майи с.2013). Ташкилкунанда – Маркази исломшиносӣ дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Хайруллоев Ф.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Қонунгузориҳои миллӣ: маорифи динӣ ва масъалаҳои ҳаёти шаҳрвандӣ», Саидов З.А. ҳамчун иштирокчӣ);

36. конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Технологияҳои психологӣ дар фаъолияти МКД». (Украина, ш.Донетск, 23-26 майи с.2013). Ташкилкунанда – Донишкадаи ҳуқуқи ВКД Украина. (Алиев А.Ш. бо сухани ифтитоҳӣ, бо маърӯза дар мавзӯи «Психологические особенности организации ведения переговоров на примере захвата заложника»);

37. онлайн-конференсия дар мавзӯи «Зан сарвар – манфиати ҷомеа». (ш.Хӯҷанд, 25 майи с.2013). Ташкилкунанда – Мақомоти иҷроияи Ҳокимияти вилояти Суғд ва Иттиҳодияи ҷамъиятии «Насл». (Мавлянова Н. ҳамчун иштироккунанда);

38. семинариҳои илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Татбиқи қонунгузориҳои ҷиноятӣ дар соҳаи мубориза бар зидди коррупсия» (ш. Душанбе, 28 майи с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология, шӯъбаи илм. (Умаров Х.А. бо маърӯза дар мавзӯи: «Масоили қонунгузориҳои коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», Алиев А.Ш. бо маърӯза дар мавзӯи: «Вазъи муқовимати коррупсия дар давлатҳои хориҷӣ», Шарифзода В. бо маърӯза дар мавзӯи: «Сабаб ва шароитҳои ҷинояткорӣ коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», Аҳёев Ш.Т. бо маърӯза дар мавзӯи: «Таърихи пайдоиши коррупсия», Ҳакимов Ҷ.Б. (курсант, аъзои ҶИК кафедра) бо маърӯза дар мавзӯи: «Ҷиноятҳо ба муқобили ҳокимияти давлатӣ ва манфиатҳои хизмати давлатӣ», Абдурашидов А.А., Шокиров Т., Раҳимов Д.М., Назаров У.С., Хайдаров М.П. ва 14-нафар аъзоёни ҶИК кафедраи мазкур ҳамчун иштироккунандагон);

39. конференсияи байналмилалӣ дар мавзӯи «Мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш. Душанбе, 30 майи с.2013). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маърӯза дар мавзӯи «Такмили қонунгузориҳои ҚТ оид ба мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон ва таҷрибаи истифодабарии он», Алиев А.Ш. ҳамчун иштироккунанда);

40. мизи мудаввар дар мавзӯи «Проблемаҳои давраи оғози парвандаи ҷиноятӣ» (ш. Душанбе, 30 майи с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи муҳофизати ҷиноятӣ (Нозиров Н.А. бо маърӯза дар мавзӯи «Муҳимияти бақайдгирии хабарҳо оид ба ҷиноят», Арипов А.Л. бо маърӯза дар мавзӯи «Моҳияти давраи оғоз кардани парвандаи ҷиноятӣ», Маҳмудов М.М. прокурор ин.Варзоб, мушовири адлияи дараҷаи 2-юм

бо маъруза дар мавзӯи «Масъалаҳои гузаронидани амалҳои санҷишӣ аз рӯи ариза ва хабарҳо оид ба ҷиноят», Фатхуллоев С. муовини сардори шӯъбаи тафтишотии РВКД ш.Душанбе бо маъруза дар мавзӯи «Сари-вақт ҳозир шудан ба ҷойи ҳодиса ва аҳамияти он дар кушодани ҷиноят», Файзиев С. муфаттиши калон оид ба супоришҳои махсус РТВКД ҚТ бо маъруза дар мавзӯи «Проблемаҳои мӯҳлати гузаронидани ҳаракатҳои санҷишӣ дар давраи оғози парвандаи ҷиноятӣ»);

41. конференсияи илмӣ-назарявӣ дар мавзӯи «Таърихи ташаккули ҳадамоти давлатии оташнишонии Тоҷикистон» бахшида ба 85 солагии рӯзи таъсисёбии Ҳадамоти давлатии оташнишонӣ. (ш.Душанбе, 06 июни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои тахассусӣ, шӯъбаи илм (Ғаюров С.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Давраҳои пайдоиш ва ташаккули ҳадамоти оташнишонӣ дар Тоҷикистон», Салоҳиддинов Қ.С. бо маъруза дар мавзӯи «Техникаи оташнишонӣ аз таҷҳизоти оддӣ то тайёраҳо», Катиқов Х.Б. бо маъруза дар мавзӯи «Асосҳои ташкили хизмат дар ҳадамоти давлатии оташнишонӣ», Суфиев Р.А. бо маъруза дар мавзӯи «Назорати давлатии беҳарӣ аз сӯхтор – пояи асосии ҳадамоти оташнишонӣ», Мамадов Ф.Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Мақсаднок тайёр намудан ва ҷобачокунии кадрҳо асоси пешравии ҳадамоти давлатии оташнишонӣ»);

42. ҷаласаи дастгоҳи кадрҳои роҳбарикунандаи Вазорати корҳои дохилии/политсияи давлат-иштирокчиёни ИДМ. (ш.Санкт-Петербург (Россия), 4-7 июни с.2013). Ташкилкунанда – Ассоциатсияи мактабҳои олии ВКД/Политсияи давлат-иштирокчиёни ИДМ (Розикзода А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Баъзе масъалаҳои омода намудани кадрҳо ва тақмили ихтисоси мутахассисон»);

43. семинар доир ба коркарди Стратегияи амнияти миллӣ. (ш.Душанбе, 17-21 июни с.2013). Ташкилкунанда- Сафоратхонаи Штатҳои Муттаҳидаи Америка дар Душанбе (Саидов С.А. ҳамчун иштироккунанда);

44. семинари илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Самтҳои асосии фаъолияти нозирони минтақавии милитсия». (ш.Душанбе, 07 июни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД (Насуров П.А. бо маъруза дар мавзӯи «Андешидани чораҳои зарурӣ оид ба тақмил додани фаъолияти ҷузъу томҳои РҲТҚ ВКД ҚТ», Нуралиев С.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Маводи муҳаддир ва оқибатҳои манфии он. Фаъолияти ҷузъу томҳои МКД дар мубориза бар зидди гардиши маводи муҳаддир», Муҳиддинов Ф.Ш. - сардори шӯъбачаи шаҳрии милитсияи «Шодиёна» дар н. Фирдавсии ш.Душанбе, майори милитсия бо маъруза дар мавзӯи «Фаъолияти НММ дар самти бурдани корҳои профилактикӣ бо шахсон дар қайди инфиродии мақомоти корҳои дохилӣ қарордошта», Иброҳимов И. – сардори минтақаи № 16 дар н.Фирдавсии РВКД дар ш.Душанбе, капитани милитсия бо маъруза дар мавзӯи «Фаъолияти кори НММ дар самти кор бо шахсон боваринок ва кормандони ғайриштатии милитсия», Суфиев С.Н. бо маъруза дар мавзӯи «Истифодаи (таتبқи санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқӣ дар Фаъолияти НММ)»;

45. *вохӯриш аввали* Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 17 июни с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

46. *семинариш омӯзишӣ* барои кормандони воҳидҳои махсуси ВКД дар РВКД ноҳия ва минтақаи Рашт. (н.Рашт, 18 июни с.2013). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Акрамов М.А. ҳамчун тренер гузаронидани дарс дар мавзӯи «Ҳуқуқи инсон» ва «Волоияти қонун»);

47. *форуми* «Ҳукми қатл ва якумра маҳрум сохтан аз озодӣ ҳамчун намуди ҷазо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон». (ш.Душанбе, 21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Кумита оид ба қонунгузорӣ ва ҳуқуқи инсонии Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маъруза оид ба моддаи 59 (ҷазои қатл) Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон);

48. *конференсияи илмӣ-назариявӣ байналмилалӣ* дар мавзӯи «Мубориза бо хариду фурӯши одамон» (ш.Лвови Украина, 21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии ВКД Украинаи дар шаҳри Львов-буда, Фонди Ҳ.Зайдел (Насуров П.А. ҳамчун иштироккунанда);

49. *конференсияи илмӣ-назариявӣ* дар мавзӯи «Ваҳдати миллӣ пояи сулҳи тоҷикон» ба муносибати 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш.Душанбе, 21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Донишкадаи тақмили ихтисоси кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, мақомоти адлия ва хадамоти ҳуқуқии корхонаҳо, муассисаҳо ва ташкилотҳо (Самихов Б.С. бо маъруза дар мавзӯи «Сабабҳои низои байни тоҷикон ва таъмини сулҳу Ваҳдат дар сарзамини Тоҷикистон», Муминов У.К. бо маъруза дар мавзӯи «Рамзҳои давлатӣ – таҳкимбахши Ваҳдати миллӣ дар Тоҷикистон», Абдуллоев Т., Негматов Б.С., Неъмонов Б.З. ҳамчун иштироккунандагон);

50. *конференсияи илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Мақоми Тоҷикистон дар фазои геополитики Осиёи Марказӣ». (ш.Душанбе, 25 июни с.2013). Ташкилкунанда – Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқ (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Тоҷикистон дар шароити таҳдидҳои минтақавӣ ва ҷаҳонӣ: мушкilot ва пешгирӣ»);

51. *конференсияи илмӣ-назариявӣ* бахшида ба 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш.Душанбе, 26 июни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Марҳилаҳои асосии ҷараёни гуфтушуниди байни тоҷикон», Боев Ҷ.Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи «Мавқеи Комиссияи мусолиҳаи миллӣ ва созмонҳои байналмилалӣ дар ҳалли низои байни тоҷикон», Самихов Б.С. бо маъруза дар мавзӯи «Ваҳдат – омили пешрафт ва яқдили миллат», Дӯстматова Н. курсанти курси 1, бо маъруза дар мавзӯи «Ваҳдат бақои миллат»);

52. *конференсияи илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Масъалаҳои раванди муҳоҷирати меҳнатӣ: мушкilot ва дурнамо». (ш.Душанбе, 28 июни с.2013). Ташкилкунанда – Маркази тадқиқоти стратегияи назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Насуров П.А. ҳамчун иштироккунанда);

53. *конференсияи минтақавӣ* бахшида ба масъалаҳои мубориза бо киберҷиноятҳо. (ш. Душанбе, 2-3 июли с.2013). Ташкилкунанда – САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. ҳамчун иштироккунанда);

54. *семинари илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Техникаи меъёрҷодкунӣ (қонунҷодкунӣ). (ш. Душанбе, 2-3- июли с.2013). Ташкилкунанда – «Платформа верховенства права – Центральная Азия», Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С., Одинаев А.Ш.);

55. *семинар-чаласа* оид ба омӯзиши Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон № 005 аз 25 апрели соли 2013. (н. Шахристонии вилояти Суғд, 5-7 июли с.2013). Ташкилкунанда – Маркази таълимии Бонки миллии (Солиев К.Ҳ. ҳамчун модератори семинар-чаласа, Ҳамагӣ ширкат доштан 70-нафар кормандони воҳидҳои оперативӣ, аз он ҷумла 2-нафар аз КДАМ ва 3-нафар аз Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи ҶТ);

56. *воҳӯриҳои дуҷуми* Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш. Душанбе, 30 июли с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Групп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

57. *воҳӯриҳои сеюми* Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш. Душанбе, 15 августи с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Групп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

58. *семинар-машварат* дар мавзӯи «Мубориза бар зидди қочоқи металлҳо ва саншгҳои қимматбаҳо» ва «Хариду фурӯши одамон». (ш. Душанбе, 20 августи с.2013). Ташкилкунанда – Раёсати мубориза бар зидди ҷиноятҳои муташаккил, кофтукови ҷиноӣ, кадрҳо ва кор бо ҳаياتи шахсӣ ва Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Алиев А.Ш., Насуров П.А.);

59. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Қонунгузориҳои андоз: инкишоф ва проблемаҳои он». (ш. Душанбе, 23 августи с.2013). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузориҳои назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Хайруллоев Ф.С., Қурбонов А.А.);

60. *мизи мудаввар* дар доираи лоиҳаи «Укрепление потенциала республик Центральной Азии, необходимого для защиты жертв торговли людьми и незаконно ввезенных мигрантов, особенно женщин и детей, а также оказания им помощи, всотрудничестве с НПО и гражданским обществом». (ш. Душанбе, 28 августи с.2013). Ташкилкунанда – УНП ООН, ЮНФПА, Иттиҳоди Аврупо ва Ҳукумати ИМА. (Солиев К.Ҳ., ҳамчун иштироккунанда);

61. *конференсияи илмӣ-назариявӣ* дар мавзӯи «Истиклолият – неъматҳои бебаҳои миллат аст», бахшида ба 22-юмин солгарди Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш. Душанбе, 04 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – РКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар нақлиёт (Ҷураев Р.З. бо

маърӯза дар мавзӯи «Истиклолияти сиёсӣ – асоси ташаккули давлатдорӣ миллӣ» ҳамчун иштироккунанда);

62. мизи мудаввар бахшида ба рӯзи Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш. Душанбе, 05 сентябри с.2013). Ташкилкунанда - Маркази миллии қонунгузории назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Абдуллоев Т., Неъмонов Б., ҳамчун иштироккунандагон);

63. конференсияи илмӣ-назарявӣ дар мавзӯи «Истиклолият – дастоварди муҳими миллат», бахшида ба 22-умин солгарди Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш. Душанбе, 05 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ. (Ҷӯраев Р.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Истиклолияти давлатӣ ва нақши он дар таҳкими давлатдорӣ миллии тоҷикон», Боев Ҷ.Ҷ. бо маърӯза дар мавзӯи «Саҳми сарвари давлат дар эҳёи давлатдорӣ навин дар Тоҷикистони соҳибистиклол», Саҳимов Б.С. бо маърӯза дар мавзӯи «Ваҳдат ва Истиклолият ду рукни густариши давлатдорӣ миллии тоҷикон», Неъмонов Б.З. бо маърӯза дар мавзӯи «Истиклолияти давлатӣ ва тарбияи ватанпарастии ҷавонон», Иброҳимов С. бо маърӯза дар мавзӯи «Фаъолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар мубориза ба муқобили гардиши ғайриқонунии маводи нашъадор дар даврони Истиклолиятӣ давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон»;

64. конференсияи илмӣ-назарявӣ дар мавзӯи «Истиклолият ганҷи бебаҳо», бахшида ба 22-юмин солгарди Истиклолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш. Душанбе, 06 сентябри с.2013). Ташкилкунанда - РВКД дар ш. Душанбе. (Ҷӯраев Р.З., Самихов Б. ҳамчун иштироккунандагон);

65. семинарии илмӣ-назарявӣ дар мавзӯи «Забон рукни асосии миллат ва давлат аст», бахшида ба Рӯзи Забон. (ш. Душанбе, 23 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи забонҳо. (Қамолиддинов Б. – устои Донишгоҳи миллии Тоҷикистон бо маърӯза дар мавзӯи «Таърихи забони тоҷикӣ, давраҳои инкишофи забон», Аҳмадова Н. – сардори шӯъбаи танзими ислоҳоти Кумитаи забон ва ислоҳоти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо маърӯза дар мавзӯи «Ислоҳоти ва қорбурди онҳо дар забон», Муродов М. – мудири бахши экспертизаи забоншиносии Кумитаи забон ва ислоҳоти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон бо маърӯза дар мавзӯи «Ислоҳоти илмӣ-техникии тоҷикӣ ва хусусияти забонии он»;

66. конференсияи илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Забон – рукни асосии давлати соҳибистиклол аст». (ш. Душанбе, 29 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – Академияи ВКД ҚТ. (Сулаймон Анварӣ – устои ДМТ, номзади илмҳои филологӣ бо сухани ифтитоҳӣ, Маҳинаи Н., Нарзуллоев С. – курсантони курси 4, қироати шеър «Забонгумкарда»);

67. вохӯриш чоруми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш. Душанбе, 30 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи муҳаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамъиятӣ, «Эмерченс Групп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи қорӣ);

68. конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ дар мавзӯи «Танзим ва қорбурди истилоҳот дар забони давлатӣ». (ш. Душанбе, 01 октябри с.2013).

Ташкилкунанда – Кумитаи забон ва истилоҳоти назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон (Давлатшоева А.Ш. ҳамчун иштироккунанда дар музокираҳо);

69. мизи мудаввар бахшида ба Иди касбии кормандони кофтукоби ҷиноятӣ дар мавзӯи «Ташкилҳои кофтукоби ҷиноятӣ». (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 04 октябри с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фаъолияти оперативӣ-ҷиноятӣ. (Ҳомидов С.С. бо маъруза дар мавзӯи «Раёсат кофтукоби ҷиноятӣ: таърих ва вазъи кунунии фаъолият», Саидов С.А. бо маъруза дар мавзӯи «Ҳамкории РКЧ ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон бо Сарраёсати иҷроии ҷазои ҷиноятӣ Вазорати адлияи Ҷумҳурии тоҷикистон», Зиёев Т.И. бо маъруза дар мавзӯи «Фаъолияти дастгоҳи оперативӣ-ҷустуҷӯӣ дар мубориза бар зидди ҷинояткорӣ», курсанти курси 4 М.Нуралӣ бо маъруза дар мавзӯи «Фаъолияти эътимодбахши кофтукоби ҷиноятӣ»);

70. вохӯрии панҷуми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 30 октябри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Групп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

71. конференсияи илмӣ-назариявӣ байналмилалӣ дар мавзӯи «Актуальные проблемы противодействия коррупции и обеспечения экономической безопасности». (ш.Алматы, 15 ноябри с.2013). Ташкилкунанда – Агентии Ҷумҳурии Қазоқистон оид ба мубориза бо ҷиноятҳои иқтисодӣ ва коррупсия (Политсияи молия), Академияи политсияи молия (Умаров Х.А. ҳамчун иштироккунанда);

72. ҷаласаи навбатии Шӯрои Иҷроияи Ассоциатсияи байналмилалӣ Академияҳои политсия (INTERPA) (ш.Анкара (Туркия), 17-21 ноябри с.2013). Ташкилкунандагон - Академияи политсияи Туркия, Ассоциатсияи байналмилалӣ Академияҳои политсия (INTERPA) (Розиқзода А.Ш., Раҷабов Р.М., Одинаев Ф. (тарҷумон, намояндаи Дафтари САҲА дар Тоҷикистон) ҳамчун иштирокчиён);

73. вохӯрии шашуми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 29 ноябри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Групп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

74. вохӯрии ҳафтуми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 30 декабри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Групп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

1. *Чабборова М.Т.* Вариантность слов в переводческом произведении X века (на основе материалов «Тафсири Табари» Балъами). Хучанд-2013, 21 с.;

2. *Маҷонов М.К.* Социально-педагогические аспекты профилактики наркомании среди детей и подростков. Душанбе-2013, 26 с.;

3. *Юлдошев Р.Р.* Уголовное преследование в досудебном производстве по уголовно-процессуальному законодательству Республики Таджикистан. Москва – 2013, 26;

12. Такмили ихтисоси профессорону омӯзгорони Академия – 24 то:

1. иштирок дар тренинги омӯзишӣ барои тренерони мақомоти хифзи ҳуқуқ ва судии чумхурӣ бахшида ба масъалаҳои муҳофизатии дастгиркунӣ ва ба ҳабс гирифтани (разъяснение вопросов задержания и применения мер принуждения) бо иштироки доктори илмҳои ҳуқуқ, профессор, собиқ судьяи Суди Олии Федератсияи Россия Колоколов Н.А. (ш. Душанбе, бинои Душанбе-Плаза, 14-15 февралӣ с.2013). Ташкилкунанда – АБА РОЛИ дар Тоҷикистон (Нозиров Н.А., Арипов А.Л.);

2. ҳамчун тренерон иштирок дар тренинги омӯзишӣ ҷиҳати ислоҳот дар самти адолат нисбати ноболиғон бо кормандони Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ байни ноболиғон ва ҷавонон, муфаттишон, нозирони минтақавӣ ва кормандони оперативӣ (ш. Душанбе, ВКД, 26-28 февралӣ с.2013). Ташкилкунандагон – Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ байни ноболиғон ва ҷавонони ВКД ҚТ, Хазинаяи кӯдакони СММ (ЮНИСЕФ) (Насуров П.А., Нозиров Н.А.);

3. иштирок дар курсҳои омӯзишии духафтаина «Оид ба такмили ихтисоси дастурдиҳандагон АТА-9551» (ш. Душанбе, 8-19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи ШМА (Сатторов Х.А., Буриева Р.А., Ғаффоров К.Б., Нуралиев А.Ҷ., Назаров У.С., Валиев Н.В., Ҳайдаров М.П.);

4. иштирок дар тренинги омӯзишӣ бахшида ба доираи татбиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020. (н.Ҳисор, 11-12 апрели 2013 с.). Ташкилкунанда – Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон ва Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Ҳайруллоев Ф.С.);

5. иштирок дар тренинг дар мавзӯи «Нақши роҳбарони мақомоти корҳои дохилӣ дар раванди ислоҳоти милитсия» (ш. Душанбе, 15-19 апрели 2013 с.). Ташкилкунанда – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҷ.);

6. иштирок дар семинари назариявӣ дар мавзӯи «Зан - роҳбари босамар». (ш.Хӯҷанд, 19-20 апрели соли 2013). Ташкилкунанда - Мақомоти иҷроияи Ҳокимияти вилояти Суғд ва Иттиҳодияи ҷамъиятии «Насл» (Мавлянова Н.);

7. иштирок дар курси такмили ихтисос барои кормандони оперативии Осиёи Марказӣ (ш.Шэнян (Хитой), 08-28 майи с.2013). Ташкилку-

нанда – Донишгоҳи политсияи ҷинойтии Хитой Ван Юй Лун (Шарифов Ф.Р.);

8. иштирок дар “Тренинг барои кураторон» оид ба мавзӯи «Омӯзиши омӯзгорон бо методи марказонидашуда дар атрофи донишҷӯён» (ш.Анкара, 13-24 майи с.2013). Ташкилкунанда – ТАДОК, Туркия (Саидов С.А.);

9. иштирок дар курси тахассусии кормандони воҳидҳои ташхисӣ-криминалистии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар заминаи Раёсати ташхисӣ-криминалистии ВКД ҚТ аз 06 то 30 майи с.2013 баргузор мегардад, (Дар асоси Фармони Вазири қорҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 278 аз 18.04.2013с. «Дар бораи ташкили курси тахассусии кормандони воҳидҳои воҳидҳои ташхисӣ-криминалистии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон». (Убайдулоева Ф.А.);

10. таҳсили сардори кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ, полковники милитсия Ҷӯраев Р.З., дар Донишкадаи тақмили ихтисоси омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбии назди ДМТ (аз 08 апрел то 17 майи с.2013, гувоҳнома № 221);

11. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ дар мавзӯи «Тартиб додани протоколи маъмурӣ» (ш.Душанбе, 3-4 июни с.2013). Ташкилкунанда – Созмони «The Emergence Group» дар Тоҷикистон (Зеварова З.Р., Гафуров Д.А.);

12. иштирок дар курси якҷафтаина оид ба «Меъёрҳои тарбияи ҷисмонӣ барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ». (ш.Душанбе, 10-14 июни с.2013). Ташкилкунанда – Созмони «The Emergence Group» дар Тоҷикистон (Асроров Ф.С., Фатуллоева И.А.);

13. иштирок дар давраҳои омӯзишӣ барои омӯзгорони муассисаҳои таълимии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ш.Душанбе, 17-21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Намояндагии минтақавии Идораи Созмони Миллалӣ Муттаҳид оид ба маводи муҳаддир ва ҷинойткорӣ дар Осиёи Марказӣ, Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Самиев Н.М., Шарифзода В.);

14. иштирок дар тренинг оид ба адлияи ювеналӣ барои тренерони миллие, ки Барномаи ювеналӣ барои Тоҷикистон қоркард мекунанд. (ш.Душанбе, 2-3 июли с.2013). Ташкилкунанда – Хазинаяи Кӯдакони Созмони Миллалӣ Муттаҳид дар Тоҷикистон (Насуров П.А., Убайдулоева Ф.А., Суфиев С.Н., Бобоназаров Ф.Ш.);

15. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ дар мавзӯи «Қоидаҳои ҳаракат дар роҳ» (ш.Душанбе, 8-9 июли с.2013). Ташкилкунанда - Созмони «The Emergence Group» дар Тоҷикистон (Сафаров Ҷ.Н., Убайдулоева Ф.А., Хабилова Т.А., Шерова Г.О., Исмонов С.М.);

16. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ ҷиҳати озмоиши маконҳои, ки дар он амалҳои террористӣ содир шудаанд (ш.Душанбе, 8-19 июли с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи Штатҳои Муттаҳидаи Амрико дар Тоҷикистон (Убайдуллоев Ш.Э., Бобочонов Н.М.);

17. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ дар мавзӯи «Банақшагирӣ ва идоракунии чорабиниҳои оммавии махсус» (БИЧОМ) (ш.Душанбе, 22-26 июли с.2013). Ташкилкунанда – Сорзмони «Эмерченс Груп» дар Тоҷикистон (Зеварова З.Р., Валиев Н.Д.);

18. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ дар мавзӯи «Қоидаҳои ҳаракат дар роҳ» (ш.Душанбе, 08-09 августи с.2013). Ташкилкунанда – Созмони «Эмерченс Груп» дар Тоҷикистон (Шерова Г.О.);

19. иштирок дар дуҷумин давраи омӯзишӣ барои омӯзгорони муассисаҳои таълимии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ш.Душанбе, 12-16 августи с.2013). Ташкилкунанда – Намояндагии минтақавии Идораи Созмони Миллалӣ Муттаҳид (ЮНОДК) оид ба маводи муҳаддир ва ҷинояткорӣ дар Осиёи Марказӣ (Саидов С.А., Буриева Р.Р., Исмонов С.М.);

20. иштирок дар курси омӯзишии «Баланд бардоштани мақоми зан дар мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Хучанд, 12 август то 20 сентябри с.2013). Ташкилкунанда - Созмони «Эмерченс Груп» дар Тоҷикистон (Мавлянова Н.);

21. таҳсил омӯзгори кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология, лейтенанти калони милитсия Раҳимов Д.М. дар курси омӯзишии «Ҳайати роҳбарикунандаи мудофияи гражданин». (ш.Душанбе, 23-27 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – Кумитаи ҳолатҳои фавқуллода ва мудофияи гражданин назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. (гувоҳномаи № 424 аз 27 сентябри с.2013);

22. иштирок дар тренинги омӯзишӣ доир ба масъалаи «Баланд бардоштани маърифати шаҳрвандӣ-ҳуқуқии иттиҳодияҳои ҷамъиятии маҳаллӣ дар назди ҷомеа». (ш.Душанбе, 08-10 октябри с.2013). Ташкилкунанда – Директори Идораи ҳуқуқии инсон ва риояи қонуният (Хайруллоев Ф.С.);

23. иштирок дар курси омӯзишии якҷафтаина дар мавзӯи «Услуби худмуҳофизатнамоӣ барои мақомотҳои ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Душанбе, 14-18 октябри с.2013). Ташкилкунанда – Созмони «Эмерченс Груп» дар Тоҷикистон (Аҳроров Ф.С., Хайдаров Д.П.);

24. таҳсили омӯзгори кафедраи фанҳои муҳандисии факултети № 3, подполковники милитсия Наврузов С. дар Донишқадаи тақмили ихтисоси омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбии назди ДМТ (аз 26 сентябр то 21 ноябри с.2013, гувоҳнома № 000);

13. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ – 7 то:

1. ба ҳайси роҳбари илмии унвонҷӯ, майори милитсия Ҳафизов Ш. таъин гардидани сардори факултети № 4, ӯ низ муовини сардори Академияи ВКД ҚТ, доктори илмҳои ҳуқуқ Назаров Н.Ҷ.;

2. ба ҳайси роҳбари илмии аспиранти шӯъбаи ғоибонаи Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А.Баҳвиддинови Академияи илмҳои Тоҷикистон Муродов А.А. таъин гардидани сардори факултети № 2, номзади илмҳои ҳуқуқ Шарифов Ф.Р.;

3. аз ҷониби муаллими кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, капитани милитсия Муминов У.К. бо баҳои «4» супоридани имтиҳони минимум аз фанни таърих ва фалсафаи илм (06 июни с.2013);

4. аз ҷониби сардори кафедраи такмили ихтисоси факултети № 3, подполковники милитсия Эшахмедов Ш.Ҳ. бо баҳои «4» супоридани имтиҳони минимум аз ихтисоси «Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот» (13.00.01) (07 июни с.2013);

5. барои таҳсил ба факултети № 3 Академияи идоракунии ВКД Федератсияи Россия фиристодани омӯзгори калони кафедраи фаъолияти оперативӣ-чустучӯӣ, подполковники милитсия Самиев Н.М.;

6. барои таҳсил ба факултети № 3 Академияи идоракунии ВКД Федератсияи Россия фиристодани омӯзгори калони кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, подполковники милитсия Нуралиев С.Ш.;

7. аз ҷониби муаллимаи кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ, капитани милитсия Ҷабборова М.Т. ҳимоя намудани рисолаи номзадӣ дар мавзӯи «Вариантность слов в переводческом произведении X века (на основе материалов «Тафсири Табари» Бал-амии)» барои дарёфти унвони номзади илмҳои филологӣ (10.02.22. – Языки народов зарубежных стран Европы, Азии, Африки и аборигенов Америки и Австралии (таджикский язык) (26 сентябри с.2013);

14. Сафарҳои илмӣ – то:

15. Ҳамкориҳои устодони Академия бо мақомоти қорҳои дохилӣ – 16 то:

1. аз тарафи иҷрокунандаи вазифаи сардори факултети № 3, полковники милитсия Асламов Б.С. дар машғулиятҳои хизмати РБДА ба ҳайати шахсии Ротаи хадамоти роҳбонӣ дарси амалӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Кодекси одоби касбии кормандон ва хизматчиёни ҳарбии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарси лексионӣ гузаронида шуд (31 январи с.2013);

2. аз тарафи муаллими калони кафедраи Ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизмати РБДА дарси амалӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» дарси лексионӣ гузаронида шуд (07 феввали с.2013);

3. аз тарафи муовини сардори факултети № 2, полковники милитсия Асламов Б.С. дар машғулиятҳои хизмати РБДА ба ҳайати шахсии раёсат дарси амалӣ дар мавзӯи «Психология ва этикаи касбӣ» дарси лексионӣ гузаронида шуд (01 март с.2013);

4. аз тарафи сардори факултети № 3, майори милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизмати РҲБ ба ҳайати шахсии раёсат дарси амалӣ дар мавзӯи «Тавсифи криминологии ҷинояткорӣ ва коррупсионӣ»

дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарси лексионӣ гузаронида шуд (01 март с.2013);

5. иштирок бо баромад дар мавзӯи «Наврӯз пайвандгари халқҳо ва фарҳангҳо» иштирок намудани сардори кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ, номзади илмҳои фалсафа, полковники милитсия Ҷӯраев Р.З. дар ШВКД дан ноҳияи Фирдавсии ш.Душанбе (15 март с.2013)

6. аз тарафи муаллими кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, майори милитсия Шарифзода В. дар машғулиятҳои хизмати РКваКҲШ ба ҳайати шахсии раёсат дарси амалӣ дар мавзӯи «Тавсифи криминологии ҷинояткории коррупсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарси лексионӣ гузаронида шуд (29 март с.2013);

7. аз тарафи муаллими кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ, подполковники милитсия Акрамов М.А. дар машғулиятҳои хизмати СДХО ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи «Асноди асосии байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқи башар» дарс гузаронида шуд (07 июни с.2013);

8. аз тарафи муаллими кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия Арипов А.Л. дар машғулиятҳои хизмати РКваКҲШ ВКД дар мавзӯи «Вазифаҳои асосии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (чорҷӯбаи ҳуқуқи фаъолият, пешгирӣ ва ошкорсозии ҷиноят, ҷабрдидаи ҷиноят ва сӯиистифода аз мансаб) гузаронида шуд (07 июни с.2013);

9. аз тарафи муаллими кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти калони милитсия Суфиев С. муаллими кафедраи ТМваОҶ подполковники милитсия Собиров А. дар машғулиятҳои хизмати ШБДА дар мавзӯи «Тафсири Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ, алалхусус дар моддаҳои 324 қ.2, 318 қ.1, 325 қ.4, 328 қ.1 ва 338» гузаронида шуд (14 июни с.2013);

10. аз тарафи сардори факултети № 3, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизмати РВКД дар нақлиёт дар мавзӯи «Ҷиноятҳои мансабӣ ва коррупсионӣ» гузаронида шуд (12 июли с.2013);

11. аз тарафи муаллими кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, кримнология ва психология майори милитсия Шарифзода В. дар машғулиятҳои хизмати Раёсати Тафтишоти ВКД дар мавзӯи «Тавсифи кримнологии ҷиноятҳои коррупсионӣ» дарс гузаронида шуд (23 августи с.2013);

12. аз тарафи муаллими калони кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ, подполковники милитсия Боев Ҷ.Ҷ. дар машғулиятҳои хизмати ШВКД дар н.Фирдавсии ш.Душанбе дар мавзӯи «Истиклолият» дарс гузаронида шуд (06 сентябри с.2013);

13. аз тарафи сардори кафедраи забонҳо подполковники милитсия Давлатшоева А.Ш. дар машғулиятҳои хизмати Раёсати ВКД дар н.Фирдавсии ш.Душанбе дар мавзӯи «Забон пояи миллат аст» дарс гузаронида шуд (20 сентябри с.2013);

14. аз тарафи дотсенти кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия Арипов А.Л. дар машғулиятҳои хизма-

тии РКваКХШ ВКД дар мавзӯи «Ваколатҳои асосии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (маҳрум намудан аз озодӣ, ҳабс, дастгиркунӣ, ҳабси муваққатӣ)» дарс гузаронида шуд (20 сентябри с.2013);

15. аз тарафи сардори кафедраи забонҳо подполковники милитсия Давлатшоева А.Ш. дар машғулиятҳои хизмати ШВКД-2 дар н.Синои ш.Душанбе дар мавзӯи «Забон рӯкни асосии давлатдорист» дарс гузаронида шуд (24 сентябри с.2013);

16. аз тарафи сардори кафедраи тақмили ихтисоси факултети № 3, подполковники милитсия Эшаҳмедов Ш.Ҳ. дар машғулиятҳои хизмати РМИ ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи «Таъмини тартиботи ҷамъиятӣ» дарс гузаронида шуд (27 сентябри с.2013);

16. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – 16 то:

1. барои шомил намудан ба ҳайати нави аъзогии Шӯрои Хадамоти давлатии назорат дар соҳаи маориф пешниҳод намудани номзадии муовини аввали сардори Академияи ВКД, номзоди илмҳои техникӣ Нарзуллоев С.А. (11 феввали с.2013);

2. иштирок дар машварати ташкилӣ дар назди муовини аввали ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои иҷроиши Қонуни ҚТ «Дар бораи ҳимояи давлатии иштирокчиёни муҳофизатии судии ҷиноятӣ» ва санадҳои зерқонунии он, Барномаи давлатии таъмини амнияти иштирокчиёни муҳофизатии судии ҷиноятӣ барои солҳои 2013-2016 (ш.Душанбе, ВКД ҚТ, 18 феввали с.2013, Розикзода А.Ш., Солиев К.Ҳ.);

3. иштирок дар маҷлиси Шӯрои ҳамроҳангсози байниидоравии назди Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба табиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020 (ш.Душанбе, 26 феввали с.2013, Хайруллоев Ф.Ҳ.);

4. иштирок дар гурӯҳи корӣ ҷиҳати тайёр намудани тафсири илмӣ-методӣ ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мубориза бар зидди терроризм» (ш.Душанбе, 13 майи с.2013, Алиев А.Ш., Хабирова Т.А.);

5. барои шомил намудан дар гурӯҳи кори байниидоравӣ ҷиҳати иҷрои банди 40 Нақшаи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои СММ оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2015, пешниҳод намудани номзадии сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, номзоди илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. (30 майи с.2013);

6. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ оид ба коркарди Стратегияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба «Пешгирии зӯровари ифротгароӣ ва тундгароии ба терроризмбаранда», пешниҳод намудани номзадии сардори кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология факултети № 2, номзоди илмҳои ҳуқуқ Алиев А.Ш. (28 майи с.2013);

7. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳия намудани Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳрири нав (тибқи амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 майи соли 2013 № АП-2230), пешниҳод намудани номзодии муовини сардори Академияи ВКД оид ба илм, номзоди илмҳои ҳуқуқ, Солиев К.Ҳ. (03-15 июни с.2013);

8. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ тибқи Фармони ВКД таҳти № 321 аз 10 майи с.2013 оид ба таҳия намудани лоиҳаи «Барномаи рушди милитсия барои солҳои 2013-2020», пешниҳод намудани номзодии сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, номзоди илмҳои ҳуқуқ Насуров П.А. (12-20 июли с.2013);

9. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба иҷрои банди 8 қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳти № 1 КМ/3 аз 30 апрели соли 2013 чихати коркард ва таҳияи Дастурамал «Дар бораи тартиби ҳамкории мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва дигар сохторҳо, ҳангоми амалӣ намудани чораҳои амниятӣ нисбати шахсони ҷимояшаванда» ва «Созишномаи ҳамкорӣ оид ба пешниҳоди ҳисоботи омӯрӣ байни мақомотҳои ҳифзи ҳуқуқ, ки оид ба татбиқи ҷимояи давлатӣ қарор қабул менамоянд, чораҳои амниятӣ ва дастгирии иҷтимоиро татбиқ менамоянд», пешниҳод намудани номзодии сардори факултети № 2 Академияи ВКД, номзоди илмҳои ҳуқуқ Шарифов Ф.Р. (18 июли с.2013);

10. иштирок дар воҳӯрии гурӯҳи кории байниидоравӣ чихати иҷрои банди 40 Нақшаи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои СММ оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2015, сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, номзоди илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. ва муаллими калони кафедраи мазкур Муминов У.К. (25 июли с.2013);

11. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба иҷрои супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 162/4-7 аз 12.07.2013 сол оид ба коркарди лоиҳаи Қонун «Дар бораи асосҳои низоми огоҳкунӣ ва пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ ва ҷинояткорӣ дар байни ноболиғон» пешниҳод намудани номзодии сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, номзоди илмҳои ҳуқуқ Насуров П.А. (26 июли с.2013);

12. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба иҷрои банди 2 Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 19 марти соли 2013, № 1438 «Дар бораи Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» ва банди 12 қарори Мушовараи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2013, № 1КМ/3 бо Фармони Вазирати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 майи соли 2013, № 321(таҳияи «Барномаи ислоҳоти (рушди) милитсия барои солҳои 2013-2020» пешниҳод намудани номзодии муовини сардори Академияи ВКД оид ба илм, номзоди илмҳои ҳуқуқ Солиев К.Ҳ. (12 августи с.2013);

13. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳия намудани Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳрири нав (тибқи

амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 майи соли 2013 № АП-2230), пешниҳод намудани номзадии муовини сардори Академияи ВКД оид ба илм, номзади илмҳои ҳуқуқ Солиев К.Ҳ. (19-29 августи с.2013);

14. иштирок дар воҳӯрии гурӯҳи кории байниидоравӣ ҷиҳати иҷрои банди 40 Нақшаи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои СММ оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2015, сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, номзади илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. ва муаллими калони кафедраи мазкур Муминов У.К. (23 августи с.2013);

15. иштирок дар воҳӯрии гурӯҳи корӣ вобаста ба иҷрои банди 2 Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 19 марти соли 2013, № 1438 «Дар бораи Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» ва банди 12 қарори Мушовараи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2013, № 1КМ/3 бо Фармони Вазирати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 майи соли 2013, № 321 (таҳияи «Барномаи ислоҳоти (рушди) милитсия барои солҳои 2013-2020» (муовини сардори Академияи ВКД оид ба илм, номзади илмҳои ҳуқуқ Солиев К.Ҳ. (12 августи с.2013);

16. иштирок дар машварати ташкилӣ вобаста ба иҷрои банди 8 қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, таҳти № 1 КМ/3 аз 30 апрели соли 2013 ҷиҳати коркард ва таҳияи Дастурамал «Дар бораи тартиби ҳамкории мақомоти иҷроияи маҳаллии ҳокимияти давлатӣ ва дигар сохторҳо, ҳангоми амалӣ намудани чораҳои амниятӣ нисбати шахсони Ҳимояшаванда» ва «Созишномаи ҳамкорӣ оид ба пешниҳоди ҳисоботи омӯри байни мақомотҳои ҳифзи ҳуқуқ, ки оид ба татбиқи ҳимояи давлатӣ қарор қабул менамоянд, чораҳои амниятӣ ва дастгирии иҷтимоиро татбиқ менамоянд» (сардори факултети № 2 Академияи ВКД, номзади илмҳои ҳуқуқ Шарифов Ф.Р. (03 сентябри с.2013);

17. Ҳамкорӣ бо аҳоли ҷиҳати таблиғи маърифати ҳуқуқии шаҳрвандон – 4 то:

1. дар якҷоягӣ бо гурӯҳи байниидоравӣ дар Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон иштирок дар фаъолияти комиссияи ҷамъиятӣ ҷиҳати коркарди низонома «Оид ба пешгирии коррупсия» (ш.Душанбе, 29 март с.2013, Умаров Х.А.);

2. иштирок дар воҳӯрӣ бо донишҷӯёни Донишгоҳи омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ бо иштироки намояндагони Кумитаи дин, Кумитаи кор ба ҷавонон (ш.Душанбе, 30 март с.2013, Умаров Х.А. бо маъруза дар мавзӯи «Хавфи экстремизм ва терроризм»);

3. бо маъруза дар мавзӯи «Гуманизатсияи қонунгузории ҳуқуқи ҷиноятӣ» баромад намудан дар радиои Азия Плюс (4-18 майи с.2013, Солиев К.Ҳ.);

4. иштироки намояндагони занони факултети № 4 дар барномаи телевизионии «Офтоби меҳрубонӣ» ШТР СМ-1 дар мавзӯи «Рӯзгори занони милитсия» (Мавлянова М., Муҳиддинзода М., Юнусова М., Алимова Ҳ., Абдулбоқиева Н., 14 июни с.2013);

18. Ҳамкориҳои байналмилалӣ – 15 то:

1. вохӯрӣ бо муовини якуми сардори Академияи политсияи Ҷумҳурии Хорватия, хонум Даниэла Петкович оид ба мустаҳкам намудани ҳамкорӣ байни ВКД, Академияи ВКД Тоҷикистон ва Академияи политсияи ҚХ (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 26-27, 30 март с.2013). Ташкилкунандагон – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон, ВКД, Тоҷикистон (Розикзода А.Ш., Нарзуллоев С.А., Солиев К.Ҳ., Шарипов Ф.Р., Каримова Л.М.);

2. вохӯрии координатсионии ҳарсола бо иштироки Гурӯҳи кори ҳарбӣ-сиёсии Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (ш.Душанбе, 19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ., Гафуров М.Ҳ. ҳамчун иштироккунандагон);

3. барои шомил шудан ба гурӯҳи корӣ оид ба таҳия намудани лоиҳаи «Пешгирӣ намудани экстремизми зӯрварона ва радикализатсия, ки ба терроризм оварда мерасонанд» (Предотвращение насильственного экстремизма и радикализации, ведущих к терроризму) (VERLT), ки аз тарафи Ҳукумати Дания маблағгардонӣ мешавад, пешниҳод намудани номзадии Алиев А.Ш. (19 апрели с.2013);

4. барои шомил шудан ба гурӯҳи корӣ аз намояндагони вазорату идораҳои дахлдори ҚТ чихати коркарди модуло оид ба масъалаҳои муҳофизат намудани лавозимоти ҷангӣ ва моддаҳои тарканда, ки Дафтари САҲА дар Тоҷикистон роҳбарӣ мекунад, пешниҳод намудани номзадии Нуралиев А. (20 апрели с.2013);

5. барои шомил шудан ба Комиссия оид ба баррасии мавзӯҳои дарсӣ барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқи ҷумҳурӣ, ки ташкилоти «The Emergence Group» дар Ҷумҳурии Тоҷикистон роҳбарӣ мекунад, пешниҳод намудани номзадии Раҷабов Р.М. (25 апрели с.2013);

6. бастании шартнома бо Донишгоҳи ВКД дар шаҳри Львовбудаи Украина чихати ҳамкорӣ дар самти илмӣ-педагогӣ. (ш.Душанбе, 14 майи с.2013);

7. вохӯрӣ оид ба ҳамкориҳои минбаъда бо намояндагони сафоратхонаи ИМА, сардори Департаменти Бехатарии Давлатӣ ҷаноби – Томас Эванс оид ба раванқ ва коркарди нақшаҳои таълимии барномаи АТА, ҷ. Доналд Киллӣ – афсари барномасозии АТА, Убайдуллоев Ҷ. ассистенти барномасозӣ (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 17 майи с.2013, Солиев К.Ҳ., Каримова Л.М.);

8. вохӯрии ҳайати 9-нафараи Коллеҷи миллии менечменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД. (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 05 июни с.2013). Ташкилкунанда

– сафоратхонаи Ҷумҳурии Исломии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҚТ (Нарзуллоев С.А., Каримова Л.М., Зайдуллоев С., Шарифов Ф.Р., Умаров Х.А., Нозиров Н.А., Насуров П.А., Одинаев А.Ш., Саидов З.А., Абдурашидов А.А., Убайдуллоев Ш.Э., Хабилова Т.А.);

9. вохӯрӣ оид ба ҳамкориҳои минбаъда бо ҳайати Котиботи САҲА иборат аз Марко Кубни, и.в. сардори шӯъба оид ба масъалаҳои стратегии фаъолияти полис ва департамент оид ба муқовимат бар зидди таҳдидҳои трансмиллӣ ва Хан Сначров, афсар оид ба масъалаҳои фаъолияти полис. (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 03 июли с.2013). Ташкилкунанда – Брюрои САҲА дар Тоҷикистон (Розиқзода А.Ш., Солиев К.Х., Каримова Л.М.);

10. дар ҷодаи ҳамкориҳои дутарафа аз номи Сафоратхонаи ШМА дар Тоҷикистон 5 номгӯи воситаи техникӣ (1 ноутбук Computer, Keyboard, Case № 7C123421Q, (Canody Shelter), 1 дастгоҳи аксбардорӣ (Camera Tripod Case), 2 ҷомадони таълимӣ Cruzermate (Posse Box) 2 Convents 96.20, 1 ҷомадони таълимӣ-мобилӣ Mobile job box 2 convent ба Академияи ВКД ройгон супорида шудаанд (19 июли с.2013);

11. вохӯрӣ бо намояндагони Ғамояндагии минтақавии ИДМ оид ба маводи муҳаддир ва ҷинояткорӣ дар ОМ (UNDOC) оид ба рафти таълимӣ дар соҳаи мубориза бар зидди маводи муҳаддир. (ш. Душанбе – 17.09.2013с. Розиқзода А.Ш., Солиев К.Х., Каримова Л.М.);

12. иштирок дар гурӯҳи корӣ ҷиҳати коркарди модули оид ба масъалаҳои муҳофизат намудани лавозимоти ҷангӣ ва моддаҳои тарканда, ки Дафтари САҲА дар Тоҷикистон роҳбарӣ мекунад, пешниҳод намудани номзадии Нуралиев А. (19 сентябри с.2013);

13. вохӯрӣ бо намояндаи САҲА дар Тоҷикистон – афсари миллӣ оид ба масъалаҳои ҳарбӣ-сиёсӣ Парвиз Шомаҳмадов оид ба ҳамкориҳои минбаъда. (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 23 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон ва Академияи ВКД ҚТ. (Розиқзода А.Ш., Солиев К.Х., Каримова Л.М.);

14. вохӯрӣ бо ҷаноби Михаэл Глос – вазири федералӣ дар истеъфо, узви Парламенти Олмон ҷиҳати дурнамои ҳамкориҳо ва сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш. Душанбе, Донишкадаи тақмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 02 октябри с.2013). Ташкилкунанда ВКД ва Академияи ВКД ҚТ (Розиқзода А.Ш., Каримова Л.М.);

15. *ҷаласаи навбатии* Шӯрои Иҷроияи Ассосиатсияи байналмилалии Академияҳои политсия (INTERPA) (ш. Анкара (Туркия), 17-21 ноябри с.2013). Ташкилкунандагон - Академияи политсияи Туркия, Ассосиатсияи байналмилалии Академияҳои политсия (INTERPA) (Розиқзода А.Ш., Раҷабов Р.М., Одинаев Ф. (тарҷумон, намояндаи Дафтари САҲА дар Тоҷикистон) ҳамчун иштирокчиён);

**19. Иштирок дар озмунҳои академиявӣ,
ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ – 4 то:**

1. мувофиқи тақвими чорабиниҳои оммавӣ – варзишии Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13-15 марти с.2013 мусобиқаи шахсӣ аз намуди «Тенниси рӯи миз» байни афсарон бахшида ба иди «Модарон» ва «Наврӯзи байналмилалӣ». Ҷойи аввал – Самиев Н.М. саромӯзгори кафедраи ФОҶ, ҷойи дуюм – Розикзода А.Ш. сардори Академияи ВКД ҚТ, ҷойи сеюм – Нуралиев А.Х. – омӯзгори кафедраи ТМваОҶ;

2. мувофиқи тақвими чорабиниҳои оммавӣ – варзишии Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 11-13 марти с.2013 мусобиқаи шахсӣ аз намуди «Тенниси рӯи миз» байни занон бахшида ба иди «Модарон» ва «Наврӯзи байналмилалӣ». Ҷойи аввал – Фатхуллоева И.А. корманд-мутахассиси факултети № 2, (мукофот – 100 сом.), ҷойи дуюм – Убайдуллоева Ф.А. омӯзгори кафедраи муҳофизоти ҳаққи инсон (мукофот – 70 сом.), ҷойи сеюм – Хабилова Т.А. ходими Шӯъбаи илм (мукофот – 50 сом.);

3. иштирок дар 2-ин конкурси байналмилалӣ байни донишгоҳӣ ва ҷойи II номинатсияи «Такмилдиҳии қонунгузорӣ»-ро сазовор гардидани курсанти курси 4 Ҳакимов М.С. (роҳбари илмӣ – Насуров П.А. сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва ҷабҳияти маъмурии МКД, подполковники милитсия). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Ҷумҳурии Қирғизистон ба номи генерал-майори милитсия Алиев Э.А.;

4. иштирок дар мусобиқаи байналмилалӣ варзишии «Тоэквандо» ва сазовори ҷойҳои якум, дуюм, соҳиби 2 медали тилло ва 1 медали нуқра гардидани курсанти курси 2-юми факултети № 2 Розобекова С.С. (ш.Иссиққули Ҷумҳурии Қирғизистон, 26 июн - 04 июли с.2013). Ташкилкунанда – Федератсияи миллии Тоэквандо ва Кикбоксинг;

20. Таъминоти иттилоотӣ – 15 то:

1. аз тарафи факултети ҳуқуқшиносии Донишкадаи миллии Тоҷикистон барои истифода ба китобхонаи Академияи ВКД адабиётҳои ҳуқуқии аз ҷониби олимони факултет интишоршударо барои истифодабарии хизмати супорида шуданд (12 март с.2013, Маҷаллаи «Ҳаёти ҳуқуқӣ». № 1 (01, - 2013. – 169 с.; Сангинов Д.Ш. Предпринимательское право Республики Таджикистан: учебное пособие. – Душанбе, ТНУ, - 2013. – 500 с.);

2. ҷиҳати иҷро намудани бандҳои Созишнома оид ба ҳамкори-идутарафаи байни Академияи ВКД Тоҷикистон ва Донишгоҳи ҳуқуқии ВКД Россия дар ш.Воронежбуда адабиётҳои ҳуқуқии аз ҷониби олимони Донишкада барои истифодабарӣ ворид шуданд (8 адад - Леженин А.В. Административная юрисдикция органов внутренних дел; Жданкин В.А. Ценностное и праксеологическое содержание концептов «насилие» и «ненасилие» в своеземной социальной философии; Понаморов Н.С.

Фальшивомонетничество: уголовно-правовые и уголовно-процессуальные аспекты; Рогожин А.А. Основы построения интегрированных систем бузопансости; Малышев А.Н., Желудков М.А., Анисимов А.А. Уголовно-правовые и организационные меры противодействия рейдерству; Колесников Р.В., Кузнецова Е.В. Уголовно-исполнительное право: сборник задач; Сборник материалов межведомственного круглого стола «Несовершеннолетние: социально-правовые проблемы теории и практики»; Вестник Воронежского института МВД России. № 4);

3. чихати ичро намудани бандҳои Созишнома оид ба ҳамкори-идутарафаи байни Академияи ВКД Тоҷикистон ва Донишкадаи умуми-россиягии такмили ихтисоси кормандони ВКД Россия адабиётҳои ҳуқуқии аз ҷониби олимони Донишкада барои истифодабарӣ ворид шуданд (12 адад – Акимов М.А. Разработка типовых положений о структурных подразделениях органов внутренних дел. Методические рекомендации. – 2012; Крыжановский Ю.С. Особенности обучения стрельбе из пистолета в ограниченное время сотрудников полиции в группе с различным уровне подготовки. Методические рекомендации. – 2012; Гришин Ю.Н., Астишина Т.В., Александров М.Ю., Воробьев А.М. Организация раскрытия и расследования преступления в кредитно-финансовой сфере. Методические рекомендации.- 2012; Актуальные проблемы медицинского и психологического обеспечения деятельности органов внутренних дел. Материалы научной конференции. Труды ВИПК МВД России. Выпуск 36. – 2012; Актуальные проблемы оперативно-розыскной деятельности органов внутренних дел. Сборник статей. Труды ВИПК МВД России. Выпуск 37. – 2012; Проблемы предупреждения экстремистских проявлений в молодежной среде. Материалы международной конференции. Труды ВИПК МВД России. Выпуск 38. – 2012; Понятие оперативно-розыскной деятельности: содержание, организация и правовое регулирование. Курс лекции. Под редакцией Б.Я. Нагиленко. – 2012; Афонькин Г.П., Астишина Т.В., Кузминь А.В., Маркелова Е.В. Взаимодействие следственных и оперативных подразделений органов внутренних на этапе выявления, раскрытия и расследования преступлений. Учебно-методические пособие. – 2013; Петров В.Е. Психологическая межличностных отношений в семьях сотрудников органов внутренних дел. Лекция. – 2013; Савостьянов О.Е., Спицына Е.А., Буркова М.А. Опорядке организации и проведения служебных проверок в органах внутренних дел Российской Федерации. Памятка. – 2013; Вестник ВИПК МВД России. № 4 (24) – 2012; Полицейская деятельность. № 1 (11) – 2013;

4. чихати ичро намудани бандҳои Созишнома оид ба ҳамкори-идутарафаи байни Академияи ВКД Тоҷикистон ва Донишгоҳи ҳуқуқии ВКД Россия дар ш.Воронежбуда адабиётҳои ҳуқуқии аз ҷониби олимони Донишкада барои истифодабарӣ ворид шуданд (9 адад – Т.М. Занина, Е.В.Поздняков Правовое регулирование прохождения государственной службы в органах внутренних дел: монография – Воронеж: Всероссийский институт МВД России, 2013. – 105 с.; А.В.Тямкин, Г.Е.Цыкова За-

щита прав личности в оперативно-розыскном производстве: курс лекций – Изд.2-е, испр. И доп. – Воронеж: Воронежский институт МВД России, 2012. – 127 с.; В.А.Лелеков, Е.В.Кошелева Ювенальная криминология: учебник. – Воронеж: Всероссийский институт МВД России, 2012. – 284 с.; С.А.Звягин Экономико-криминалистический анализ. Курс лекций. – Воронеж: Воронежский институт МВД России, 2013. – 192 с.; Е.И.Дудкина Педагогические основы этико-гуманистического воспитания курсантов и слушателей образовательных учреждений МВД России: монография. – Воронеж: Воронежский институт МВД России, 2012. – 177 с.; Охрана, безопасность, связь – 2012: материалы международной научно-практической конференции. Часть 1. - Воронеж: Воронежский институт МВД России, 2012. – 208 с.; Охрана, безопасность, связь – 2012: материалы международной научно-практической конференции. Часть 2. - Воронеж: Воронежский институт МВД России, 2012. – 217 с.; С.Е.Короблев психологические основы поведения сотрудников органов внутренних дел в межличностном конфликте: учебное пособие. – Воронеж: Воронежский институт МВД России, 2012. – 151 с.; Вестник Воронежского института МВД России № 1/2013. – 223 с.);

5. чихати ҳамкориҳои дучониба бо Донишгоҳи ВКД дар шаҳри Санкт-Петербургбудаи Россия адабиётҳои ҳуқуқии аз ҷониби олимони Донишгоҳ барои истифодабарӣ ворид шуданд (Научно-исследовательская и редакционно-издательская деятельность Санкт-Петербургского университета МВД России за 2007-2012 годы. Санкт-Петербург, 2013 г.19 с.; Организация образовательного процесса в Санкт-Петербургском университете МВД России. Санкт-Петербург, 2013 г.67 с.; Дознание в органах внутренних дел: практикум / сост.: Ю.И.Абравитова, О.А.Чабукиани, П.И.Шихов. СПб.: Изд-во СПб ун-та МВД России, 2013. – 104 с.; На страже закона. Специальный выпуск. Совещание руководителей кадровых аппаратов МВД/Полиции государственных участников СНГ. СПб.: Изд-во СПб ун-та МВД России, 2013. – 7 с.; Юридическая психология: практикум по специальности 030301.65 - психология служебной деятельности / сост: В.М.Статный, А.С.Душкин. СПб.: Изд-во СПб ун-та МВД России, 2013. – 108 с.; Воспитательная работа. СПб.: Изд-во СПб ун-та МВД России, 2013. – 95 с.; Бачиева А.В., Кузбагарова Е.В., Лутошкин Г.Ю. Комплекс практикум по криминалистике. Вариант 1. СПб.: Изд-во СПб ун-та МВД России, 2013. – 96 с.;

6. чихати ҳамкориҳои дучониба бо Вазорати корҳои дохилаи Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Дастгоҳи Вазири корҳои дохила адабиётҳои ҳуқуқӣ ворид шуданд (Сборник международных договоров по направлению деятельности МВД Республики Таджикистан (1992-2003 г.г.). – Душанбе: Министерство внутренних дел, 2013. – 528 с.; Маҷмӯаи шартномаҳои байналмилалӣ дар самти фаъолияти Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон (солҳои 2004-2012) Қисми 2. – Душанбе: «Ирфон», 2013 319 с.);

7. чихати ичро намудани бандҳои Созишнома оид ба ҳамкорииду-тарафаи байни Академияи ВКД Тоҷикистон ва Донишгоҳи ҳуқуқии ВКД Россия дар ш.Воронежбуда адабиёти ҳуқуқии аз ҷониби олимони Донишкада барои истифодабарӣ ворид шуд (1 адад – маҷаллаи илмӣ-амалӣ «Судебная власть и уголовный процесс». Изд-во Воронежский государственный университет, 2012, № 1. – С.264);

8. чихати ҳамкорӣ бо АБА РОЛИ адабиёти ҳуқуқӣ барои истифода ворид шуд (1 адад – дастуралмал «Меры процессуального принуждения и порядок их применения». АБА РОЛИ, Душанбе-2013. – С.122);

9. чихати ҳамкорӣ бо ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби Вазирӣ корҳои дохилӣ адабиёти ҳуқуқӣ барои истифода ворид шуд (11 адад – «Стратегия политики государств-участников СНГ в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ: Монография. Душанбе: «Эр-Граф», 2013. – 288 с.»);

10. чихати баланд бардоштани маърифати динӣ ба таври роӣгон аз ҷониби муааллиф Раҳимов М. адабиёти фалсафӣ барои истифода ворид шуд (15 адад - «Толерантность основа мира». Душанбе: «Ирфон», издание 1-ое, 2013. -196 с.);

11. чихати ичро намудани бандҳои Созишнома оид ба ҳамкорииду-тарафаи байни Академияи ВКД Тоҷикистон ва Донишкадаи умумиро-сиягии такмили ихтисоси кормандони ВКД Россия адабиётҳои ҳуқуқии аз ҷониби олимони Донишкада барои истифодабарӣ ворид шуданд (13 адад – « Куракин А.В. Предмет административно-правового регулирования в механизме противодействия коррупции в полиции. Монография- 2013.; Кареева-Попелковская К.А., Костенников М.В., куракин А.В. Административное пресечение в деятельности полиции. Монография-2013.; Петров В.Е., Мальцева Т.В. Психологическое консультирование сотрудников органов внутренних дел. Монография - 2013.; Крыцына Е.Г. Социальные гарантии сотрудникам органов внутренних дел:денежное довольствие, льготы и компенсации. Учебное пособие-2013.; Пашин В.М., Деулин Д.В., Маслак О.Н. Юридическая психология в практической деятельности сотрудников правоохранительных органов. Учебное пособие - 2013.; Костенников М.В. Административно-правовое регулирование противодействия коррупции в служебной деятельности сотрудников полиции. Учебное пособие - 2013.; Ефери́н В.П., Хорькин Ю.П., Диденко В.А. Управление деятельностью территориальных органов МВД России по предупреждению беспорядков при.; Новокшанов О.Н. Управление в правоохранительных органах. Учебное пособие – 2013.; Котчева Л.А., Овчинников Н.А., Савушкин В.В. Особенности проведения оперативно-розыскных мероприятий по противодействию незаконному обороту наркотиков. Учебно-практическое пособие – 2013.; Пронина Е.Ю., Макарова С.В. Назначение судебных экспертиз по уголовным делам, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Учебно-методическое пособие – 2013.; Рыжов С.Н., Волостных С.А. Обучение сотрудников

специальных подразделений МВД России по выполнению тактико-огневых упражнений по отработке действий в ситуациях захвата заложников. Методические рекомендации – 2013.; Игошкина А.С., Мотин В.В., Целуйко А.В. Антитеррористическая защищенность метрополитена как криминологического изучения. Лекция – 2013.; Буркова М.А. Организация работы по укреплению служебной дисциплины и законности в органах внутренних дел. Лекция – 2013г.);

12. чихати ҳамкорӣ бо Шӯъбаи Тоҷикистони Ассотсиатсияи ҳуқуқшиносони амрикоӣ (Барномаи Волоияти Қонун дар мамлакатҳои Аврупо ва Аврусиё (СИИЛИ) барои истифодабарӣ адабиётҳои ҳуқуқӣ барои истифодабарии хизматӣ ворид шуданд (108 адад – Учебное пособие «Особенности предотвращения и расследования преступлений, связанных с торговлей людьми», Москва-2011г.; Дастури таълимӣ «Хусусиятҳои пешгирии ва тафтишоти ҷиноятҳои, ки бо хариду фурӯши одамон вобастаанд», Москва-2008г. перевод АБА РОЛИ; Қарори Пленуми Олии ҚТ «Дар бораи таҷрибаи татбиқ намудани қонунгузорӣ оид ба хариду фурӯши одамон ва хариду фурӯши ноболиғон» аз 23.12.2011с.; Постеры по теме: предупреждение торговли людьми; Дастури методӣ «Хариду фурӯши одам чист ва чи бояд кард, ки ба доми одамчалоубон наафтад»; «Ҳуқуқи кӯдак ба меҳнат ва озодӣ аз меҳнати маҷбурӣ»;

13. чихати ҳамкорӣ барои истифодабарӣ адабиётҳои ҳуқуқӣ ворид шуданд (500 адад – П.Халберг «Дурнамои таҳкими волоияти қонун дар Осиёи Марказӣ».; Бадалов Ш.К., Бурҳонова М.Ҷ., Аҳмадҷонов И.Ғ. «Ҳифзи ҳуқуқҳои кудакон дар ҳуқуқӣ оилавии Ҷумҳурии Тоҷикистон».; Бадалов Ш.К., Бурҳонова М.Ҷ. «Ҳифзи ҳуқуқи занон дар доираи ҳуқуқи оилавии Ҷумҳурии Тоҷикистон».; Ойев Х., Сафаров Б.А. «Механизмҳои ҳифзи ҳуқуқи инсон ва шаҳрванд дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»;

14. бо таври ройгон ба дохили Академияи адабиёти таълимӣ-ҳуқуқӣ ворид шуданд. (20 адад – Д.М.Зоиров, Б.А.Сафаров «Суверенная государственность неа постсоветском пространстве». (Санкт-Петербург – 2012г.);

15. чихати иҷро намудани бандҳои Созишнома оид ба ҳамкориидутарафаи байни Академияи ВКД Тоҷикистон ва Донишкадаи умумиросиягии такмили ихтисоси кормандони ВКД Россия адабиётҳои ҳуқуқии аз ҷониби олимони Донишкада барои истифодабарӣ ворид шуданд (9 адад – С.В. расторопов «Преступления против здоровья человека по УК РФ 1996г.». Монография. (Домодедово – 2013г.); Г.В. Шутко, Н.И. Мягких, М.А. Бельченко, «Актуальные проблемы и направления совершенствования профессионального психологического отбора в органах внутренних дел». Учебно-методическое пособие. Домодедово – 2013г. (Домодедово ВИПК МВД России-2013г.); «Участие полиции в формировании правовой культуры несовершеннолетних». Учебно-методическое пособие. (Домодедово-2013г.); А.И. Федоткин, Е.В. Маркелова «Выявление и разоблачение молодежных группировок экстремистской направленности». Методическое пособие. (Домодедово – 2013г.); «Проведение

деловых игр с отдельными категориями сотрудников органов внутренних дел». Методические рекомендации. (Домодедово – 2013г.); «Меры личной безопасности инспекторов дорожно-патрульной службы ГИБДД МВД России». Учебно-методическое пособие. (Домодедово – 2013г.); Труды ВИПК России. Выпуск – 41. «Актуальные проблемы деятельности участковых уполномоченных полиции». Материалы внутриведомственного «круглого стола». (Домодедово – 2013г.); В.Е. Петров «Психологические аспекты совместимости сотрудников полиции в профессиональной деятельности». Учебное пособие. (Домодедово – 2013г.); «Вестник Всероссийского института повышения квалификации сотрудников МВД России». (№ 2 (26) – 2013г.);

21. Такризо ба диссертатсияхо, авторефератхо, китобхо ва монографияхо – 2 то:

1. такриз ба китоби дарсии «Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон (Қисми 1 (аз даврони қадим то асри X)», муаллифон Насурдинов Э.С., Сафаров Д.С. (280 сах.) (Муминов У.К., 00 ... 20.);

2. такриз ба хулосаи ҳуқуқӣ оид ба мӯҳтавои қисми 4 моддаи 75 Кодекси Ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Қарори роҳбари гурӯҳи тафтишотӣ-оперативӣ, сардори Раесати тафтишотии Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон, полковники адлия Муборов Ҷ.М.). (Солиев К.Х.);

22. Такризо ба маводӣ илмӣ-методӣ – 6 то:

1. такриз ба дастури методӣ оид ба корҳои контролӣ аз фанни криминалистика барои шунавандагони факултети № 3 Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз муаллими кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ Бобочонов Н.М. омода гардидааст. (04 майи с.2013, Насуров П.А.);

2. такриз ба дастури методӣ оид ба корҳои контролӣ аз фанни криминалистика барои шунавандагони факултети № 3 Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ки аз муаллими кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ Бобочонов Н.М. омода гардидааст. (07 майи с.2013, Алиев А.Ш.);

3. такриз ба барномаи таълимӣ аз фанни ҳуқуқи конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз ҷониби сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2 Академияи ВКД ҚТ, номзади илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. омода гардидааст (20 майи с.2013, Насуров П.А.);

4. такриз ба Луғати истилоҳоти англисӣ-русӣ-тоҷикӣ (Англо-русско-таджикский словарь юридической терминологии) – Мураттибон: Назруддинов М.З., Аҳмадов С.А., Қодиров Т. (27 майи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

5. такриз ба дастури методӣ оид ба иҷрои корҳои контролӣ аз фанни мурофиаи ҷиноятӣ барои шунавандагони курси 3, факултети № 3

Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон – муаллиф Имомназаров Ф.С. (10 июни с.2013), Насуров П.А.);

6. тақриз ба дастури методӣ оид ба оmodасозӣ ва ҳимояи (лоихаҳои) дипломӣ барои хатмкунандагони Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Мураттибон: Нарзуллоев С.А., Холмуродов Ф., Ғаюров С.Ш., Катиков Х.Б. (24 июни с.2013, Раҷабов Р.М.);

23. Санадҳо оид ба татбиқкунии натиҷаҳои тадқиқоти илмӣ – 1 то:

1. додани санад оид ба татбиқкунии натиҷаи тадқиқоти илмӣ адъюнкти Академияи идоракунии ВКД Россия, капитани милитсия Юсуфов А.Х. дар мавзӯи «Конституционно-правовые основы ограничения прав и свобод человека и гражданина в Республики Таджикистан в условиях чрезвычайного положения» (23 апрели с.2013. Комиссия – Раҷабов Р.М., Одинаев А.Ш., Саидов З.А., Насуров П.А.);

24. Фаъолияти курсантон – 3 то:

1. гузаронидани озмуни «Наврӯзи фархундапай» бахшида ба чашнҳои Рӯзи Модарон ва Наврӯзи байналмилалӣ байни курсантон ва муаллимаҳои Академия (ш.Душанбе, 15 март с.2013). Ташкилкунандагон – Шӯъбаи илм, Шӯрои занон, чамъияти илмӣ курсантони кафедраи муҳофизати ҳақуқоти инсон (Дӯстаматова Нафиса (курсанти курси 1 факултети № 2) – сазовори ҷойи якум, Бобоева Нилуфар (корманд-мутахассиси Шӯъбаи таълим) – сазовори ҷойи дуюм, Ҳалимова Дилафрӯз (муаллимаи кафедраи фанҳои граждани-ҳуқуқӣ) – сазовори ҷойи сеюм);

2. гузаронидани викторина аз фанни забони русӣ (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 2 апрели с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи забонҳо (гурӯҳи таълимии 106 факултети № 2 («Глонасс») – сазовори ҷойи якум, гурӯҳи 102 факултети № 2 («Щит и меч») – сазовори ҷойи дуюм, гурӯҳи 107 факултети № 5 («Спасатели») – сазовори ҷойи сеюм);

3. гузаронидани викторина аз фанни забони англисӣ бахшида ба Рӯзи ҷавонони Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 21 май с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи забонҳо (Каримова А.Т. - сухани муқаддимаӣ, Саидова М., Қодиров А., Каримов М. - қироати шеър дар васфи ҷавонон, Мирахмедов Ш., Турдиалиев А., Музаффаров Б., Мардонов С. – нақл оид ба Лондон ва Душанбе, Қодиров А., Саидова М., Наимова М., Қамбарова Ф. – сахнача: «Рассоми машҳури англис»);

4. гузаронидани Озмуни «Реферати беҳтарин бахшида ба Рӯзи мубориза бар зидди коррупсия истон (ш. Душанбе, Академияи ВКД, 25 декабри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм ва Шӯрои кураторон ;

5. гузаронидани Озмуни «Мақолаи илмӣ беҳтарин бахшида ба Рӯзи мубориза бар зидди коррупсия истон (ш. Душанбе, Академияи

ВКД, 25 декабри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм ва Шӯрои кура-
торон (Рустамов Н.Қ. – сазовори ҷои якум);

6. гузаронидани Озмуни «Газетаи девории беҳтарин» бахшида ба
Рӯзи мубориза бар зидди коррупсия истон (ш. Душанбе, Академияи
ВКД, 25 декабри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи илм ва Шӯрои кура-
торон ;

7.

**25. Корҳои илмӣ-тадқиқотӣ, ки дар ҳисоботи соли 2012 бо сабабҳои гу-
ногун ворид нашудаанд:**

ФАКУЛТЕТИ № 1

Факултети № 1 Академия ВКД ҚТ, барои омода намудани мутахас-
сисон бо ихтисоси идоракунии давлатӣ ва маҳаллӣ, бо тахассуси
менечер дар соҳаи тартиботи ҳуқуқ равона шудааст. Шунавандагони фа-
култети мазкур роҳбарони мақомоти гуногуни ВКД ва дигар мақомоти
ҳифзи ҳуқуқ буда, савияи дониш ва сатҳи роҳбариро дар шакли рӯзона
(дусола), ғойибона (сесола) ривоч медиҳанд. Дар факултет шароити ху-
би таҳсил ва хизматрасонии ҳамешагӣ барои роҳбарони мақомоти
корҳои дохилӣ ва дигар муассисаҳои қудратӣ дар сатҳи баланд ва мусои-
дати азхуднамудани барномаҳои таълимӣ вобаста ба тахассус омода
гардидаанд. Ин ба мо имконият медиҳад, ки мутахассисони соҳаҳои мух-
талифи сохторҳои қудратиро барои савияи баланди касбӣ ва омодагии
ҳамешагии ҳарбӣ тарбият намоем. Устодон ва омӯзгорони ин факултет
дар мавзӯи «*Масъалаҳои муҳими идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ:
ҷиҳатҳои таърихӣ ва ҳозира*» корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ашро пеш меба-
ранд.

Аз ин рӯ, дар факултети номбурда ду кафедра: «*Назарияи идоракунии
фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ*», «*Ташкили идоракунии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ*»
фаъолият намуда, самти фаъолияти илмиашро дар тайёр намудани
роҳбарони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ пурзӯр менамоянд.

**КАФЕДРАИ
НАЗАРИЯИ ИДОРАКУНИИ ФАЪОЛИЯТИ
ҲИФЗИ ҲУҚУҚ**

Ҷадвали № 1

**1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои
илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд**

№	Кафедра	Шумо-	Шумораи	Докторони	Ном-	Устодо-
---	---------	-------	---------	-----------	------	---------

		раи умумии устодон	устодоне, ки дар КИТ ширкат мева- занд	илм ва профессо- рон	задҳои илм ва до- тсент	ни ҳам- кор
1	2	3	4	5	6	7
1.	Назарияи идораку- нии фаъолияти ҳифзи ҳуқуқ					

Ҷадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	<i>Розиқзода А.Ш.</i> 1. Министры внутренних дел Таджикистана. – Душанбе: «ЭР-Граф», 2013. – 280 с.;
2.	Китобҳои дарсӣ	нест
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	<i>Солиев К.Х.</i> 1. Памятная записка для представителей системы уголовного правосудия по идентификации и защите прав жертв торговли людьми и незаконно ввезенных мигрантов. - Душанбе: Управление организации объединенных наций по наркотикам и преступности. – 2013. – 118 с.; 2. Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назарявӣи ректорӣ «Ташаккули механизмҳои таъсирбахш чӣхати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиққунонии системаи омодагии кадрҳои политсия ба шароитҳои муосир». - Душанбе: «Нашриёти Бухоро», 2013. – 113 с. (бо ҳаммуаллифӣ);
4.	Дастурҳои (ва- соити) таълимӣ	нест
5.	Дастурҳои	нест

	таълимӣ-методӣ	
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p style="text-align: center;">Солиев К.Х.</p> <p>1. Позиция и взгляды исламской религии относительно опасных и вредных веществ // Ҳамкорихои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачаллобӣ. Маводи конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ (ш.Душанбе, 10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 203, 138- 141 (бо ҳаммуаллифӣ);</p> <p>2. Некоторые проблемы подготовки кадров и повышения квалификации специалистов. Осори Академия (Труды Академии). № 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.79-82 (в соавторстве);</p> <p style="text-align: center;">Розиқзода А.Ш.</p> <p>1. Назаре ба этимологияи мафҳумҳои «милитсия» ва «политсия». Осори Академия (Труды Академии). № 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.82-86;</p> <p>2. Некоторые проблемы подготовки кадров и повышения квалификации специалистов. Осори Академия (Труды Академии). № 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.79-82 (в соавторстве);</p>
7.	Фишурдаҳо (тезис)	нест
8.	Такризҳо	<p>1. такриз ба дастури методӣ оид ба оmodасозӣ ва ҳимояи (лоихаҳои) дипломӣ барои хатмкунандагони Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Мураттибон: Нарзуллоев С.А., Холмуродов Ф., Ғаюров С.Ш., Катиков Х.Б. (24 июни с.2013, Раҷабов Р.М.);</p>
9.	Барномаҳои таълимӣ	<p style="text-align: center;">Солиев К.Х.</p> <p>1. Барномаи таълимӣ аз фанни ҳуқуқи ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, - 2013. – 116 с. (бо ҳаммуаллифӣ);</p>
10.	Брошюраҳо	нест

3. Дар самти чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) – то:

1. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Ташкили мубориза бар зидди ҷинояткории муташаккил» (ш.Душанбе, 10 майи с.2013). Ташкилкунанда – факултети № 1, шӯъбаи илм;

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои му-

даввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар Раёсати корҳои дохилии ш.Душанбе барои роҳбарони ҷузъу томҳои оперативии панҷ ШВКД-и ш.Душанбе (Сино-1, Сино-2, Исмоили Сомонӣ, Фирдавсӣ ва Шохмансур) семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Душанбе, 01 феввали с.2013, Солиев К.Х., Қурбонова М., Додочонова М.);

2. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар РВКД ш.Қурғон-Теппа семинари оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Қурғон-Теппа, 05 феввали с.2013, Солиев К.Х.);

3. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар ШВКД ш.Кӯлоб бо кормандони оперативӣ семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Кӯлоб, 06 феввали с.2013, Солиев К.Х.);

4. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар вилояти Суғд бо кормандони оперативии ШВКД минтақаҳои ин водӣ семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ш.Хуҷанд, 16-20 феввали с.2013, Солиев К.Х.);

5. *мизи мудаввар* оид ба ҳал намудани баъзе проблемаҳои муқовимат бар зидди шиканча ва нақши кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар Тоҷикистон (ш.Душанбе, 27 март с.2013). Ташкилкунандагон - Марказ оид ба ҳуқуқҳои инсон ва Дафтари СОРОС дар Тоҷикистон (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда);

6. *воҳурии корӣ* оид ба муҳокимаи тавсияномаи экспертҳои байналмилалӣ вобаста ба лоиҳаи «Кӯмак дар тақмили қонунгузорӣ оид ба тайёркардани механизми зидди шиканча ва дигар намудҳои муносибат ва ҷазои бераҳмона, ғайриинсонӣ ё таҳқиркунандаи шаъну шараф барои кормандони мақомоти прокуратура ва судяҳои Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 26 март с.2013). Ташкилкунандагон – Марказ оид ба ҳуқуқҳои инсон ва Дафтари СОРОС дар Тоҷикистон (Солиев К.Х. ҳамчун иштироккунанда);

7. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Проблемаҳои муосир дар соҳаи таҳсили политсия: омӯзиш ва таҳқиқ» (ш.Ар-Риёз (Арабистони Саудӣ), 13-17 апрели с.2015). Ташкилкунандагон - Академияи политсияи Туркия, Ассотсиатсияи байналмилалӣ академияҳои политсия (INTERPA) (Розикзода А.Ш., ҳамчун иштироккунанда);

8. семинари илмӣ дар мавзӯи «Қараёни қонунгузорӣ ва техникаи ҳуқуқэҷодӣ дар Олмон (Законодательный процесс и норматворческая техника в Германии)» (ш.Душанбе, 16-17 апрели с.2013). Ташкилкунандагон – Вазорати адлияи Тоҷикистон, Ҳазинаи байналмилалӣ Олмонӣ оид ба ҳамкориҳои ҳуқуқӣ (Нозиров Н.А. ҳамчун иштирокчиён);

9. конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назарявӣ ректорӣ дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунии системаи омодасозии кадрҳои политсия ба шароитҳои муосир» (ш.Душанбе, 14 майи с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ҳанс Зайдел, Академияи ВКД ҚТ (Раҳимов Р.Х., Розикзода А.Ш. бо сухани ифтитоҳӣ, Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Проблемаҳои таъминнамудани амнияти минтақавӣ дар қарини трансформатсияи сиситемаи амнияти глобалии байналмилалӣ» Раҷабов Р.М. ҳамчун иштироккунанда);

10. вохӯриш аввали Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 17 июни с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

11. конференсияи минтақавӣ бахшида ба масъалаҳои мубориза бо киберҷиноятҳо. (ш.Душанбе, 2-3 июли с.2013). Ташкилкунанда – САҲА дар Тоҷикистон (Солиев ҳамчун иштироккунанда);

12. семинар-чаласа оид ба омӯзиши Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон № 005 аз 25 апрели соли 2013. (ш.Шахристони вилояти Суғд, 5-7 июли с.2013). Ташкилкунанда – Маркази таълимии Бонки миллий (Солиев К.Ҳ. ҳамчун модератори семинар-чаласа, Ҳамагӣ ширкат доштанд 70-нафар кормандони воҳидҳои оперативӣ, аз он ҷумла 2-нафар аз КДАМ ва 3-нафар аз Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи ҚТ);

13. вохӯриш дуҷуми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 30 июли с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи ҷамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

14. вохӯриш сеюми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 15 августи с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза

за бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи чамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

15. мизи мудаввар дар доираи лоиҳаи «Укрепление потенциала республик Центральной Азии, необходимого для защиты жертв торговли людьми и незаконно ввезенных мигрантов, особенно женщин и детей, а также оказания им помощи, всотрудничестве с НПО и гражданским обществом». (ш.Душанбе, 28 августи с.2013). Ташкилкунанда – УНП ООН, ЮНФПА, Иттиҳоди Аврупо ва Ҳукумати ИМА. (Солиев К.Х., ҳамчун иштироккунанда);

16. вохӯрии чоруми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 30 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи чамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

17. вохӯрии панҷуми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 30 октябри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи чамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

18. вохӯрии шашуми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 29 ноябри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи чамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

19. вохӯрии ҳафтуми Кумитаи байнимақомотӣ оид ба тартиб додани нақшаҳои дарсӣ дар солҳои 2013-2014. (ш.Душанбе, 30 декабри с.2013). Ташкилкунанда – Шӯъбаи Департаменти давлатии ИМА оид ба мубориза бар зидди гардиши маводи мухаддир ва ҳифзи тартиботи чамиятӣ, «Эмерченс Груп» (Раҷабов Р.М. ҳамчун аъзои гурӯҳи корӣ);

20. ҷаласаи навбатии Шӯрои Иҷроияи Ассоциатсияи байналмилалии Академияҳои политсия (INTERPA) (ш.Анкара (Туркия), 17-21 ноябри с.2013). Ташкилкунандагон - Академияи политсияи Туркия, Ассоциатсияи байналмилалӣ Академияҳои политсия (INTERPA) (Розикзода А.Ш., Раҷабов Р.М., Одинаев Ф. (тарҷумон, намояндаи Дафтари САҲА дар Тоҷикистон) ҳамчун иштирокчиён);

5. Бо маъруза баромад намудани ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. конференсияи илмӣ-амалӣ дар мавзӯи «Масъалаҳои таъмини кафолати ҳуқуқи инсон дар муҳофизати ҷиноятӣ» (Проблемы обеспечения гарантии прав личности в уголовном процессе) (ш.Душанбе, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи Россиягии-Тоҷикистон (славянӣ)

(Нозиров Н.А. бо маъруза дар мавзӯи «Обеспечение безопасности участников уголовного процесса»);

2. мизи мудаввар дар мавзӯи «Пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ дар байни ноболиғон ва ҷавонон (ш.Душанбе, факултети № 3 Академияи ВКД, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи тақмили ихтисоси факултети № 3 (Нозиров Н.А.– «Хусусияти пешбурди парвандаҳои ҷиноятӣ нисбати ноболиғон»);

3. конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ дар мавзӯи «Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат бо ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачалобӣ (ш.Душанбе, 10 апрели с.2013). Ташкилкунандагон – ВКД Тоҷикистон, Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Мавқеъ ва нигоҳи шариати исломӣ нисбат ба маводи хатарнок ва зараррасон»);

4. мизи мудаввар дар мавзӯи «Ташкили мубориза бар зидди ҷинояткории муташаккил» (ш.Душанбе, 10 майи с.2013). Ташкилкунанда – факултети № 1, шӯъбаи илм (Нозиров Н.А. бо маъруза дар мавзӯи «Муҳимияти маҳфӣ нигоҳ доштани сирри тафтишот ҳангоми тафтиши ҷиноятҳои муташаккил»);

5. конференсияи байналмилалии илмӣ-назариявии ректорӣ дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунии системаи омодасозии кадрҳои политсия ба шароитҳои муосир» (ш.Душанбе, 14 майи с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ханс Зайдел, Академияи ВКД ҶТ (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Проблемаҳои таъминнамудани амнияти минтақавӣ дар қарини трансформатсияи сиситемаи амнияти глобалии байналмилалӣ»);

6. конференсияи байналмилалӣ дар мавзӯи «Мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 30 майи с.2013). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Тақмили қонунгузори ҶТ оид ба мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон ва таҷрибаи истифодабарии он»);

7. форуми «Ҳуқми қатл ва якумра маҳрум сохтан аз озодӣ ҳамчун намуди ҷазо дар Ҷумҳурии Тоҷикистон». (ш.Душанбе, 21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Кумита оид ба қонунгузорӣ ва ҳуқуқи инсонии Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ. бо маъруза оид ба моддаи 59 (ҷазои қатл) Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон);

8. семинар-ҷаласа оид ба омӯзиши Фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон № 005 аз 25 апрели соли 2013. (н.Шаҳристони вилояти Суғд, 5-7 июли с.2013). Ташкилкунанда – Маркази таълимии Бонки миллии (Солиев К.Ҳ. ҳамчун модератори семинар-ҷаласа);

6. Тақмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли

равон – 3 то:

1. иштирок дар тренинги омӯзишӣ барои тренерони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва судии ҷумҳурӣ бахшида ба масъалаҳои мурофиавии дастгиркунӣ ва ба ҳабс гирифтани (разъяснение вопросов задержания и применения мер принуждения) бо иштироки доктори илмҳои ҳуқуқ, профессор, собиқ судьяи Суди Олии Федератсияи Россия Колоколов Н.А. (ш. Душанбе, бинои Душанбе-Плаза, 14-15 феввали с.2013). Ташкилкунанда – АБА РОЛИ дар Тоҷикистон (Нозиров Н.А.);

2. ҳамчун тренерон иштирок дар тренинги омӯзишӣ ҷиҳати ислоҳот дар самти адолат нисбати ноболиғон бо кормандони Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ байни ноболиғон ва ҷавонон, муфаттишон, нозирони минтақавӣ ва кормандони оперативӣ (ш. Душанбе, ВКД, 26-28 феввали с.2013). Ташкилкунандагон – Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ байни ноболиғон ва ҷавонони ВКД ҚТ, Ҳазинаи кӯдакони СММ (ЮНИСЕФ) (Нозиров Н.А.);

3. иштирок дар тренинг дар мавзӯи «Нақши роҳбарони мақомоти корҳои дохилӣ дар раванди ислоҳоти милитсия» (ш. Душанбе, 15-19 апрели 2013 с.). Ташкилкунанда – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Х.);

7. Ҳамкорӣҳои устодон бо мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:**8. Ҳамкорӣҳо бо мақомоти конунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:**

1. иштирок дар машварати ташкилӣ дар назди муовини аввали ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба масъалаҳои иҷроиши Қонуни ҚТ «Дар бораи Ҳимояи давлатии иштирокчиёни мурофиаи судии ҷиноятӣ» ва санадҳои зерқонунии он, Барномаи давлатии таъмини амнияти иштирокчиёни мурофиаи судии ҷиноятӣ барои солҳои 2013-2016 (ш. Душанбе, ВКД ҚТ, 18 феввали с.2013, Розикзода А.Ш., Солиев К.Х.);

2. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳияи намунаи Кодекси ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳрири нав (тибқи амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 майи соли 2013 № АП-2230), пешниҳод намудани номзадҳои муовини сардори Академияи ВКД оид ба илм, номзади илмҳои ҳуқуқ, Солиев К.Х. (03-15 июни с.2013);

3. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба иҷрои банди 2 Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 19 марти соли 2013, № 1438 «Дар бораи Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» ва банди 12 қарори Мушовараи Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 30 апрели соли 2013, № 1КМ/3 бо Фармони Вазирати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 майи соли 2013, № 321(таҳияи «Барномаи ислоҳоти (рушди) милитсия барои солҳои 2013-

2020» пешниҳод намудани номзодии муовини сардори Академияи ВКД оид ба илм, номзади илмҳои ҳуқуқ Солиев К.Ҳ. (12 августи с.2013);

4. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ вобаста ба таҳия намудани Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон дар таҳрири нав (тибқи амри Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13 майи соли 2013 № АП-2230), пешниҳод намудани номзодии муовини сардори Академияи ВКД оид ба илм, номзади илмҳои ҳуқуқ Солиев К.Ҳ. (19-29 августи с.2013);

9. Қорқард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва ғаёолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

1. **иштирок** дар тайёр намудани Дастурамал «Дар бораи ташкили ғаёолияти қормандони ғаириштатии милитсия» (06 январӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Қаримов А.М.);

2. **пешниҳод** вобаста ба беҳтар намудани ғаёолияти мақомоти қорҳои дохилӣ, такмили соҳтори он, мутобиқ намудани ғаёолияти мақомот ба талаботи муосир ва меъёрҳои асноди ҳуқуқи байналмилалӣ, наздик намудани ғаёолияти мақомот бо ҷомеа, инчунин, таъмини қафолати иҷтимоиву ҳуқуқии қормандони МКД, ки ба лоиҳаи «Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» вобастагӣ доранд (06 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Ҳ., Шарипов Ф.Р., Раҷабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Одинаев Ш.А., Саидов З.А., Одилов Х.);

3. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси мувофиавии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.159, 161 ва 168) (15 февралӣ с.2013, Нозиров Н.А.);

4. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мақомоти прокуратураи Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.58) (15 февралӣ с.2013, Нозиров Н.А.);

5. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи яроқ» (16 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ.);

6. **пешниҳод** ба лоиҳаи Низомнома дар бораи асоси ташкилоти давлатҳо-иштирокчиёни ИДМ оид ба оmodасозӣ, баландбардоштани тахассус ва аз нав таёр намудани ҳайати роҳбарикунанда барои мақомоти қорҳои дохилӣ (политсия) ки аз ҷониби Федератсияи Россия қорқард шудааст (06 мартӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Хайруллоев Ф.С.);

7. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қарор дар бораи ба муассисаи таҳсилоти Федералии давлатии таҳсилоти олии касбии академияи идории касбии ВКД Федератсияи Россия додани ин мақом, ки аз ҷониби Федератсияи Россия қорқард шудааст (06 мартӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Хайруллоев Ф.С.);

8. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси мувофиавии ҷиноятии

Ҷумҳурии Тоҷикистон», ки аз тарафи Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия карда шудааст (04 апрели с.2013, Нозиров Н.А.);

9. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи таҷрибаи аз ҷониби судҳо татбиқ намудани қонунгузорӣ марбут ба интиҳоби чораҳои пешгирӣ дар намуди ба ҳабс гирифтани, ҳабси хонагӣ ва гарав, тағйир додан ва дароз намудани мӯҳлати нигоҳ доштан дар ҳабс» (19 апрели с.2013, Нозиров Н.А.);

10. **пешниҳод** ба тағйири иловаҳо ба Кодекси муҳофизатии ҷиноятӣ барои давлатҳо-иштирокчиёни ИДМ роҷеъ ба масъалаҳои марбут ба хариду фурӯши одамон (19 апрели с.2013, Нозиров Н.А.);

11. **маълумот** ба Хулосаи охирин ва тавсияҳо ҷиҳати Доклади дуоминаи Тоҷикистон вобаста ба шиканҷа. (31 майи с.2013, Алиев А.Ш., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С.);

12. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи сирри давлатӣ». (20 майи с.2013, Солиев К.Ҳ.);

13. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйири иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» «Дар бораи сирри давлатӣ». (07 июни с.2013, Солиев К.Ҳ.);

14. **пешниҳод** ба саволномаи Дафтари САҲА оид ба институтҳои демократӣ ва ҳуқуқи инсон (ДИДИ/САҲА) «Вазъи иҷрои ҳукми қатл дар қаламрави кишварҳои узви САҲА». (02 июли с.2013, Солиев К.Ҳ.);

15. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйири иловаҳо ба Кодекси муҳофизатии ҷиноятӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон». (16 июли с.2013, Нозиров Н.А.);

16. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиб ва шароити дар ҳабс нигоҳ доштани гумонбаршуда, айбдоршаванда ва судшаванда». (16 июли с.2013, Нозиров Н.А.);

17. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи истеҳсолоти иҷро». (16 июли с.2013, Нозиров Н.А.);

18. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи аз эътибор соқит донишҷӯи баъзе қонунҳои Республикаи Советии Сотсиалистии Тоҷикистон». (16 июли с.2013, Раҷабов Р.М.);

19. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйири иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ». (10 августи с.2013, Солиев К.Ҳ.);

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкорӣ бо аҳолии ҷиҳати таблиғи маърифати ҳуқуқии шаҳрвандон – то:

1. бо маъруза дар мавзӯи «Гуманизатсияи қонунгузории ҳуқуқи ҷиноятӣ» баромад намудан дар радиои Азия Плюс (4-18 майи с.2013, Солиев К.Ҳ.);

12. Ҳамкорихои байналмилалӣ – то:

1. вохӯрӣ бо муовини якуми сардори Академияи политсияи Ҷумҳурии Хорватия, хонум Даниэла Петкович оид ба мустаҳкам намудани ҳамкорӣ байни ВКД, Академияи ВКД Тоҷикистон ва Академияи политсияи ҶХ (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҶТ, 26-27, 30 март с.2013). Ташкилкунандагон – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон, ВКД, Тоҷикистон (Розиқзода А.Ш., Нарзуллоев С.А., Солиев К.Ҳ.);

2. вохӯрии координатсионии ҳарсола бо иштироки Гурӯҳи кори ҳарбӣ-сиёсии Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (ш. Душанбе, 19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Ҳ. ҳамчун иштироккунандагон);

3. барои шомил шудан ба Комиссия оид ба баррасии мавзӯҳои дарсӣ барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқи ҷумҳурӣ, ки ташкилоти «The Emergence Group» дар Ҷумҳурии Тоҷикистон роҳбарӣ мекунад, пешниҳод намудани номзодии Раҷабов Р.М. (25 апрели с.2013);

4. вохӯрӣ оид ба ҳамкорихои минбаъда бо намояндагони сафоратхонаи ИМА, сардори Департаменти Бехатарии Давлатӣ ҷаноби – Томас Эванс оид ба раванқ ва коркарди нақшаҳои таълимии барномаи АТА, ҷ. Доналд Киллӣ – афсари барномасозии АТА, Убайдуллоев Ҷ. ассистенти барномасозӣ (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҶТ, 17 майи с.2013, Солиев К.Ҳ.);

5. вохӯрии ҳайати 9-нафараи Коллеҷи миллии менечменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД. (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҶТ, 05 июни с.2013. Ташкилкунанда – сафоратхонаи Ҷумҳурии Исломии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҶТ (Нозиров Н.А.);

6. вохӯрӣ оид ба ҳамкорихои минбаъда бо ҳайати Котиботи САҲА иборат аз Марко Кубни, и.в. сардори шӯъба оид ба масъалаҳои стратегии фаъолияти полис ва департамент оид ба муқовимат бар зидди таҳдидҳои трансмиллӣ ва Хан Сначров, афсар оид ба масъалаҳои фаъолияти полис. (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҶТ, 03 июли с.2013). Ташкилкунанда – Бӯрои САҲА дар Тоҷикистон (Розиқзода А.Ш., Солиев К.Ҳ.);

7. вохӯрӣ бо намояндагони Намояндагии минтақавии ИДМ оид ба маводи муҳаддир ва ҷинояткорӣ дар ОМ (UNDOC) оид ба рафти таълимӣ дар соҳаи мубориза бар зидди маводи муҳаддир. (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҶТ, 17 сентябри с.2013). Ташкилкунанда - Розиқзода А.Ш., Солиев К.Ҳ., Каримова Л.М.);

8. вохӯрӣ бо намояндаи САҲА дар Тоҷикистон – афсари миллии оид ба масъалаҳои ҳарбӣ-сиёсӣ Парвиз Шомаҳмадов оид ба ҳамкорихои минбаъда. (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҶТ, 23 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон ва Академияи ВКД ҶТ. (Розиқзода А.Ш., Солиев К.Ҳ., Каримова Л.М.);

9. вохӯрӣ бо чаноби Михаэл Глос – вазири федералӣ дар истеъфо, узви Парламенти Олмон чихати дурнамои ҳамкориҳо ва сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш. Душанбе, Донишкадаи такмили ихтисоси хизматчиёни давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон, 02 октябри с.2013). Ташкилкунанда ВКД ва Академияи ВКД ҚТ (Розикзода А.Ш., Каримова Л.М.);

10. *ҷаласаи навбатии* Шӯрои Иҷроияи Ассоциатсияи байналмилалии Академияҳои политсия (INTERPA) (ш. Анкара (Туркия), 17-21 ноябри с.2013). Ташкилкунандагон - Академияи политсияи Туркия, Ассоциатсияи байналмилалии Академияҳои политсия (INTERPA) (Розикзода А.Ш., Раҷабов Р.М., Одинаев Ф. (тарҷумон, намояндаи Дафтари САҲА дар Тоҷикистон) ҳамчун иштирокчиён);

13. Санадҳо оид ба татбиқкунии натиҷаҳои тадқиқоти илмӣ – то:

1. додани санад оид ба татбиқкунии натиҷаи тадқиқоти илмӣ адъюнкти Академияи идоракунии ВКД Россия, капитани милитсия Юсуфов А.Х. дар мавзӯи «Конституционно-правовые основы ограничения прав и свобод человека и гражданина в Республики Таджикистан в условиях чрезвычайного положения» (23 апрели с.2013. Комиссия – Раҷабов Р.М., Одинаев А.Ш., Саидов З.А., Насуров П.А.);

КАФЕДРАИ ТАШКИЛИ ИДОРАКУНИИ ФАЪОЛИЯТИ ҲИФЗИ ҲУҚУҚ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсент	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1.	Назарияи идоракунии					

фаъолияти хифзи хукук					
-----------------------------	--	--	--	--	--

Чадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кор-
мандони илмии кафедра соли 2012

№	Намууди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	<i>Раҳимов Р.Х.</i> 1. Стратегия политики государств-участников СНГ в сфере противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ: Монография. Душанбе: «Эр-Граф», 2013. – 288 с.;
2.	Китобҳои дарсӣ	нест
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	<i>Раҳимов Р.Х.</i> 1. Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачаллобӣ. Маводи конференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ (10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, - 152 с.;
4.	Дастурҳои (ва-соити) таълимӣ	нест
5.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	нест
6.	Мақолаҳои илмӣ	<i>Раҳимов Р.Х.</i> 1. Стратегия государственной политики Республики Таджикистан против наркопреступности // Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачаллобӣ. Маводи конференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ (ш.Душанбе, 10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, 33- 37; <i>Саидов З.А.</i> 1. Позиция и взгляды исламской религии относительно опасных и вредных веществ // Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачаллобӣ. Маводи конференсияи байналмилалии илмӣ-амалӣ (ш.Душанбе, 10 апрели соли 2013).

		Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, 138- 141 (дар ҳаммуаллифӣ);
7.	Фишурдаҳо (тезис)	нест
8.	Такризҳо	нест
9.	Барномаҳои таълимӣ	нест
10.	Брошюраҳо	нест

3. Дар самти чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳо ва вохӯриҳо ва викторинаҳо) – то:

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *семинари илмӣ* дар мавзӯи «Қараёни қонунгузорӣ ва техникаи ҳуқуқҷодӣ дар Олмон (Законодательный процесс и норматворческая техника в Германии)» (ш.Душанбе, 16-17 апрели с.2013). Ташкилкунандагон – Вазорати адлияи Тоҷикистон, Ҳазинаи байналмилалӣи Олмонӣ оид ба ҳамкориҳои ҳуқуқӣ (Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

2. *ҷаласаи чоруми якҷояи* Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум ҷиҳати шунидани Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш.Душанбе, 26 апрели с.2013). Маҷмааи давлатии «Кохи Ваҳдат». (Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

3. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Никоҳ ва проблемаҳои танзими ҳуқуқи инсон» (ш.Душанбе, 26 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузори назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидов З.А. ҳамчун эксперт);

4. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Нақши масҷид дар ҷомеаи тоҷик» (ш.Душанбе, 30 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Агентии иттилоотии «Азия-Плюс» (Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

5. *конференсияи байналмилалӣи илмӣ-назарияи ректорӣ* дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунии системаи омодасозии кадрҳои политсия ба шароитҳои муосир» (ш.Душанбе, 14 майи с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ханс Зайдел, Академияи ВКД ҚТ (Раҳимов Р.Х. бо сухани ифтитоҳӣ, Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

6. *конференсияи ҷумҳуриявии илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Хувияти миллӣ ва давлати дунявӣ: масоили фарҳанг ва маорифи динӣ». (ш.Душанбе, 23 майи с.2013). Ташкилкунанда – Маркази исломшиносӣ

дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

7. *семинарии илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Техникаи меъёрҷодкунӣ (қонунҷодкунӣ). (ш.Душанбе, 2-3- июли с.2013). Ташкилкунанда – «Платформа верховенства права – Центральная Азия», Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

5. Бо маъруза баромад намудани ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муваффақ ва ҷараёнҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон – то:

7. Ҳамкорӣҳои устодон бо мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

8. Ҳамкорӣҳо бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

1. **пешниҳод** вобаста ба беҳтар намудани фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ, такмили сохтори он, мутобиқ намудани фаъолияти мақомот ба талаботи муосир ва меъёрҳои асноди ҳуқуқи байналмилалӣ, наздик намудани фаъолияти мақомот бо ҷомеа, инчунин, таъмини кафолати иҷтимоиву ҳуқуқии кормандони МКД, ки ба лоиҳаи «Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» вобастагӣ доранд (06 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Ҳ., Шарипов Ф.Р., Раҷабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Одинаев Ш.А., Саидов З.А., Одилов Х.);

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкорӣҳои байналмилалӣ – то:

1. **воҳӯрии ҳайати 9-нафараи Коллеҷи миллии менеҷменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД.** (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 05 июни с.2013). Ташкилкунанда – сафоратхонаи Ҷумҳурии Исломии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҚТ (Нозиров Н.А. Саидов З.А.);

1. Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методи ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии факултети № 1 Академияи ВКД ҚТ дар соли 2012

№	Намуди мавод	Теъдоди мавод	Эзоҳ
1	2	3	4
1.	Монография	2	
2.	Китоби дарсӣ		
3.	Нашри илмӣ-амалӣ	2	
4.	Дастури (васоити) таълимӣ		
5.	Дастури таълимӣ-методӣ		
6.	Фишурда (тезис)		
7.	Мақолаи илмӣ	4	
8.	Барномаи таълимӣ	1	
9.	Тақризҳо		
10.	Брошюра		
	ҲАМАГӢ	9	

ФАКУЛТЕТИ № 2

Фаъолияти илмӣ-тадқиқотии ҳайати устодони кафедраҳои факултети № 2 тибқи қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон, санадҳои меъёрии ҳуқуқии Вазорати маориф ва Вазорати қорҳои дохилӣ ба роҳ монда мешавад. Чунин нави фаъолият аз ҷониби ҳам устодон ва ҳам курсантон амалӣ мегардад, ки натиҷаи он дар охири сол ҷамъбаст карда мешавад. Дар ҳисобот тамоми паҳлӯҳои илмӣ-тадқиқотии кафедраҳои факултет дар соли 2012 ва фикру ақидаҳои ҳайати профессорону омӯзгорон доир ба пешрафти ин самт пешниҳод карда мешавад. Дар соли ҳисоботӣ устодони факултети № 2 аз рӯи мавзӯи «*Пешниҳодот оид ба тақмили раванди таълим*» қорҳои илмӣ-тадқиқотиро ба роҳ монда, қору фаъолият намуда истодаанд.

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ҶАМЪИЯТӢ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва қормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар қорҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Устодони ҳамқор
1	2	3	4	5	6	7
1.	Фанҳои ҷамъиятӣ					

Чадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ дар соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
8.	Барномаҳои таълимӣ	
9.	Такризҳо	
10.	Брошюра	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизи муддавар, чаласаву вохуриҳо ва викторинаҳо аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – то:

1. *конференсияи илмӣ-адабӣ* дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти Наврӯзи Аҷам», бахшида ба таҷлили ҷашни байналилалӣ Наврӯзи Аҷам (ш.Душанбе, Академияи ВКД, 17 март с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ);

2. *конференсияи илмӣ-назарявӣ* бахшида ба 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш.Душанбе, 26 июни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ;

3. *конференсияи илмӣ-назарявӣ* дар мавзӯи «Истиклолият – дастоварди муҳими миллат», бахшида ба 22-умин солгарди Истиклолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш.Душанбе, 05 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ;

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизи муддавар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. **конференсияи илмӣ-назарявӣ** дар мавзӯи «Ваҳдати миллӣ пояи сулҳи тоҷикон» ба муносибати 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш.Душанбе, 21 июни с.2013). Ташиклунанда – Донишкадаи тақмили ихтисоси кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, мақомоти адлия ва хадамоти ҳуқуқии корхонаҳо, муассисаҳо ва ташкилотҳо (Неъмонов Б.З. ҳамчун иштироккунанда);

2. **мизи мудаввар** бахшида ба рӯзи Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш.Душанбе, 05 сентябри с.2013). Ташиклунанда - Маркази миллии қонунгузории назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Абдуллоев Т., Неъмонов Б., ҳамчун иштироккунандагон);

3. **конференсияи илмӣ-назарявӣ** дар мавзӯи «Истиқлолият ганҷи бебаҳо», бахшида ба 22-юмин солгарди Истиқлолияти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш. Душанбе, 06 сентябри с.2013). Ташиклунанда - РВҚД дар ш. Душанбе. (Ҷӯраев Р.З., Самихов Б. ҳамчун иштироккунандагон);

5. Бо маъруза баромад намудани ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизи мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. **конференсияи илмӣ-адабӣ** дар мавзӯи «Моҳият ва аҳамияти Наврӯзи Аҷам», бахшида ба таҷлили ҷашни байналилалӣ Наврӯзи Аҷам (ш.Душанбе, Академияи ВҚД, 17 март с.2013). Ташиклунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Наврӯз - ойини дурахшон ва ҷашни фарҳунда», Боев Ҷ.Ҷ. - «Наврӯз пайвандгари халқҳо ва фарҳангҳо», Самихов Б.С. - «Гиромидошти Наврӯз дар фарҳанг ва тамаддуни форсу тоҷик»);

2. **конференсияи илмӣ-назарявӣ** дар мавзӯи «Ваҳдати миллӣ пояи сулҳи тоҷикон» ба муносибати 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш.Душанбе, 21 июни с.2013). Ташиклунанда – Донишкадаи тақмили ихтисоси кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, мақомоти адлия ва хадамоти ҳуқуқии корхонаҳо, муассисаҳо ва ташкилотҳо (Самихов Б.С. бо маъруза дар мавзӯи «Сабабҳои низои байни тоҷикон ва таъмини сулҳу Ваҳдат дар сарзамини Тоҷикистон»);

3. **конференсияи илмӣ-амалӣ** дар мавзӯи «Мақоми Тоҷикистон дар фазои геополитики Осиёи Марказӣ». (ш.Душанбе, 25 июни с.2013). Ташиклунанда – Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқ (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Тоҷикистон дар шароити таҳдидҳои минтақавӣ ва ҷаҳонӣ: мушкilot ва пешгирӣ»);

4. **конференсияи илмӣ-назарявӣ** бахшида ба 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш.Душанбе, 26 июни с.2013). Ташиклунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ (Ҷӯраев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Марҳилаҳои асосии ҷараёни гуфтушуниди байни тоҷикон», Боев Ҷ.Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи «Мавқеи Комиссияи мусолиҳаи миллӣ ва созмонҳои байналмилалӣ дар ҳалли низои байни тоҷикон», Самихов Б.С. бо маъруза дар мавзӯи «Ваҳдат – омили пешрафт ва яқдили миллат»);

5. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият – неъматҳои бебаҳои миллат аст», бахшида ба 22-юмин солгарди Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон (ш.Душанбе, 04 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – РКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар нақлиёт (Ҷураев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Истиқлолияти сиёсӣ – асоси ташаккули давлатдорӣ миллӣ ҳамчун иштироккунанда);

6. конференсияи илмӣ-назариявӣ дар мавзӯи «Истиқлолият – дастоварди муҳими миллат», бахшида ба 22-умин солгарди Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш.Душанбе, 05 сентябри с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ. (Ҷураев Р.З. бо маъруза дар мавзӯи «Истиқлолияти давлатӣ ва нақши он дар таҳкими давлатдорӣ миллии тоҷикон», Боев Ҷ.Ҷ. бо маъруза дар мавзӯи «Саҳми сарвари давлат дар эҳёи давлатдорӣ навин дар Тоҷикистони соҳибистиқлол», Саҳимов Б.С. бо маъруза дар мавзӯи «Ваҳдат ва Истиқлолият ду рукни густариши давлатдорӣ миллии тоҷикон», Неъмонов Б.З. бо маъруза дар мавзӯи «Истиқлолияти давлатӣ ва тарбияи ватанпарастии ҷавонон», Иброҳимов С. бо маъруза дар мавзӯи «Ҷаҳолияти мақомоти ҳифзи ҳуқуқ дар мубориза ба муқобили гардиши ғайриқонунии маводи нашъадор дар даврони Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон»;

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра – то:

1. таҳсили сардори кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ, полковники милитсия Ҷураев Р.З., дар Донишкадаи такмили ихтисоси омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олии касбии назди ДМТ (аз 08 апрел то 17 майи с.2013, гувоҳнома № 221);

7. Ҳамкориҳои устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

1. иштирок бо баромад дар мавзӯи «Наврӯз пайвандгари халқҳо ва фарҳангҳо» иштирок намудани сардори кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ, номзоди илмҳои фалсафа, полковники милитсия Ҷураев Р.З. дар ШВКД дан ноҳияи Фирдавсии ш.Душанбе (15 март с.2013);

2. аз тарафи муаллими калони кафедраи фанҳои ҷамъиятӣ, подполковники милитсия Боев Ҷ.Ҷ. дар машғулиятҳои хизмати ШВКД дар н.Фирдавсии ш.Душанбе дар мавзӯи «Истиқлолият» дарс гузаронида шуд (06 сентябри с.2013);

8. Ҳамкориҳо бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъриии идоравӣ ва ҷаҳолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкорихои байналмилалӣ – то:

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ДАВЛАТӢ-ҲУҚУҚӢ

Чадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1.	Фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ					

Чадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедра соли 2012

№	Намуди мавод	Намуди мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	<i>Одинаев А.Ш.</i> 1. Саволномаи тестӣ аз фанни назарияи давлат ва ҳуқуқ. – Душанбе: Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2013. – 92 с.
5.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
6.	Мақолаҳои илмӣ	<i>Одинаев А.Ш.</i> 1. Концепция формирования гражданского общества в Республике Таджикистан: правовой аспект. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.37-40; 2. Шарҳи матни «Савганди ҳайати қаторӣ

		<p>ва роҳбарикунандаи мақомоти корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон». Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С. 13-16(бо ҳаммуаллифӣ);</p> <p style="text-align: center;">Тошев А.М.</p> <p>1. Права личности в контексте формирования правового государства в Республике Таджикистан // Труды Академии управления МВД России. № 1 (25). – М., - Академия управления МВД России, - 2013. – С.129-131;</p> <p>2. Правосознание и законность в профессиональной деятельности сотрудников органов внутренних дел Республики Таджикистан // Академия управления МВД России. Соблюдение законности и обеспечение правопорядка в деятельности органов внутренних дел. Сборник трудов межвузовского семинара. Москва – 2013. – С. 159-165;</p> <p style="text-align: center;">Юсуфов А.Х.</p> <p>1. Роль органов внутренних дел в обеспечении безопасности. Осори Академия (Труды Академии). Вып. 1 (19). – Душанбе: «Бухоро», 2013, - С.151-155;</p> <p style="text-align: center;">Гафуров М.С.</p> <p>1. Основные подходы к пониманию сущности конституционно-правовой ответственности органов государственной власти и их должностных лиц // Академия управления МВД России. Соблюдение законности и обеспечение правопорядка в деятельности органов внутренних дел. Сборник трудов межвузовского семинара. Москва – 2013. – С. 40-43;</p>
7.	Фишурдаҳо (тезис)	
8.	Барномаҳои таълимӣ	
9.	Такризҳо	<p>1. такриз ба китоби дарсии «Таърихи давлат ва ҳуқуқи Тоҷикистон (Қисми 1 (аз даврони қадим то асри X)», муаллифон Насурдинов Э.С., Сафаров Д.С. (280 сах.) (Муминов У.К., 00 ... 20..);</p>
10.	Брошюраҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва висториҳо аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он –

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта –

1. *мизҳои мудаввар* дар мавзӯи «Фаъолияти ҳифзи ҳуқуқи мақомотҳои ҳокимияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон: масъалаҳои ислоҳоти ҳуқуқ» (Правозащитная деятельность органов государственной власти Республики Таджикистан: проблемы правовой реформы) (ш. Душанбе, 27 март с.2013). Ташкилкунанда - Донишгоҳи Россиягии Тоҷикистон (славянӣ) (Бобоназаров Ф.Ш. ҳамчун иштироккунанда);

2. *конференсияи илмӣ-назарӣ* дар мавзӯи «Ваҳдати миллӣ пояи сулҳи тоҷикон» ба муносибати 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш. Душанбе, 21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Донишкадаи тақмили ихтисоси кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, мақомоти адлия ва хадамоти ҳуқуқии корхонаҳо, муассисаҳо ва ташкилотҳо (Негматов Б.С. ҳамчун иштироккунанда);

3. *семинариҳои илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Техникаи меъёрҷодкунӣ (қонунҷодкунӣ). (ш. Душанбе, 2-3- июли с.2013). Ташкилкунанда – «Платформа верховенства права – Центральная Азия», Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Одинаев А.Ш. ҳамчун иштироккунанда);

5. Бо маъруза баромад намудани ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта –

6. *мизҳои мудаввар* дар мавзӯи «Фаъолияти ҳифзи ҳуқуқи мақомотҳои ҳокимияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон: масъалаҳои ислоҳоти ҳуқуқ» (Правозащитная деятельность органов государственной власти Республики Таджикистан: проблемы правовой реформы) (ш. Душанбе, 27 март с.2013). Ташкилкунанда - Донишгоҳи Россиягии Тоҷикистон (славянӣ) (Муминов У.К. бо маъруза дар мавзӯи «Становление института омбудсмена в Таджикистане»);

7. *семинариҳои омӯзишӣ* барои кормандони воҳидҳои махсуси ВКД дар РВКД ноҳия ва минтақаи Рашт. (н. Рашт, 18 июни с.2013). Ташкилкунанда – Бюрои САҲА дар Тоҷикистон (Акрамов М.А. ҳамчун тренер гузаронидани дарс дар мавзӯи «Ҳуқуқи инсон» ва «Волоияти қонун»);

8. *конференсияи илмӣ-назарӣ* дар мавзӯи «Ваҳдати миллӣ пояи сулҳи тоҷикон» ба муносибати 16-солагии Ваҳдати миллӣ. (ш. Душанбе, 21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Донишкадаи тақмили ихтисоси кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, мақомоти адлия ва хадамоти ҳуқуқии корхонаҳо, муассисаҳо ва ташкилотҳо (Муминов У.К. бо маъруза дар

мавзӯи «Рамзҳои давлатӣ – таҳкимбахши Ваҳдати миллий дар Тоҷикистон»);

6.Ҳамкорихои устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

1. аз тарафи муаллими кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ, подполковники милитсия Акрамов М.А. дар машғулиятҳои хизмати СДХО ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар мавзӯи «Асноди асосии байналмилалӣ дар бораи ҳуқуқи башар» дарс гузаронида шуд (07 июни с.2013);

7. Ҳамкорихо бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

1. барои шомил намудан дар гурӯҳи кории байниидоравӣ ҷиҳати иҷрои банди 40 Нақшаи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои СММ оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2015, пешниҳод намудани номзадии сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, номзади илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. (30 майи с.2013);

2. иштирок дар воҳӯрии гурӯҳи кории байниидоравӣ ҷиҳати иҷрои банди 40 Нақшаи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои СММ оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2015, сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, номзади илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. ва муаллими калони кафедраи мазкур Муминов У.К. (25 июли с.2013);

3. иштирок дар воҳӯрии гурӯҳи кории байниидоравӣ ҷиҳати иҷрои банди 40 Нақшаи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи тавсияҳои давлатҳои аъзои Шӯрои СММ оид ба ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2015, сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, номзади илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. ва муаллими калони кафедраи мазкур Муминов У.К. (23 августи с.2013);

8.Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра – то:

1. иштирок дар тренинг оид ба адлияи ювеналӣ барои тренерони миллие, ки Барномаи ювеналӣ барои Тоҷикистон коркард мекунанд. (ш.Душанбе, 2-3 июли с.2013). Ташкилкунанда – Ҳазинаи Кӯдакони Соҳмони Миллалӣ Муттаҳид дар Тоҷикистон (Бобоназаров Ф.Ш.);

9.Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

1. пешниҳод вобаста ба беҳтар намудани фаъолияти мақомоти корҳои дохилӣ, такмили сохтори он, мутобиқ намудани фаъолияти мақомот ба талаботи муосир ва меъёрҳои асноди ҳуқуқи байналмилалӣ,

наздик намудани фаъолияти мақомот бо чомеа, инчунин, таъмини кафолати иҷтимоиву ҳуқуқии кормандони МКД, ки ба лоиҳаи «Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» вобастагӣ доранд (06 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Гафуров М.Ҳ., Шарипов Ф.Р., Рачабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Одинаев Ш.А., Саидов З.А., Одилов Х.);

2. **пешниҳод** вобаста ба маърузаи Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2012 (27 март с.2013, Хайруллоев Ф.С., Одинаев А.Ш.);

3. **пешниҳод** ба саволномаи Кумитаи СММ оид ба ҳуқуқи инсон дар доираи баррасии Маърузаи дуҷуми миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шахрвандӣ ва сиёсӣ. (16 май с.2013, Одинаев А.Ш.);

4. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҳуҷҷатҳои электронӣ». (25 май с.2013, Одинаев А.Ш.);

5. **пешниҳод** ба саволномаи Кумитаи СММ оид ба ҳуқуқи инсон дар доираи баррасии Маърузаи дуҷуми миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шахрвандӣ ва сиёсӣ. (17 июни с.2013, Одинаев А.Ш.);

6. **пешниҳод** ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиби ягонаи қабули шахрвандон ба муассисаҳои олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон». (28 июни с.2013, Насуров П.А., Одинаев А.Ш.);

7. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи амният» (11 сентябри с.2013, Одинаев А.Ш.);

10.Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ – то:

1. аз ҷониби муаллими кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқии факултети № 2, капитани милитсия Муминов У.К. бо баҳои «4» супоридани имтиҳони минимум аз фанни таърих ва фалсафаи илм (06 июни с.2013);

11.Сафарҳои илмӣ – то:

12.Ҳамкорӣҳои байналмилалӣ – то:

1. воҳӯрии ҳаёти 9-нафараи Коллеҷи миллии менечменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД. (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 05 июни с.2013). Ташкилкунанда – сафоратхонаи Ҷумҳурии Ислонии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҚТ (Одинаев А.Ш.);

**КАФЕДРАИ ҲУҚУҚИ ҶИНОЯТӢ,
КРИМИНОЛОГИЯ ВА ПСИХОЛОГИЯ**

Чадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ – омӯзгории кафедра, ки дар корҳои илмӣ – тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология					

Чадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ – методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедраи Ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология дар соли 2012

№	Намуди мавод	Намуди мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	<p><i>Алиев А.Ш.</i></p> <p>1. Уголовная ответственность за захват заложника. – Душанбе: «Садои қалб»; «Пойтахт», 2013. – 165 с.;</p> <p><i>Абдурашидов А.А.</i></p> <p>1. Система и виды наказаний по уголовному законодательству Республики Таджикистан. – Душанбе: «Бухоро», 2013. – 96 с.;</p>
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
6.	Мақолаҳои илмӣ	<p><i>Алиев А.Ш.</i></p> <p>1. Психологические особенности организации ведения переговоров на примере за-</p>

		<p>хвата заложника // Психологические особенности организации ведения переговоров на примере захвата заложника. Психологические технологии в деятельности правоохранительных органов. Материалы IX международной научно-практической конференции г.Донецк, 24 мая 2013, 81-85;</p> <p style="text-align: center;">Юлдошев Р.Р.</p> <p>1. Регулирование Уголовно-процессуальным кодексом Республики Таджикистан полномочий суда по возбуждению уголовного дела // Публичное и частное право. – 2013. - № 1. – С. 142-151;</p> <p>2. Производство по делам частного и частно-публичного обвинения требует систематизации // Актуальные проблемы исследования преступлений. Материалы Международной научно-практической конференции (Москва, 23 мая 2013 года) Часть 1. С. – 365-370;</p> <p>3. Мифы и реалии истечения срока уголовного преследования в уголовном судопроизводстве // Проблемы уголовно-процессуальной науки XXI века. Сборник статей Международной научно-практической конференции, посвященной 75-летию доктора юридических наук, профессора З.З.Зинатулина 7-8 февраля 2013 г. Ижевск 2013. С. – 542547;</p> <p>4. О понятии уголовного преследования // Уголовно-процессуальные и криминалистические проблемы досудебного производства. Сборник статей по материалам Всероссийской научно-практической конференции (30 ноября – 1 декабря 2012 г.) Краснодар КрУ МВД России, 2013. С. – 257-262;</p> <p>5. Позиция контитуционного суда Республики Таджикистан ограничивает доступ к правосудию потерпевшему и его представителю // Украинский журнал международного права. Спецвыпуск. Права человека - 2013. С. - 274-279;</p>
7.	Фишурдахо (тезис)	
8.	Барномаҳои	Абдурашидов А.А.

	таълимӣ	1. Барномаи таълимӣ аз фанни ҳукуки ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон. – Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, - 2013. – 116 с. (бо ҳаммуаллифӣ);
9.	Такризҳо	1. такриз ба дастури методӣ оид ба корҳои контролӣ аз фанни криминалистика барои шунавандагони факултети № 3 Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон ки аз муаллими кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ Бобочонов Н.М. омода гардидааст. (07 майи с.2013, Алиев А.Ш.);
10.	Брошюраҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ – тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – то:

1. *семинарии илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Татбиқи қонунгузориҳои ҷиноятӣ дар соҳаи мубориза бар зидди коррупсия» (ш.Душанбе, 28 майи с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳукуки ҷиноятӣ, криминология ва психология, шӯъбаи илм.;

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи байналмилалӣ олимони ҷавон* дар мавзӯи «Сиёсати давлатии ҷавонон дар кишварҳои ИДМ: ҳолат ва дурнамо». (ш.Душанбе, 18 майи с.2013). Ташкилкунанда – Кумитаи ҷавонон, варзиш ва сайёҳии назди Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Шарифзода В. ҳамчун иштирокчӣ);

2. *конференсияи байналмилалӣ* дар мавзӯи «Мубориза ба муқобили хариду фурӯши одамон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» (ш.Душанбе, 30 майи с.2013). Ташкилкунанда – факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Алиев А.Ш. ҳамчун иштироккунанда);

3. *семинарии илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Татбиқи қонунгузориҳои ҷиноятӣ дар соҳаи мубориза бар зидди коррупсия» (ш.Душанбе, 28 майи с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳукуки ҷиноятӣ, криминология ва психология, шӯъбаи илм. (Абдурашидов А.А. Раҳимов Д.М., Назаров У.С., Хайдаров М.П. ва 14-нафар аъзоёни ҶИК кафедраи мазкур ҳамчун иштироккунандагон);

4. *семинар-машварат* дар мавзӯи «Мубориза бар зидди қочоқи металлҳо ва саншгҳои қимматбаҳо» ва «Хариду фурӯши одамон». (ш.Душанбе, 20 августи с.2013). Ташкилкунанда – Раёсати мубориза бар зидди ҷиноятҳои муташаккил, кофтукови ҷиноӣ, кадрҳо ва кор бо ҳайати шахсӣ ва Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Алиев А.Ш.);

5. Бо маъруза баромад намудани ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Технологияҳои психологӣ дар фаъолияти МКД». (Украина, ш.Донецк). Ташкилкунанда – Донишкадаи ҳуқуқии ВКД Украина. (23-26 майи с.2013, Алиев А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Психологические особенности организации ведения переговоров на примере захвата заложника»);

2. *семинари илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Татбиқи қонунгузорию ҷиноятӣ дар соҳаи мубориза бар зидди коррупсия» (ш.Душанбе, 28 майи с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология, шӯъбаи илм. (Алиев А.Ш. бо маъруза дар мавзӯи: «Вазъи муқовимати коррупсия дар давлатҳои хориҷӣ», Шарифзода В. бо маъруза дар мавзӯи: «Сабаб ва шароитҳои ҷинояткорӣ коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон», Аҳёев Ш.Т. бо маъруза дар мавзӯи: «Таърихи пайдоиши коррупсия», Ҳакимов Ҷ.Б. (курсант, аъзои ҶИК кафедра) бо маъруза дар мавзӯи: «Ҷиноятҳо ба муқобили ҳокимияти давлатӣ ва манфиатҳои хизмати давлатӣ»);

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли рабон – то:

1. иштирок дар курсҳои омӯзишии духафтаина «Оид ба такмили ихтисоси дастурдиҳандагон АТА-9551» (ш.Душанбе, 8-19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи ШМА (Назаров У.С.);

2. иштирок дар давраҳои омӯзишӣ барои омӯзгорони муассисаҳои таълимии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ш.Душанбе, 17-21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Намояндагии минтақавии Идораи Созмони Миллали Муттаҳид оид ба маводи муҳаддир ва ҷинояткорӣ дар Осиёи Марказӣ, Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Шарифзода В.);

7. Ҳамкориҳо бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

1. иштирок дар гурӯҳи корӣ чиҳати тайёр намудани тафсири илмӣ-методӣ ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мубориза бар зидди терроризм» (ш.Душанбе, 13 майи с.2013, Алиев А.Ш.);

2. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ оид ба коркарди Стратегияи миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон доир ба «Пешгирии зӯроварию ифротгароӣ ва тундгароии ба терроризмбаранда», пешниҳод намудани номзадии сардори кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология факултети № 2, номзади илмҳои ҳуқуқ Алиев А.Ш. (28 майи с.2013);

8. Ҳамкорихои устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

1. аз тарафи муаллими кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, майори милитсия Шарифзода В. дар машғулиятҳои хизмати РКваКҲШ ба ҳайати шахсии раёсат дарси амалӣ дар мавзӯи «Тавсифи криминалогии ҷинояткориҳои коррупсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарси лексионӣ гузаронида шуд (29 март с.2013);

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти хифзи ҳуқуқ – то:

1. **пешниҳод** ба лоиҳаи Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқи Қоидаҳо оид ба тартиби пешниҳоди мавод, баррасии илтимосномаи бахшиши ҷазо ва иҷрои санад дар бораи бахшиши ҷазо» (08 январ с.2013, Умаров Х.А., Абдурашидов А.А.);

2. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.180, 262 КҶ) (26 январ с.2013, Умаров Х.А., Абдурашидов А.А.);

3. **пешниҳод** ба нома оид ба ба вазъи қонуниятии конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2012, ки аз тарафи Раиси Суди конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон равона карда шуда буд (супориши Роҳбари Дастгоҳи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 1141 (23,4) аз 05 феврал с.2013) (19 феврал с.2013, Хайруллоев Ф.С., Нозиров Н.А., Алиев А.Ш.);

4. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи муқовимат ба савдои одамон» (26 феврал с.2013, Абдурашидов А.А.);

5. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи расонидани кӯмак ба қурбониёни савдои одамон» (26 феврал с.2013, Абдурашидов А.А.);

6. **пешниҳод** ба лоиҳаи Созишномаи байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Ислонии Афғонистон дар бораи ёрии ҳуқуқӣ доир ба масъалаҳои граждани, оилавӣ ва ҷиноятӣ, ки аз тарафи Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон тибки супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия карда шудааст (27 март с.2013, Хайруллоев Ф.С., Алиев А.Ш., Нозиров Н.А.);

7. **пешниҳод** ба лоиҳаи тағйиру иловаҳо ба Кодекси намунавии ҷиноятӣ барои давлатҳо-иштирокчиёни ИДМ роҷеъ ба масъалаҳои марбут ба хариду фурӯши одамон (19 апрел с.2013, Алиев А.Ш.);

8. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (24 апрел с.2013, Алиев А.Ш.);

9. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи муқовимат ба қонунгардонии даромадҳои бо роҳи ҷиноят бадастоварда ва маблағгузории терроризм» (24 апрели с.2013, Алиев А.Ш., Хайруллоев Ф.С.);

10. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (30 апрели с.2013, Алиев А.Ш.);

11. **пешниҳод** вобаста ба муттаҳид намудани меъёрҳои моддаҳои 130¹ ва 132 Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва аз Кодекси ҷиноятӣ хориҷ намудани моддаи 132 (ҷиҳати иҷроиши супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 15 апрели с.2013, № 98 (25-2) (30 апрели с.2013, Алиев А.Ш.);

12. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (03 майи с.2013, Алиев А.Ш.);

13. **пешниҳод** ҷиҳати баррасӣ намудани лоиҳаи Нақша-чорабинии оид ба муқовимат бар зидди шиканча бо тавсияҳои Кумитаи зидди шиканчаи СММ ва Маърузачии махсуси СММ оид ба шиканча ва дигар муносибатҳои бераҳмона Хуан Мендес. (20 майи с.2013, Алиев А.Ш.);

14. **пешниҳод** ба лоиҳаи Дурнамои сиёсати ҳуқуқии ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон (Дурнамои сиёсати давлатӣ дар самти мубориза бо ҷинояткорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон). (25 майи с.2013, Абдурашидов А.А.);

15. **маълумот** ба Хулосаи охири ва тавсияҳо ҷиҳати Доклади дуюми Тоҷикистон вобаста ба шиканча. (31 майи с.2013, Алиев А.Ш., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С.);

16. **пешниҳод** ба лоиҳаи «Низомномаи Шӯрои илмӣ-машваратӣ дар назди Шӯрои вазирони қорҳои дохилии Иттиҳоди Давлатҳои Муствақил». (24 июни с.2013, Абдурашидов А.А.);

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкории байналмилалӣ – то:

1. барои шомил шудан ба гурӯҳи қорӣ оид ба таҳия намудани лоиҳаи «Пешгирӣ намудани экстремизми зӯрварона ва радикализатсия, ки ба терроризм оварда мерасонанд» (Предотвращение насильственного экстремизма и радикализации, ведущих к терроризму» (VERLT), ки аз тарафи Ҳукумати Дания маблағгардонӣ мешавад, пешниҳод намудани номзадии Алиев А.Ш. (19 апрели с.2013);

КАФЕДРАИ МУРОФИЯИ ҶИНОЯТӢ

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм, профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентгон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1.	Мурофиаи ҷиноятӣ					

Ҷадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ дар соли 2012

	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои таълимӣ (васоити)	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
8.	Барномаҳои таълимӣ	
9.	Тақризҳо	
10.	Брошюраҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – то:

1. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Проблемаҳои давраи оғози парвандаи ҷиноятӣ» (ш. Душанбе, 30 майи с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи мурофиаи ҷиноятӣ;

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Масъалаҳои таъмини кафолати ҳуқуқи инсон дар муҳофизати ҳаққонӣ» (Проблемы обеспечения гарантии прав личности в уголовном процессе) (ш.Душанбе, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи Россиягии-Тоҷикистон (славянӣ) (Имомназаров Ф.А. ҳамчун иштироккунанда);

2. *конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ ректорӣ* дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунии системаи омодасозии кадрҳои политехника ба шароитҳои муосир» (ш.Душанбе, 14 май с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ханс Зайдел, Академияи ВКД ҚТ (Убайдуллоев Ш.Э. ҳамчун иштироккунанда);

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Проблемаҳои давраи оғози парвандаи ҳаққонӣ» (ш.Душанбе, 30 май с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи муҳофизати ҳаққонӣ (Арипов А.Л. бо маъруза дар мавзӯи «Моҳияти давраи оғоз кардани парвандаи ҳаққонӣ»);

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раво – то:

1. иштирок дар тренинги омӯзишӣ барои тренерони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ ва судии ҷумҳурӣ бахшида ба масъалаҳои муҳофизати ҳаққонӣ ва ба ҳабс гирифтани (разъяснение вопросов задержания и применения мер принуждения) бо иштироки доктори илмҳои ҳуқуқ, профессор, собиқ судьяи Суди Олии Федератсияи Россия Колоколов Н.А. (ш.Душанбе, бинои Душанбе-Плаза, 14-15 феврал с.2013). Ташкилкунанда – АБА РОЛИ дар Тоҷикистон (Арипов А.Л.);

2. иштирок дар курсҳои омӯзишии духафтаина «Оид ба такмили ихтисоси дастурдиҳандагон АТА-9551» (ш.Душанбе, 8-19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи ШМА (Буриева Р.А., Ҳайдаров М.П.);

3. иштирок дар курси тахассусии кормандони воҳидҳои таҳқиқӣ-криминалистии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар заминаи Раёсати таҳқиқӣ-криминалистии ВКД ҚТ аз 06 то 30 май с.2013 баргузор мегардад, (Дар асоси Фармони Вазири корҳои дохилӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 278 аз 18.04.2013с. «Дар бораи ташкили курси тахассусии кормандони воҳидҳои таҳқиқӣ-криминалистии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон». (Убайдуллоева Ф.А.);

4. иштирок дар тренинг оид ба адлияи ювеналӣ барои тренерони миллӣ, ки Барномаи ювеналӣ барои Тоҷикистон коркард мекунанд. (ш.Душанбе, 2-3 июли с.2013). Ташкилкунанда – Хазионаи Кӯдакони Соҷмонии Миллалӣ Муттаҳид дар Тоҷикистон (Убайдуллоева Ф.А.);

5. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ чихати озмоиши маконхое, ки дар он амалҳои террористӣ содир шудаанд (ш. Душанбе, 8-19 июли с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи Штатҳои Муттаҳидаи Амрико дар Тоҷикистон (Убайдуллоев Ш.Э., Бобоҷонов Н.М.);

6. иштирок дар дуҷумин давраи омӯзишӣ барои омӯзгорони муассисаҳои таълимии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ш. Душанбе, 12-16 августи с.2013). Ташкилкунанда – Намояндагии минтақавии Идораи Созмони Миллали Муттаҳид (ЮНОДК) оид ба маводи муҳаддир ва ҷинояткорӣ дар Осиёи Марказӣ (Буриева Р.Р.);

7. Ҳамкорихои устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

1. аз тарафи муаллими кафедраи муҳофизати ҷиноятӣ, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия Арипов А.Л. дар машғулиятҳои хизматии РКваКХШ ВКД дар мавзӯи «Вазифаҳои асосии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ҷорҷӯбаи ҳуқуқии фаъолият, пешгирӣ ва ошкорсозии ҷиноят, ҷабрдидаи ҷиноят ва сӯиистифода аз мансаб) гузаронида шуд (07 июни с.2013);

8. Ҳамкорҳо бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда (нест)

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (нест)

10. Сафарҳои илмӣ (нест)

11. Ҳамкорихои байналмилалӣ – то:

1. воҳӯрии ҳайати 9-нафараи Коллеҷи миллии менеҷменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД. (ш. Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 05 июни с.2013). Ташкилкунанда – сафоратхонаи Ҷумҳурии Исломии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҚТ (Убайдуллоев Ш.Э.);

13. Иштирок дар озмунҳои академиявӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ – то:

1. мувофиқи тақвими чорабиниҳои оммавӣ – варзиши Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 11-13 март с.2013 мусобиқаи шахсӣ аз намуди «Теннис рӯи миз» байни занон бахшида ба иди «Модарон» ва «Наврӯзи байналмилалӣ». ҷойи дуум – Убайдулоева Ф.А. омӯзгори кафедраи муҳофизати ҷиноятӣ (мукофот – 70 сом.);

**КАФЕДРАИ ФАЪОЛИЯТИ ОПЕРАТИВӢ-ҶУСТУҶӢИ
МАҚОМОТИ КОРӢОИ ДОХИЛӢ**

Чадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Фаъолияти оперативӣ-чустучӯӣ					

Чадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедра соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	Монографияҳо	
2	Китобҳои дарсӣ	
3	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
8.	Барномаҳои таълимӣ	
9.	Такризҳо	
10.	Брашюраҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он – то:

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. мутобиқи банди 7 Қарори Мушовараи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 10 январи с.2013 таҳти № 1 КМ/1, ки бо фармони ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 37 б/з аз 14 январи с.2013 эълон гардидааст, дар ноҳияи Рашт бо кормандони оперативии ШВКД минтақаҳои ин водӣ (ноҳияҳои Нуробод, Рашт, Тавилдара, Тоҷикобод ва Ҷиргатол) семинар оид ба омӯзиши Фармони ВКД «Дар бораи ташкили фаъолияти оперативӣ-чустуҷӯии мақомоти корҳои дохилӣ» баргузор гардид (ноҳияи Рашт, 07-08 феввали с.2013, Шарипов Ф.Р.);

2. *семинар* доир ба коркарди Стратегияи амнияти миллӣ. (ш.Душанбе, 17-21 юни с.2013). Ташкилкунанда- Сафоратхонаи Штатҳои муттаҳидаи Америка дар Душанбе (Саидов С.А. ҳамчун иштироккунанда);

5.Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта –

6.Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон – то:

1. иштирок дар курсҳои омӯзишии духафтаина «Оид ба такмили ихтисоси дастурдихандагон АТА-9551» (ш.Душанбе, 8-19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи ШМА (Сатторов Х.А.);

2. иштирок дар курси такмили ихтисос барои кормандони оперативии Осиеи Марказӣ (ш.Шэнян (Хитой), 08-28 майи с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи политсияи ҷинойтии Хитой Ван Юй Лун (Шарифов Ф.Р.);

3. иштирок дар “Тренинг барои кураторон» оид ба мавзӯи «Омӯзиши омӯзгорон бо методи марказонидашуда дар атрофи донишҷӯён» (ш.Анкара, 13-24 майи с.2013). Ташкилкунанда – ТАДОК, Туркия (Саидов С.А.);

4. иштирок дар давраҳои омӯзишӣ барои омӯзгорони муассисаҳои таълимии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ш.Душанбе, 17-21 юни с.2013). Ташкилкунанда – Намояндагии минтақавии Идораи Созмони Миллали Муттаҳид оид ба маводи муҳаддир ва ҷинойткорӣ дар Осиеи Марказӣ, Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Самиев Н.М.);

5. иштирок дар дуоимин давраи омӯзишӣ барои омӯзгорони муассисаҳои таълимии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ш.Душанбе, 12-16 августи с.2013). Ташкилкунанда – Намояндагии минтақавии Идораи Созмони Миллали Муттаҳид (ЮНОДК) оид ба маводи муҳаддир ва ҷинойткорӣ дар Осиеи Марказӣ (Саидов С.А.);

7.Ҳамкориҳои устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ - то:

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуктатбиққунанда – то:

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқук- то:

1. **пешниҳод** вобаста ба беҳтар намудани фаъолияти мақомоти қорҳои дохилӣ, такмили сохтори он, мутобиқ намудани фаъолияти мақомот ба талаботи муосир ва меъёрҳои асноди ҳуқуқи байналмилалӣ, наздик намудани фаъолияти мақомот бо ҷомеа, инчунин, таъмини кафолати иҷтимоиву ҳуқуқи қорҳои мақомоти МКД, ки ба лоиҳаи «Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» вобастагӣ доранд (06 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Ҳ., Шарипов Ф.Р., Рачабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Одинаев Ш.А., Саидов З.А., Одилов Х.);

2. **пешниҳод** барои таҳия ва коркард намудани лоиҳаи Қонуни ҚТ «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни ҚТ «Дар бораи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ» (иҷроиши банди 7.2. «Нақшаи чорабиниҳои Барномаи давлатии татбиқи Консепсияи пешгӯии инкишофи қонунгузорию Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соҳаи сохтори давлатӣ, ҳифзи ҳуқуқ, муҳофизат ва амният барои солҳои 2012-2015», ки бо қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 1 мартӣ с.2012 таҳти № 97 тасдиқ шудааст) (20 февралӣ с.2013, Ҳомидов С.);

10. Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ – то:

1. ба ҳайси роҳбари илмии аспиранти шӯъбаи ғоибонаи Институти фалсафа, сиёсатшиносӣ ва ҳуқуқи ба номи А.Баҳвиддинови Академияи илмҳои Тоҷикистон Муродов А.А. таъин гардидани сардори факултети № 2, номзади илмҳои ҳуқуқ Шарифов Ф.Р. (17 январӣ с.2013);

2. барои таҳсил ба факултети № 3 Академияи идоракунӣ ВКД Федератсияи Россия фиристодани омӯзгори калони кафедраи фаъолияти оперативӣ-ҷустуҷӯӣ, подполковники милитсия Самиев Н.М. (07 июли с.2013);

11. Сафарҳои илмӣ - то:

12. Ҳамкории байналмилалӣ - то:

13. Иштирок дар озмунҳои академиявӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ – то:

1. мувофиқи тақвими чорабиниҳои оммавӣ – варзиши Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13-15 мартӣ с.2013 мусобиқаи шахсӣ аз намуди «Тенниси рӯи миз» байни афсарон бахшида ба иди «Мода-

рон» ва «Наврӯзи байналмилалӣ». Қойи аввал – Самиев Н.М. саромӯзгори кафедраи ФОҶ;

**КАФЕДРАИ ҲУҚУҚИ МАЪМУРӢ ВА ФАЪОЛИЯТИ
МАЪМУРИИ МАҚМОТИ КОРҲОИ ДОХИЛӢ**

Ҷавдали № 1

**1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои
илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд**

	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Ҳуқуқи маъмури ва ФМ МКД					

Ҷавдали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илми кафедраҳо дар соли 2012

	Намуди мавод	Ном мавод, саҳифа
1	Монографияҳо	
2	Китобҳои дарсӣ	
3	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	<p style="text-align: center;">Насуров П.А.</p> <p>1. Саволномаи тестӣ аз фанни ҳуқуқи маъмури. – Душанбе: Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2013. – 88 с. (бо ҳаммуаллифӣ);</p> <p style="text-align: center;">Суфиев С.Н.</p> <p>1. Саволномаи тестӣ аз фанни ҳуқуқи маъмури. – Душанбе: Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, 2013. – 88 с. (бо ҳаммуаллифӣ);</p>
5	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	

6	Фишурдаҳо (тезис)	
7	Мақолаиҳо илмӣ	<p>Нажбудинов М.</p> <p>1. Профилактика наркотизации населения среди молодежи: историко-правовой анализ // Ҳамкориҳои байналмилалӣ дар самти муқовимат ба ҷиноятҳои муташаккили трансмиллии нашъачаллобӣ. Мавади конференсияи байналмилалӣ илмӣ-амалӣ (ш.Душанбе, 10 апрели соли 2013). Душанбе: ВКД ҚТ, 2013, 147- 141;</p>
8	Барномаҳои таълимӣ	
9	Брошюраҳо	
10	Тақризҳо	<p>1. тақриз ба дастури методӣ оид ба корҳои контролӣ аз фанни криминалистика барои шунавандагони факултети № 3 Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз муаллими кафедраи муҳофизати ҷиноятӣ Бобочонов Н.М. омода гардидааст. (04 майи с.2013, Насуров П.А.);</p> <p>2. тақриз ба барномаи таълимӣ аз фанни ҳуқуқи конститусионӣ Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки аз ҷониби сардори кафедраи фанҳои давлатӣ-ҳуқуқӣ факултети № 2 Академияи ВКД ҚТ, номзади илмҳои ҳуқуқ Одинаев А.Ш. омода гардидааст (20 майи с.2013, Насуров П.А.);</p> <p>3. тақриз ба дастури методӣ оид ба иҷрои корҳои контролӣ аз фанни муҳофизати ҷиноятӣ барои шунавандагони курси 3, факултети № 3 Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон – муаллиф Имомназаров Ф.С. (10 июни с.2013), Насуров П.А.);</p>

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он – то:

1. *семинари илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Самтҳои асосии фаъолияти нозирони минтақавии милитсия». (ш.Душанбе, 07 июни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи маъмури ва фаъолияти маъмурии МКД;

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *тренинги* Шӯрои ҳамоҳангсозии байниидоравӣ оид ба татбиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020 (ш.Душанбе, 05 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Шӯрои ҳамоҳангсозии байниидоравии оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон (Ғафуров Д., ҳамчун иштироккунанда);

2. *конференсияи ҷумҳуриявӣ* дар мавзӯи «Кормандони ғайриштабии милитсия» (ш.Душанбе, 16 апрели с.2013). Ташкилкунанда – РҲТЧ ВКД ҚТ (Насуров П.А., ҳамчун иштироккунанда);

3. *конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назарявӣ ректорӣ* дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунии системаи омодагории кадрҳои политсия ба шароитҳои муосир» (ш.Душанбе, 14 майи с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ханс Зайдел, Академияи ВКД ҚТ (Насуров П.А. ҳамчун иштироккунанда);

4. *конференсияи илмӣ-назарявӣ байналмилалӣ* дар мавзӯи «Мубориза бо хариду фурӯши одамон» (ш.Лвови Украина, 21 июни с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи давлатии ВКД Украинаи дар шаҳри Львовбуда, Фонди Х.Зайдел (Насуров П.А. ҳамчун иштироккунанда);

5. *конференсияи илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Масъалаҳои раванди муҳоҷирати меҳнатӣ: мушкилот ва дурнамо». (ш.Душанбе, 28 июни с.2013). Ташкилкунанда – Маркази тадқиқоти стратегии назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Насуров П.А. ҳамчун иштироккунанда);

6. *семинар-машварат* дар мавзӯи «Мубориза бар зидди қочоқи металлҳо ва саншгҳои қимматбаҳо» ва «Хариду фурӯши одамон». (ш.Душанбе, 20 августи с.2013). Ташкилкунанда – Раёсати мубориза бар зидди ҷиноятҳои муташаккил, кофтукови ҷиноӣ, кадрҳо ва кор бо ҳаёти шахсӣ ва Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Насуров П.А.);

5.Бо маъруза баромад намудан дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудавав ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *мизи мудавав* дар мавзӯи «Пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ дар байни ноболиғон ва ҷавонон (ш.Душанбе, факултети № 3 Академияи ВКД, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи тақмили ихтисоси факултети № 3 (Насуров П.А. – «Қонунгузори Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бораи масъулияти падару иодар дар таълиму тарбияи фарзанд»);

2. *семинари илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Самтҳои асосии фаъолияти нозирони минтақавии милитсия». (ш.Душанбе, 07 июни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД (Насуров П.А. бо маъруза дар мавзӯи «Андешидани чораҳои зарурӣ оид ба тақмил додани фаъолияти ҷузъу томҳои РҲТЧ ВКД ҚТ», Нуралиев С.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Маводи муҳаддир ва оқибатҳои манфии он. Фаъолияти ҷузъу томҳои МКД дар мубориза бар зидди гардиши

маводи мухаддир», Суфиев С.Н. бо маъруза дар мавзӯи «Истифодаи (татбиқи санадҳои меъёрӣ-ҳуқуқӣ дар фаъолияти НММ)»;

6. Такмили ихтисоси профессорону омӯзгорони Академия – то:

1. ҳамчун тренерон иштирок дар тренинги омӯзишӣ чихати ислоҳот дар самти адолат нисбати ноболиғон бо кормандони Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ байни ноболиғон ва ҷавонон, муфаттишон, нозирони минтақавӣ ва кормандони оперативӣ (ш. Душанбе, ВКД, 26-28 феввали с.2013). Ташкилкунандагон – Хадамоти пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ байни ноболиғон ва ҷавонони ВКД ҚТ, Хазиная кӯдакони СММ (ЮНИСЕФ) (Насуров П.А.);

2. иштирок дар курсҳои омӯзишии духафтаина «Оид ба такмили ихтисоси дастурдихандагон АТА-9551» (ш. Душанбе, 8-19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи ШМА (Нуралиев А.Ҳ. Валиев Н.В.);

3. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ дар мавзӯи «Тартиб додани протоколи маъмурӣ» (ш. Душанбе, 3-4 июни с.2013). Ташкилкунанда – Созмони «The Emergence Group» дар Тоҷикистон (Зеварова З.Р., Ғафуров Д.А.);

4. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ дар мавзӯи «Банақшагирӣ ва идоракунии чорабиниҳои оммавии махсус» (БИЧОМ) (ш. Душанбе, 22-26 июли с.2013). Ташкилкунанда – Созмони «Эмерҷенс Груп» дар Тоҷикистон (Зеварова З.Р., Валиев Н.Д.);

5. иштирок дар курси махсуси омӯзишӣ дар мавзӯи «Қоидаҳои ҳаракат дар роҳ» (ш. Душанбе, 8-9 июли с.2013). Ташкилкунанда - Созмони «The Emergence Group» дар Тоҷикистон (Исмонов С.М.);

6. иштирок дар тренинг оид ба адлияи ювеналӣ барои тренерони миллие, ки Барномаи ювеналӣ барои Тоҷикистон коркард мекунанд. (ш. Душанбе, 2-3 июли с.2013). Ташкилкунанда – Хазиная Кӯдакони Созмони Миллали Муттаҳид дар Тоҷикистон (Насуров П.А., Суфиев С.Н.);

7. иштирок дар дуҷумин давраи омӯзишӣ барои омӯзгорони муассисаҳои таълимии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ (ш. Душанбе, 12-16 августи с.2013). Ташкилкунанда – Намояндагии минтақавии Идораи Созмони Миллали Муттаҳид (ЮНОДК) оид ба маводи мухаддир ва ҷинояткорӣ дар Осиёи Марказӣ (Исмонов С.М.);

7. Ҳамкориҳои устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

1. аз тарафи муаллими калони кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, полковники милитсия Каримов А.М. дар машғулиятҳои хизмати РБДА дарси амалӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи милитсия» дарси лексионӣ гузаронида шуд (07 феввали с.2013);

2. аз тарафи муаллими кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти калони милитсия Суфиев С. муаллими кафедраи ТМваОҶ подполковники милитсия Собиров А. дар машғулиятҳои хизмати ШБДА дар мавзӯи «Тафсири Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ, алалхусус дар моддаҳои 324 қ.2, 318 қ.1, 325 қ.4, 328 қ.1 ва 338» гузаронида шуд (14 июни с.2013);

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

1. барои шомил намудан дар гурӯҳи корӣ тибқи Фармони ВКД таҳти № 321 аз 10 майи с.2013 оид ба таҳия намудани лоиҳаи «Барномаи рушди милитсия барои солҳои 2013-2020», пешниҳод намудани номзатии сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, номзати илмҳои ҳуқуқ Насуров П.А. (12-20 июли с.2013);

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

1. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ӯҳдадорӣ умумии ҳарбӣ ва хизмати ҳарбӣ» (08 январи с.2013, Насуров П.А.);

2. **пешниҳод** вобаста ба беҳтар намудани фаъолияти мақомоти қонунгузорӣ ва тарғиби сохтори он, мутобик намудани фаъолияти мақомот ба талаботи муосир ва меъёрҳои асноди ҳуқуқи байналмилалӣ, наздик намудани фаъолияти мақомот бо ҷомеа, инчунин, таъмини кафолати иҷтимоиву ҳуқуқии қонунгузорӣ МКД, ки ба лоиҳаи «Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» вобастагӣ доранд (06 февралӣ с.2013, Солиев К.Ҳ., Ғафуров М.Ҳ., Шарипов Ф.Р., Раҷабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Одинаев Ш.А., Саидов З.А., Одилов Х.);

3. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (25 апрели с.2013, Насуров П.А.);

4. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон» «Дар бораи хизмати давлатӣ». (28 майи с.2013, Насуров П.А., Суфиев С.Н.);

5. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи фаъолияти муҳофизатӣ». (28 июни с.2013, Насуров П.А.);

6. **пешниҳод** ба лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тартиби ягонаи қабули шахрвандон ба муассисаҳои олии касбии Ҷумҳурии Тоҷикистон». (28 июни с.2013, Насуров П.А., Одинаев А.Ш.);

10.Тайёр намудани кадрҳои илмӣ-педагогӣ – то:

1. барои таҳсил ба факултети № 3 Академияи идоракунии ВКД Федератсияи Россия фиристодани омӯзгори калони кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, подполковники милитсия Нуралиев С.Ш. (07 июли с.2013);

11.Сафарҳои илмӣ – то:

12.Ҳамкориҳои байналмилалӣ – то:

1. барои шомил шудан ба гурӯҳи корӣ аз намояндагони вазорату идораҳои дахлдори ҚТ чихати коркарди модуло оид ба масъалаҳои муҳофизат намудани лавозимоти ҷангӣ ва моддаҳои тарканда, ки Дафтари САҲА дар Тоҷикистон роҳбарӣ мекунад, пешниҳод намудани номзадии Нуралиев А. (20 апрели с.2013);

2. воҳӯрии ҳайати 9-нафараи Коллеҷи миллии менечменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД. (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 05 июни с.2013). Ташкилкунанда – сафоратхонаи Ҷумҳурии Исломии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҚТ (Насуров П.А.);

13.Иштирок дар озмунҳои академиявӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ – то:

1. иштирок дар 2-ин конкурси байналмилалӣ байнидонишгоҳӣ ва сазовори ҷойи II номинатсияи «Такмилдиҳии қонунгузорӣ» гардида ни курсанти курси 4 Ҳакимов М.С.- таҷрибаомӯзи кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти МКД (роҳбари илмӣ – Насуров П.А. сардори кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, подполковники милитсия). Ташкилкунанда – Академияи ВКД Ҷумҳурии Қирғизистон ба номи генерал-майори милитсия Алиев Э.А.;

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ҲУҚУҚӢ-ГРАЖДАНӢ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доцентон	Устодони ҳамкор

			ширкат меваар- занд			
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои хукукӣ- граждани					

Чадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедраҳо дар соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ (тафсир ва ғайра)	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Барномаҳои таълимӣ	
8.	Дастурӣ таълимӣ-методӣ	
9.	Такризҳо	1. такриз ба Луғати истилоҳоти англисӣ-русӣ-тоҷикӣ (Англо-русско-таджикский словарь юридической терминологии) – Мураттибон: Назруддинов М.З., Аҳмадов С.А., Қодиров Т. (27 майи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои муваҷҷаб, ҷаласаҳои муваҷҷаб, гузоришҳои илмӣ ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати омӯзгорон – то:

4. Ширкати ҳайати омӯзгорон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои муваҷҷаб ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи илмӣ-назариявӣ* дар мавзӯи «Хукуқи граждани ва нақши он дар ташаккули ҷамъияти шаҳрвандӣ» (ш. Душанбе, 25 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Донишгоҳи Русӣ-Тоҷикӣ (славяни) (Хайруллоев Ф.С. бо маъруза дар мавзӯи «Некоторые актуальные проблемы семейно-

го права, вытекающие из естественного порядка вещей», Курбонов А.А. ҳамчун иштироккунанда);

2. *чаласаи чоруми якҷояи* Маҷлиси миллӣ ва Маҷлиси намояндагони Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон даъвати чорум ҷиҳати шунидани Паёми Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (ш.Душанбе, 26 апрели с.2013). Маҷмааи давлатии «Кохи Ваҳдат». (Хайруллоев Ф.С. ҳамчун иштироккунанда);

3. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Никоҳ ва проблемаҳои танзими ҳуқуқи инсон» (ш.Душанбе, 26 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Маркази миллии қонунгузории назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.С. ҳамчун эксперт);

4. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Нақши масҷид дар ҷомеаи тоҷик» (ш.Душанбе, 30 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Агентии иттилоотии «Азия-Плюс» (Хайруллоев Ф.С. ҳамчун иштироккунанда);

5. *конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назарияи ректорӣ* дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунии системаи омодасозии кадрҳои политехника ба шароитҳои муосир» (ш.Душанбе, 14 майи с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ҳанс Зайдел, Академияи ВКД ҚТ (Хайруллоев Ф.С. ҳамчун иштироккунанда);

6. *конференсияи ҷумҳуриявӣ илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Хувияти миллӣ ва давлати дунявӣ: масоили фарҳанг ва маорифи динӣ». (ш.Душанбе, 23 майи с.2013). Ташкилкунанда – Маркази исломшиносӣ дар назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон. (Хайруллоев Ф.С. бо маъруза дар мавзӯи «Қонунгузории миллӣ: маорифи динӣ ва масъалаҳои ҳаёти шахрвандӣ», Саидов З.А. ҳамчун иштироккунанда);

7. *семинари илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Техникаи меъёрҷодкунӣ (қонунҷодкунӣ). (ш.Душанбе, 2-3- июли с.2013). Ташкилкунанда – «Платформа верховенства права – Центральная Азия», Вазорати адлияи Ҷумҳурии Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.С. ҳамчун иштироккунанда);

5.Бо маъруза баромад намудани омӯзгорон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

6.Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳаёти омӯзгорони кафедра дар соли хисоботӣ – то:

1. иштирок дар тренинги омӯзишӣ бахшида ба доираи татбиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020. (н.Ҳисор, 11-12 апрели 2013 с.). Ташкилкунанда – Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон ва Дафтари САҲА дар Тоҷикистон (Хайруллоев Ф.С.);

7.Ҳамкориҳои устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

1. иштирок дар маҷлиси Шӯрои Ҳамоҳангсози Байниидоравии назди Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон вобаста ба табиқи Барномаи таълим дар соҳаи ҳуқуқи инсон барои солҳои 2013-2020 (ш. Душанбе, 26 феввали с. 2013, Хайруллоев Ф.Х.);

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва ҷаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

1. **пешниҳод** вобаста ба беҳтар намудани ҷаъолияти мақомоти қорҳои дохилӣ, такмили сохтори он, мутобиқ намудани ҷаъолияти мақомот ба талаботи муосир ва меъёрҳои асноди ҳуқуқи байналмилалӣ, наздик намудани ҷаъолияти мақомот бо ҷома, инчунин, таъмини қафолати иҷтимоиву ҳуқуқии қормандони МКД, ки ба лоиҳаи «Стратегияи ислоҳоти милитсия барои солҳои 2013-2020» вобастагӣ доранд (06 феввали с. 2013, Солиев К.Х., Ғафуров М.Х., Шарипов Ф.Р., Раҷабов Р.М., Хайруллоев Ф.С., Насуров П.А., Одинаев Ш.А., Саидов З.А., Одилов Х.);

2. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ҷаъолияти волонтерӣ» (19 феввали с. 2013, Хайруллоев Ф.С.);

3. **пешниҳод** ба лоиҳаи Барномаи ҷиҳати мустаҳкам намудани ҳамкорӣ байни Вазорати амнияти ҷамъиятии Ҷумҳурии Мардумии Хитой ва ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон барои с. 2013 (проект Програми об укрелении сотрудничества между Министерством общественной безопасности Китайской Народной Республики и Министерством внутренних дел Республики Таджикистан на 2013 год) (19 феввали с. 2013, Хайруллоев Ф.С.);

4. **пешниҳод** ба нома оид ба ба вазъи қонунияти конституционӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар соли 2012, ки аз тарафи Раиси Суди конституционии Ҷумҳурии Тоҷикистон равона карда шуда буд (супориши Роҳбари Дастгоҳи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳти № 1141 (23,4) аз 05 феввали с. 2013) (19 феввали с. 2013, Хайруллоев Ф.С., Нозиров Н.А., Алиев А.Ш.);

5. **пешниҳод** ба лоиҳаи Низомнома дар бораи асоси ташкилоти давлатҳо-иштирокчиёни ИДМ оид ба оmodасозӣ, баландбардоштани тахассус ва аз нав таёр намудани ҳайати роҳбарикунанда барои мақомоти қорҳои дохилӣ (политсия) ки аз ҷониби Федератсияи Россия қоркард шудааст (06 март с. 2013, Солиев К.Х., Хайруллоев Ф.С.);

6. **пешниҳод** ба қарор дар бораи ба муассисаи таҳсилоти Федералии давлатии таҳсилоти олии касбии академияи идории касбии ВКД Федератсияи Россия додани ин мақом, ки аз ҷониби Федератсияи Россия қоркард шудааст (06 март с. 2013, Солиев К.Х., Хайруллоев Ф.С.);

7. **пешниҳод** вобаста ба маърузаи Ваколатдор оид ба ҳуқуқи инсон дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2012 (27 март с.2013, Хайруллоев Ф.С., Одинаев А.Ш.);

8. **пешниҳод** ба лоиҳаи Созишномаи байни Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Ҷумҳурии Ислонии Афғонистон дар бораи ёрии ҳуқуқӣ доир ба масъалаҳои граждани, оилавӣ ва ҷиноятӣ, ки аз тарафи Прокуратураи генералии Ҷумҳурии Тоҷикистон тибки супориши Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон таҳия карда шудааст (27 март с.2013, Хайруллоев Ф.С., Алиев А.Ш., Нозиров Н.А.);

9. **пешниҳод** ба лоиҳаи Меморандум оид ба ҳамкорӣ байни Барномаи пешгирии зуроварӣ дар оила (PDV), Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон (04 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

10. **пешниҳод** балоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи адабиёти таълимӣ» (18 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

11. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи аз ҷониби судҳо татбиқ намудани меъёрҳои қонунгузорие, ки муносибатҳоро оид ба ўҳдадорихо вобаста ба расонидани зарар ба ҳаёт ва саломатии шахрванд ба танзим мебароранд» (19 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

12. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи муқовимат ба қонунигардонии даромадҳои бо роҳи ҷиноят бадастоварда ва маблағгузориҳои терроризм» (24 апрели с.2013, Алиев А.Ш., Хайруллоев Ф.С.);

13. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи нотариати давлатӣ» (24 апрели с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

14. **пешниҳод** ба лоиҳаи қарори Пленуми Суди Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба мўҳлатҳои муурофиавии баррасӣ ва ҳалли парвандаҳои граждани ва оилавӣ» (07 майи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

15. **пешниҳод** ҷиҳати иҷроиши супориши Роҳбари Дастгоҳи иҷроияи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 06 майи соли 2013, № 22/10-20 вобаста ба таҳия ва омода намудани лоиҳаи қарори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи Нақшаи кори Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон дар нимсолаи дуюми соли 2013». (17 майи с.2-13, Хайруллоев Ф.С.);

16. **маълумот** ба Хулосаи охирин ва тавсияҳо ҷиҳати Доклади дуюми Тоҷикистон вобаста ба шиканча. (31 майи с.2013, Алиев А.Ш., Нозиров Н.А., Хайруллоев Ф.С.);

17. **пешниҳод** ба воҳӯрии дарназардошташудаи Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон бо зиёиён ва рўҳониёни кишвар. (05 июни с.2013, Саидов З.А., Хайруллоев Ф.С.);

18. **пешниҳод** ба лоиҳаи Созишномаи ҳамкорихо дар соҳаи мубодилаи байнидавлатии иттилооти илмӣ-техникии шўрои координатсионӣ оид ба иттилооти илмӣ-техникӣ. (17 июни с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

19. пешниҳод ба саволномаи Кумитаи СММ оид ба ҳуқуқи инсон дар доираи баррасии Маърузаи дуҷуми миллии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба татбиқи Паймони байналхалқӣ доир ба ҳуқуқҳои шахрвандӣ ва сиёсӣ. (25 июни с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

20. пешниҳод ба лоиҳаи Меморандум оид ба ҳамкорӣ байни Лоиҳаи пешгирии зӯроварии хонаводагӣ (PDV) ва Вазорати корҳои дохилии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (07 августи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

21. пешниҳод ба Протоколи факултативии Конвенсияи СММ оид ба барҳам додани ҳама гуна таъбиз нисбати занон, ки бо резолютсияи 54/4 Ассамблеяи Генералии СММ аз 6 октябри соли 1999 қабул карда шудааст. (09 августи с.2013, Хайруллоев Ф.С.);

10.Сафарҳои илмӣ – то:

11.Ҳамкориҳои байналмилалӣ – то:

КАФЕДРАИ ЗАБОНҲО

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Забонҳо					

Ҷадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра дар соли 2012

№	Намууди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Дастурҳои методӣ	

6.	Фишурда (тезис)	
7.	Мақолаҳои илмӣ	
8.	Такризҳо	
9.	Барномаҳои таълимӣ	
10.	Брошюра	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он – то:

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

5. Бо маъруза баромад намудан дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта –

1. *семинари илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Методикаи омӯзиши забонҳо дар муассисаҳои ҳарбӣ» (ш. Душанбе, 15 апрели с. 2013). Ташкилкунанда – Донишқадаи ҳарбии Вазорати муҳофизати ҶТ (Давлатшоева А. бо маъруза дар мавзӯи «Омӯзиши забони давлатӣ (тоҷикӣ) дар мактабҳои олии сохторҳои кудратӣ»);

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раво – то:

7. Ҳамкории устодони Академия бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъриии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкории байналмилалӣ – то:

КАФЕДРАИ ТАКТИКАИ МАҲСУС ВА ОМОДАГИИ ҶИСМОНӢ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Устоди варзиш номзади устоди варзиш дараҷаи варзишии I	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Тайёрии тактикаи махсус ва омодагии ҷисмонӣ					

Ҷадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Дастури методӣ	
8.	Барномаи таълимӣ	
9.	Тақризҳо	
10.	Брошюраҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои муваҷҷиҳа, гузоришҳои илмӣ ва ҷаҳонишиҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он – то:

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон – то:

1. иштирок дар курсҳои омӯзишии духафтаина «Оид ба такмили ихтисоси дастурдихандагон АТА-9551» (ш. Душанбе, 8-19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи ШМА (Нуралиев А.Ҳ.);

2. иштирок дар курси якҳафтаина оид ба «Меъёрҳои тарбияи ҷисмонӣ барои мақомоти ҳифзи ҳуқуқ». (ш. Душанбе, 10-14 июни с.2013). Ташкилкунанда – Созмони «The Emergence Group» дар Тоҷикистон (Асроров Ф.С.);

7. Ҳамкориҳои устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

1. аз тарафи муаллими кафедраи ҳуқуқи маъмурӣ ва фаъолияти маъмурии МКД, лейтенанти калони милитсия Суфиев С. муаллими кафедраи ТМваОҶ подполковники милитсия Собиров А. дар машғулиятҳои хизмати ШБДА дар мавзӯи «Тафсири Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ, алалхусус дар моддаҳои 324 қ.2, 318 қ.1, 325 қ.4, 328 қ.1 ва 338» гузаронида шуд (14 июни с.2013);

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкориҳои байналмилалӣ – то:

12. Иштирок дар озмунҳои академиявӣ, ҷумҳуриявӣ ва байналмилалӣ – то:

1. мувофиқи тақвими чорабиниҳои оммавӣ – варзишии Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 13-15 март с.2013 мусобиқаи шахсӣ аз намуди «Тенниси рӯи миз» байни афсарон бахшида ба иди «Модарон» ва «Наврӯзи байналмилалӣ». Ҷойи сеюм – Нуралиев А.Ҳ. – омӯзгори кафедраи ТМваОҶ;

Мукофотҳо	2013
Ҷоми ВКД ҶТ ва М/Қудратӣ	
Медали тилло	
Медали нуқра	
Медали биринҷӣ	
Ҳамагӣ	

**Наشري маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии факултети № 2 Академияи ВКД ҚТ дар соли 2012**

№	Намууди мавод	Теъдоди мавод	Эзоҳ
1	2	3	4
1.	Монографияҳо		
2.	Китобҳои дарсӣ		
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ		
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ		
5.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ		
6.	Фишурдаҳо (тезис)		
7.	Мақолаҳои илмӣ		
8.	Барномаҳои таълимӣ		
9.	Такризҳо		
10.	Брошюраҳо		
	Ҳамагӣ		

ФАКУЛТЕТИ № 3

Ҳайати омӯзгорони факултети № 3 «Истифодабарии усулҳои технологияи иттилоотӣ-иртиботӣ дар фаъолияти МКД» қору фаъолият наму-
да дар соли ҳисоботӣ ба як қатор дастовардҳои илмӣ ноил гардиданд.

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ МУҲАНДИСИЮ ТЕХНИКӢ

Чадвали № 1

**1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар қорҳои илмӣ-
тадқиқотӣ ширкат меварзанд**

№	Номи ка- федра	Шумораи умумии омӯзгорон	Дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва про- фессорон	Номзадҳои илм ва до- тсентон	Устодони ҳам қор
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои муҳандисию техникӣ					

Чадвали № 2

**2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедра соли 2012**

№	Намууди мавод	Номи мавод, саҳифа
---	---------------	--------------------

1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Мақолаҳои илмӣ	
6.	Фишурдаҳо (тезис)	
7.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
8.	Барномаҳои таълимӣ	
9.	Такризҳо	
10.	Брошюраҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодони он – то:

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *вохӯрии навбати 2* «Бонки интегратсияшудаи маълумотҳои ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» ва намоиши расмӣ (ш. Душанбе, 15 апрели с. 2013). Ташкилкунандагон – Маркази ҳисоббарории Сармаркази иттилоотӣ-таҳлилии ВКД ҶТ, ҶСП «Инфросеть-С» (Федератсияи Россия) (Шарипов Б.М. ҳамчун иштироккунанда);

2. *конференсияи ҷумҳуриявӣ* дар мавзӯи «Кормандони ғайриштатии милитсия» (ш. Душанбе, 16 апрели с. 2013). Ташкилкунанда – РҲТҶ ВКД ҶТ (Нарзуллоев С. ҳамчун иштироккунанда);

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

6. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмӣ дошта – то:

7. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван – то:

7. Ҳамкорихои устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

8. Ҳамкорихо бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

1. барои шомил намудан ба ҳайати нави аъзогии Шӯрои Хадамоти давлатии назорат дар соҳаи маориф пешниҳод намудани номзадии муовини аввали сардори Академияи ВКД, номзади илмҳои техникӣ Нарзуллоев С.А. (11 феввали с.2013);

9.Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ - то:

10.Сафарҳои илмӣ – то:

11.Ҳамкориҳои байналмилалӣ – то:

1. воҳӯрӣ бо муовини якуми сардори Академияи политсияи Ҷумҳурии Хорватия, хонум Даниэла Петкович оид ба мустаҳкам намудани ҳамкорӣ байни ВКД, Академияи ВКД Тоҷикистон ва Академияи политсияи ҚХ (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 26-27, 30 март с.2013). Ташкилкунандагон – Дафтари САҲА дар Тоҷикистон, ВКД, Тоҷикистон (Нарзуллоев С.А.);

2. воҳӯрии ҳайати 9-нафараи Коллеҷи миллии менечменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД. (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 05 июни с.2013). Ташкилкунанда – сафоратхонаи Ҷумҳурии Исломии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҚТ (Нарзуллоев С.А.);

КАФЕДРАИ ТАКМИЛИ ИХТИСОС

Ҷадвали № 1

1.Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Такмили ихтисос					

Ҷадвали № 2

**2. Нашри маводи илмӣ-методи хайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедра соли 2012**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Дастурҳои методӣ	
8.	Барномаҳои таълимӣ	
9.	Такризҳо	
10.	Брошюраҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо, гузоришҳои илмӣ ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва хайати устодони он – то:

1. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ дар байни ноболиғон ва ҷавонон (ш. Душанбе, факултети № 3 Академияи ВКД, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи тақмили ихтисоси факултети № 3;

4. Ширкати хайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи ҷумҳуриявӣ* дар мавзӯи «Кормандони ғайришарҳати милитсия» (ш. Душанбе, 16 апрели с.2013). Ташкилкунанда – РҲТЧ ВКД ҚТ (Эшаҳмадов Ш.Х. ҳамчун иштироккунанда);

2. *конференсияи байналмилалӣ илмӣ-назариявӣ ректорӣ* дар мавзӯи «Ташаккули механизмҳои таъсирбахш ҷиҳати таъмин намудани амнияти глобалӣ дар шароитҳои таҳдидҳои муосир ва татбиқи онҳо бо назардошти риояи ҳуқуқи инсон. Мувофиқкунии системаи омодасозии кадрҳои политехника ба шароитҳои муосир» (ш. Душанбе, 14 майи с.2013). Ташкилкунанда – Фонди Ханс Зайдел, Академияи ВКД ҚТ (Умаров Х.А. ҳамчун иштироккунанда);

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *мизи мудаввар* дар мавзӯи «Пешгирии ҳуқуқвайронкунӣ дар байни ноболиғон ва ҷавонон (ш.Душанбе, факултети № 3 Академияи ВКД, 29 март с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи такмили ихтисоси факултети № 3 (Эшаҳмадов Ш.Ҳ. бо маъруза дар мавзӯи «Проблемаҳои муҳими вазъи ҳуқуқи омӯзгор ва раваншинос дар муҳофизати ҷиноятӣ оид ба парвандаҳои ноболиғон», Асламов Б.С. – «Хусусиятҳои психологӣ пешгирии ҳуқуқвайронкунии ноболиғон ва ҷавонон»);

2. *семинари омӯзишӣ* дар мавзӯи «Усулҳои мубориза бо зохироти коррупсионӣ дар байни кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ» (ш.Душанбе, 19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Агентии назорати маводи нашъаовари назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон (Умаров Х.А. бо маъруза дар мавзӯи «Усулҳои пешгирӣ ва қатъ намудани амалҳои ғайриқонунии кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ», Асламов Б.С. – «Этикаи профессионалии кормандони мақомоти ҳифзи ҳуқуқ»);

3. *семинарии илмӣ-амалӣ* дар мавзӯи «Татбиқи қонунгузори ҷиноятӣ дар соҳаи мубориза бар зидди коррупсия» (ш.Душанбе, 28 майи с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи ҳуқуқи ҷиноятӣ, криминология ва психология, шӯъбаи илм. (Умаров Х.А. бо маъруза дар мавзӯи: «Масоили қонунгузори коррупсия дар Ҷумҳурии Тоҷикистон»);

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван – то:

7. Ҳамкорӣҳои устодон бо мақомоти корҳои дохила – то:

1. аз тарафи иҷрокунандаи вазифаи сардори факултети № 3, полковники милитсия Асламов Б.С. дар машғулиятҳои хизмати РБДА ба ҳайати шахсии Ротаи хадамоти роҳбонӣ дарси амалӣ дар мавзӯи «Омӯзиши Кодекси одоби касбии кормандон ва хизматчиёни ҳарбии ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарси лексионӣ гузаронида шуд (31 январи с.2013);

2. аз тарафи муовини сардори факултети № 2, полковники милитсия Асламов Б.С. дар машғулиятҳои хизмати РБДА ба ҳайати шахсии раёсат дарси амалӣ дар мавзӯи «Психология ва этикаи касбӣ» дарси лексионӣ гузаронида шуд (01 март с.2013);

3. аз тарафи сардори факултети № 3, майори милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизмати РҲБ ба ҳайати шахсии раёсат дарси амалӣ дар мавзӯи «Тавсифи криминологии ҷинояткорӣ коррупсионӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» дарси лексионӣ гузаронида шуд (01 март с.2013);

4. аз тарафи сардори факултети № 3, номзади илмҳои ҳуқуқ, майори милитсия Умаров Х.А. дар машғулиятҳои хизмати РВКД дар нақлиёт дар мавзӯи «Ҷиноятҳои мансабӣ ва коррупсионӣ» гузаронида шуд (12 июли с.2013);

8.Ҳамкориҳо бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

9.Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

1. **пешниҳод** ба лоиҳаи Фармони Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи тасдиқи Қоидаҳо оид ба тартиби пешниҳоди мавод, баррасии илтимосномаи бахшиши ҷазо ва иҷрои санад дар бораи бахшиши ҷазо» (08 январи с.2013, Умаров Х.А., Абдурашидов А.А.);

2. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Кодекси ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон» (м.м.180, 262 КҶ) (26 январи с.2013, Умаров Х.А., Абдурашидов А.А.);

3. **пешниҳод** ба лоиҳаи Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Оид ба ворид намудани тағйиру иловаҳо ба Қонуни Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар бораи мубориза бар зидди коррупсия» (27 март с.2013, Умаров Х.А.);

4. **пешниҳод** ҷиҳати иҷрои супориши Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 июни с.2013 таҳти № 29/4409-13 оид ба мактуби шаҳрванд Сатторов М.Х. вобаста ба чораҳои ҳамроҳшавии институти ҷамъиятии шаҳрвандон ба мақомоти машваратии Ҷумҳурии Тоҷикистон. (01 июли с.2013, Умаров Х.А.);

10.Сафарҳои илмӣ – то:

11.Ҳамкориҳои байналмилалӣ – то:

3. **воҳӯрии ҳайати 9-нафараи Коллеҷи миллии менечменти Мактаби миллии сиёсати давлатии Покистон бо намояндагони Академияи ВКД.** (ш.Душанбе, Академияи ВКД ҚТ, 05 июни с.2013). Ташкилкунанда – сафоратхонаи Ҷумҳурии Исломии Покистон дар Тоҷикистон, Вазорати корҳои хориҷии ҚТ (Умаров Х.А.);

12.Ҳамкорӣ бо аҳоли ҷиҳати таблиғи маърифати ҳуқуқии шаҳрвандон – то:

1. **дар якҷоягӣ бо гурӯҳи байниидоравӣ дар Агентии назорати давлатии молиявӣ ва мубориза бо коррупсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон иштирок дар фаъолияти комиссияи ҷамъиятӣ ҷиҳати коркарди низонома «Оид ба пешгирии коррупсия»** (ш.Душанбе, 29 март с.2013, Умаров Х.А.);

2. **иштирок дар воҳӯрӣ бо донишҷуёни Донишгоҳи омӯзгории Тоҷикистон ба номи С.Айнӣ бо иштироки намояндагони Кумитаи дин,**

Кумитаи кор ба ҷавонон (ш.Душанбе, 30 март с.2013, Умаров Х.А. бо маъруза дар мавзӯи «Хавфи экстремизм ва терроризм»);

Наشري маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии факултети № 3 Академияи ВКД ҚТ дар соли 2012

№	Намуди мавод	Тъдоди мавод	Эзоҳ
1	2	3	4
1.	Монографияҳо		
2.	Китобҳои дарсӣ		
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ		
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ		
5.	Дастурҳои методӣ		
6.	Фишурдаҳо (тезис)		
7.	Мақолаҳои илмӣ		
8.	Барномаҳои таълимӣ		
9.	Такризҳо		
10.	Брошюраҳо		
	Ҳамагӣ		

ФАКУЛТЕТИ № 4

Дар давоми шаш моҳи аввали соли 2013 ҳайати кории факултет фаъолияти худро мутобиқи фармону супоришот, дастурҳои Президенти ҶТ ва Ҳукумати Ҷумҳурии оид ба масъалаҳои ҳуқуқӣ ва беҳтар намудани сифати таълим ва техникакунонии чараёни он дар донишгоҳҳои олии мамлакат, тайёр намудани мутахассисони дониши мукаммали касбӣ дошта, «Барномаи миллии ташаққули тарзи ҳаёти солим дар Ҷумҳурии Тоҷикистон барои солҳои 2011-2020», «Консепсияи миллии тарбия», қарорҳои машваратии ВКД-и Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Вазорати маориф, Шӯрои олимони Академияи ВКД ва факултети № 4, нақшаи чорабиниҳои Академияи ВКД ҶТ, факултети № 4 ба роҳ монда, корҳои муайяни ташкилӣ, таълимию методӣ, илмӣ – тадқиқотӣ ва тарбиявиро вобаста ба беҳтар гардонидани чараёни таълим, баланд бардоштани маҳорати педагогии устодон ва фаъолсозии ҳолати дарккунии курсантон, тарбияи онҳо дар рӯҳияи ватанпарастӣ, худшиносӣ ва ҳудогоҳии миллӣ ба анҷом расониданд.

Дар шаш моҳи аввали соли 2013 вазифаи асосии устодони факултет аз:

- баланд бардоштани сифати таълиму тарбия;
- баланд бардоштани савияи дониш, малакаю маҳорати педагогӣ;
- ғанӣ гардонидани воситаҳои аёнӣ, таълимӣ – техникӣ;
- таҳия ва коркард намудани лексияҳои корӣ, маводҳои амалии таълимии ҷавобгӯии талаботи стандартҳои таълимии мактабҳои олии;
- фаъолсозии ҳолати дарккунии курсантон;
- дар рӯҳияи меҳанпарастӣ, инсондӯстӣ, ҳудогоҳӣ, иҷрои бечунуҷарои талаботи қонун тарбия намудани курсантон;
- баланд бардоштани шавқу рағбати курсантон нисбати касби интихобкарда иборат буда, онҳо ҳадал имкон кӯшиданд ин вазифаҳоро дар сатҳи баланд, мутобиқи талаботи замон ва супоришу нишондодҳои Президенти кишвар, фармону қарорҳои вазоратҳои мутобиқ, роҳбарияти Академия, иборат буд.

Натиҷаи корҳои илмӣ-тадқиқотӣ Дар факултети № 4 Академия ВКД ҶТ

Ҳайати устодони факултет фаъолияти илмӣ – тадқиқотии худро мувофиқи нақшаи дурнамои корҳои илмӣ- тадқиқотии Академия дар раванди “Масъалаҳои таърихӣ-ҳуқуқӣ, умуминазариявӣ ва байнисоҳавии илми ҳуқуқ ва амалия (2011-2015)” ва нақшаи корҳои илмӣ- тадқиқотӣ барои соли 2013 ба роҳ монда, дар омода сохтани

маводҳои таълимию методӣ, илмию амалӣ, ки барои самаранок ба роҳ мондани раванди таълим ва баланд бардоштани савияи дониши курсантон кӯмак мерасонанд, саъю кӯшиш ба харҷ дода ба дастовардҳои назаррас ноил гардиданд. Маводи илмӣ – тадқиқотию устодон ақидаҳои илмӣ, оммавӣ ва дастурҳои таълимию методиро дарбар гирифтааст.

Корҳои илмӣ – тадқиқотию факултет дар нимсолаи якум (аз 01.01.2013 то 20.06.2013) бо чунин натиҷаҳо ба анҷом расиданд:

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ДАВЛАТӢ- ҲУҚУҚӢ

Ҷадвали № 1

1.Шумораи кормандони илмӣ-омӯзгории кафедра, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои давлатӣ - ҳуқуқӣ					

Ҷадвали № 2

2.Наشري маводи илмӣ – методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
4.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	

5.	Фишурдаҳо (те-зис)	
6.	Такризҳо	
7.	Мақолаҳои илмӣ	
8.	Брошюраҳо	
9.	Барномаҳои таълимӣ	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-татқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – то:

1. *конференсияи илмӣ-амалӣ* бахшида ба рӯзи Оила. (ш.Хӯҷанд, факултети № 4 Академияи ВКД, 15 майи соли 2013). Ташкилкунанда - кафедраи давлатӣ-ҳуқуқӣ;

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

1. *онлайн-конференсия* дар мавзӯи «Зан сарвар – манфиати ҷомеа». (ш.Хӯҷанд, 25 майи с.2013). Ташкилкунанда – Мақомоти иҷроияи Ҳокимияти вилояти Суғд ва Иттиҳодияи ҷамъиятии «Насл». (Мавлянова Н. ҳамчун иштироккунанда);

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи илмӣ-амалӣ* бахшида ба рӯзи Оила. (ш.Хӯҷанд, факултети № 4 Академияи ВКД, 15 майи соли 2013). Ташкилкунанда - кафедраи давлатӣ-ҳуқуқӣ (Ҳасанова М. бо маъруза дар мавзӯи «Оила аз нигоҳи ислом», Алимova Ҳ.А. бо маъруза дар мавзӯи «Омилҳои афзоиши аҳоли дар шаҳри Хӯҷанд», Ҳомидова М. бо маъруза дар мавзӯи «Ҳимояи манфиатҳои оила аз нигоҳи қонунгузори ҷиноятии Тоҷикистон»);

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли рабон – то:

1. иштирок дар семинари назариявӣ дар мавзӯи «Зан - роҳбари босамар». (ш.Хӯҷанд, 19-20 апрели соли 2013). Ташкилкунанда - Мақомоти иҷроияи Ҳокимияти вилояти Суғд ва Иттиҳодияи ҷамъиятии «Насл» (Мавлянова Н.);

7. Ҳамкории устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиққунанда – то:

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонугузори, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкориҳои байналмилалӣ – то:

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ЧАМБИЯТӢ

Чадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои ҷамъиятӣ					

Чадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра дар соли 2012

№	Намуни мавод	Номи мавод, саҳифа
1	2	3
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
4.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Тақриз	
8.	Брошюра	

9.	Барномаҳои таълимӣ	
----	--------------------	--

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – то:

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта –

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли равон

7. Ҳамкории устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтадбиқкунанда

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъриии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ

10. Сафарҳои илмӣ –

11. Ҳамкории байналмилалӣ

КАФЕДРАИ ҲУҚУҚИ ЧИНОЯТӢ ВА МУРОФИАВӢ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Ҳуқуқи ҷиноятӣ ва муурофиавӣ					

Ҷадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ – методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедра дар соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
4.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Брошюра	
8.	Барномаҳои таълимӣ	
9.	Такризҳо	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван -

7. Ҳамкории устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ-

10. Сафарҳои илмӣ

11. Ҳамкории байналмилалӣ

КАФЕДРАИ ФАЪОЛИЯТИ ОПЕРАТИВӢ – ҶУСТУҶӢИ МАҚОМОТИ КОРҲОИ ДОХИЛӢ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсен-	Устодони ҳамкор

			ширкат меварзанд		тон	
1	2	3	4	5	6	7
1	Фаъоли- яти опера- тивӣ – чустучуии мақомоти корҳои дохилӣ					

Ҷадвали № 2

2.Нашри маводи илмӣ – методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмии кафедра соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
4.	Дастурҳои таълимӣ- методӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Такризҳо	
7.	Мақолаҳои илмӣ	
8.	Брошюраҳо	
9.	Барномаҳои таълимӣ	

3.Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-татқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон

4.Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

5.Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

6.Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван

7.Ҳамкориҳои устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ

8.Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда

9.Корқард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ

10. Сафарҳои илмӣ

11. Ҳамкорӣҳои байналмилалӣ

**КАФЕДРАИ ҲУҚУҚИ МАЪМУРӢ ВА ФАӢОЛИЯТИ
МАЪМУРИИ МКД**

Ҷадвали № 1

**1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои
корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд**

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Ҳуқуқи маъмури ва фаъолияти маъмурии МКД					

Ҷадвали № 2

**2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳаёти профессорону устодон ва
кормандони илмӣ кафедраҳо дар соли 2012**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монографияҳо	
2.	Китобҳои дарсӣ	
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ	
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ	
5.	Фишурдаҳо (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Барномаҳои таълимӣ	
8.	Дастурӣ таълимӣ-методӣ	
9.	Тақриз	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинаро, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон
4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинаро, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта
5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинаро, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта
6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли рабон
7. Ҳамкории устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ
8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда
9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ
10. Сафарҳои илмӣ
11. Ҳамкории байналмилалӣ

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ҲАРБӢ-ХИЗМАТӢ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва до-тсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Фанҳои ҳарбӣ-хизматӣ					

Ҷадвали № 2

2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ кафедраи фанҳои ҳарбӣ-хизматӣ дар соли 2012

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	2	3
1.	Монография	
3.	Китоби дарсӣ	
3.	Дастури (васоити) таълимӣ	
4.	Дастури таълимӣ-методӣ	
5.	Фишурда (тезис)	

6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Такризҳо	
8.	Тезисҳо	
9.	Брошюра	
10.	Барномаҳои таълимӣ	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва виқторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван

7. Ҳамкории устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ

10. Сафарҳои илмӣ

11. Ҳамкории байналмилалӣ (нест)

КАФЕДРАИ ТАЙЁРИИ ИБТИДОӢ ВА ТАКМИЛИ ИХТИСОС

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1	Тайёрии ибтидоӣ ва такмили ихтисос					

Ҷадвали № 2

2. Наشري маводи илмӣ-методии ҳайати профессору устодон ва

**кормандони илмии кафедраи тайёрии ибтидоӣ ва такмили ихтисос
дар соли 2012**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	2	3
1.	Монография	
2.	Китоб	
3.	Китоби дарсӣ	
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	
5.	Дастури таълимӣ-методӣ	
6.	Фишурда (тезис)	
7.	Мақолаҳо	
8.	Такризҳо	
9.	Брошюра	
10.	Барномаҳои таълимӣ	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-тадқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван

7. Ҳамкории устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ

10. Сафарҳои илмӣ

11. Ҳамкории байналмилалӣ

КАФЕДРАИ ОМОДАГИИ КАСБӢ ВА ҚИСМОНӢ

Ҷадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар иҷрои корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Кафедра	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва доктсентон	Устодони ҳамкор

1	2	3	4	5	6	7
1.	Омо- дагии касбӣ ва чисмонӣ					

Чадвали № 2

**2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедраи омодагии касбӣ ва чисмонӣ
дар соли 2012**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1	2	3
1.	Монография	
3.	Китоби дарсӣ	
3.	Дастури (васоити) таълимӣ	
4.	Дастури таълимӣ- методӣ	
5.	Фишурда (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Такризҳо	
8.	Брошюра	
9.	Барномаҳои таълимӣ	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-татқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаҳои вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон

4. Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

5. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раван

7. Ҳамкории устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти қонунгузор ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани қонунгузорӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва фаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ

10. Сафарҳои илмӣ

11. Ҳамкории байналмилалӣ

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва

кормандони илмии факултети № 4 Академияи ВКД ҚТ дар соли 2012

№	Намуди мавод	Теъдоди мавод	Эзоҳ
1	2	3	4
1.	Монографияҳо		
2.	Китобҳои дарсӣ		
3.	Нашри илмӣ-амалӣ		
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ		
5.	Дастурҳои таълимӣ-методӣ		
6.	Фишурдаҳо (тезис)		
7.	Мақолаҳои илмӣ		
8.	Барномаҳои таълимӣ		
9.	Такризҳо		
10.	Брошюраҳо		
	Ҳамагӣ		

ФАКУЛТЕТИ № 5

Устодони факултет аз рӯи мавзӯи «*Масъалаҳои таҳлил ва роҳҳои пешгирии ҳодисаҳои фавқуллода дар Ҷумҳурии Тоҷикистон*» кору фаъолият намуда, дар ин чода вобаста ба мавзӯи илмӣ як қатор мақолаҳои илмӣ ва чандин дастуру барномаҳои таълимиро ба чоп омода намуданд.

КАФЕДРАИ ФАНҲОИ ТАХАССУСӢ

Чадвали № 1

1. Шумораи устодон ва кормандони илмӣ-омӯзгорӣ, ки дар корҳои илмӣ-тадқиқотӣ ширкат меварзанд

№	Факултет	Шумораи умумии устодон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ ширкат меварзанд	Докторони илм ва профессорон	Номзадҳои илм ва дотсентон	Устодони ҳамкор
1	2	3	4	5	6	7
1.	Фанҳои тахассусӣ					

Чадвали № 2

**2. Нашри маводи илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва
кормандони илмии кафедра соли 2012**

№	Намуди мавод	Номи мавод, саҳифа
1.	Монография	
2.	Китоби дарсӣ	
3.	Нашри илмӣ-амалӣ	
4.	Дастури (васоити) таълимӣ	
5.	Фишурда (тезис)	
6.	Мақолаҳои илмӣ	
7.	Дастури методӣ	
8.	Барномаи таълимӣ	
9.	Тақризҳо	
10.	Брошюра	

3. Доир намудани чорабиниҳои илмӣ-татқиқотӣ (конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар, ҷаласаву вохӯриҳо ва викторинаҳо) аз ҷониби кафедра ва ҳайати устодон – то:

1. *конференсияи илмӣ-назарявӣ* дар мавзӯи «Таърихи ташаккули хадамоти давлатии оташнишонии Тоҷикистон» бахшида ба 85 солагии рӯзи таъсисёбии Хадамоти давлатии оташнишонӣ. (ш.Душанбе, 06 юни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои таҳассусӣ, шӯъбаи илм;

5.Ширкати ҳайати устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи илмӣ-назарявӣ* дар мавзӯи «Таърихи ташаккули хадамоти давлатии оташнишонии Тоҷикистон» бахшида ба 85 солагии рӯзи таъсисёбии Хадамоти давлатии оташнишонӣ. (ш.Душанбе, 06 юни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои таҳассусӣ, шӯъбаи илм (Холов Б. ҳамчун иштироккунанда);

6. Бо маъруза баромад намудани устодон дар конференсияву семинарҳо, мизҳои мудаввар ва чорабиниҳои дигари хусусияти илмидошта – то:

1. *конференсияи илмӣ-назарявӣ* бахшида ба рӯзи илм (ш.Душанбе, 16 апрели с.2013). Ташкилкунанда – факултети кимиёи Донишгоҳи миллии Тоҷикистон (Ашуров С.Ғ. бо маъруза дар мавзӯи «»);

2. *конференсияи илмӣ-назарявӣ* дар мавзӯи «Таърихи ташаккули хадамоти давлатии оташнишонии Тоҷикистон» бахшида ба 85 солагии рӯзи таъсисёбии Хадамоти давлатии оташнишонӣ. (ш.Душанбе, 06 юни с.2013). Ташкилкунанда – кафедраи фанҳои таҳассусӣ, шӯъбаи илм (Ғаюров С.Ш. бо маъруза дар мавзӯи «Давраҳои пайдоиш ва ташаккули ха-

дамоти оташнишонӣ дар Тоҷикистон», Салоҳиддинов Қ.С. бо маъруза дар мавзӯи «Техникаи оташнишонӣ аз таҷҳизоти оддӣ то тайёраҳо», Катиқов Х.Б. бо маъруза дар мавзӯи «Асосҳои ташкили хизмат дар ҳадамоти давлатии оташнишонӣ», Суфиев Р.А. бо маъруза дар мавзӯи «Назорати давлатии беҳарӣ аз сӯхтор – пояи асосии ҳадамоти оташнишонӣ», Мамадов Ф.Ф. бо маъруза дар мавзӯи «Мақсаднок тайёр намудан ва ҷобачокунии кадрҳо асоси пешравии ҳадамоти давлатии оташнишонӣ»);

6. Такмили ихтисос ва бозомӯзии ҳайати устодони кафедра дар соли раво – то:

1. иштирок дар курсҳои омӯзишии духафтаина «Оид ба такмили ихтисоси дастурдиҳандагон АТА-9551» (ш. Душанбе, 8-19 апрели с.2013). Ташкилкунанда – Сафоратхонаи ШМА (Ғаффоров К.Б.);

7. Ҳамкорихои устодон бо мақомоти корҳои дохилӣ – то:

8. Ҳамкорӣ бо мақомоти конуғузур ва мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – то:

9. Коркард ва пешниҳодҳо оиди такмил додани конуғузурӣ, санадҳои меъёрии идоравӣ ва ғаъолияти амалии мақомоти ҳифзи ҳуқуқ – то:

1. пешниҳод ба матни расмӣ Ислоҳот ба Конвенсия оид ба муҳофизати ҷисмии маводи ядрӯӣ (19 апрели с.2013, Холмуродов Ф.);

10. Сафарҳои илмӣ – то:

11. Ҳамкорихои байналмилалӣ – то:

Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии ҳайати профессорону устодон ва кормандони илмӣ факултети № 5 Академияи ВКД ҚТ дар соли 2012

№	Намуди мавод	Теъдоди мавод	Эзоҳ
1	2	3	4
1.	Монография		
2.	Китоби дарсӣ		
3.	Нашри илмӣ-амалӣ		
4.	Дастури (васоити) таълимӣ		
5.	Дастури методӣ		
6.	Фишурда (тезис)		
7.	Мақолаи илмӣ		
8.	Барномаи таълимӣ		
9.	Тақризҳо		
10.	Брошюра		
	Ҳамагӣ		

Ғаъолияти ҷамъияти илмӣи курсантон дар назди кафедраҳои

АКАДЕМИЯИ ВҚД ҚТ ДАР СОЛИ ҲИСОБОТИИ 2013

**ҲИСОБОТИ ИЛМИИ АДЪЮНКТОҢ, АСПИРАНТОҢ ВА
УНВОҢҚЎЁНИ АКАДЕМИЯ ДАР СОЛИ 2012-2013**

Чадвали № 1

Шумораи умумии устодон дар Академияи ВКД ҚТ 2013

№	Факултетҳо	Шумораи умумии усто- дон	Шумораи устодоне, ки дар КИТ	Докторон, профессорон	Номзадон, до- тсентон
1.	Факултети № 1				
2.	Факултети № 2				
3.	Факултети № 3				
4.	Факултети № 4				
5.	Факултети № 5				
	ДАР МАҶМУЪ:				

Чадвали № 2

**Нашри маводи илмӣ, илмӣ-методии хайати профессорону устодон ва
кормандони илмии Академияи ВКД ҚТ дар соли 2013**

№	Намуди мавод	Факултети № 1	Факултети № 2	Факултети № 3	Факултети № 4	Факултети № 5	Ҷамағӣ
I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII
1.	Монографияҳо						
2.	Китобҳои дарсӣ						
3.	Нашрҳои илмӣ-амалӣ						
4.	Дастурҳои (васоити) таълимӣ						
5.	Дастурҳои таълимӣ- методӣ						
6.	Фишурдаҳо (тезис)						
7.	Мақолаҳои илмӣ						
8.	Барномаҳои таълимӣ						
9.	Такризҳо						
10.	Брошюраҳо						
11.	Чамъ						
Ҷамағӣ:							

Ҷавдали № 3

Миқдори умумии тақризҳо дар соли 2012

№	Тақризҳои устодону профессори Академияи ВКД	Факултети № 1	Факултети № 2	Факултети № 3	Факултети № 4	Факултети № 5	Ҷамағӣ
I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII
1.	Ҷамчун муассисаи пешбар						
2.	Ҷамчун муқарризи расмӣ						
3.	Тақриз ба диссертатсияи номзадӣ ва докторӣ						
4.	Тақриз ба автореферат						
5.	Тақриз ба китобу монография, дастурҳои таълимӣ ва методӣ						
6.	Тақриз ба барномаҳо						

7.	Чамъ						
Ҳамагӣ:							

Ҷавдали № 4

Микдори конференсияҳои илмӣ ва семинарҳои мизҳои мудавваре, ки дар миқёси Академияи ВКД ҶТ дар соли 2012 гузаронида шудаанд

№	Чорабиниҳо	Факултети № 1	Факултети № 2	Факултети № 3	Факултети № 4	Факултети № 5	Ҳамагӣ
I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII
1.	Конференсияи илмӣ-амалии байналмилалӣ						
2.	Конференсия ва семинарҳои ҷумҳуриявӣ						
3.	Конференсияи илмӣ-амалии академиявӣ						
4.	Конференсияи илмӣ-назариявӣ академиявӣ						
5.	Семинар-машваратҳои илмӣ						
6.	Мизҳои мудаввар						
	Викторинаҳо						
7.	Воҳӯриҳо						
	Чамъ:						
Ҳамагӣ:							

Ҷавдали № 5

Микдори маърузаҳо, ки устодони Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон дар конференсияҳои дараҷаҳои гуногун қироат кардаанд

№	Факултетҳои Академияи ВКД Ҷумҳурии Тоҷикистон	Байналмилалӣ	Ҷумҳуриявӣ	Академиявӣ	Ҳамагӣ
1.	Факултети № 1				
2.	Факултети № 2				
3.	Факултети № 3				
4.	Факултети № 4				
5.	Факултети № 5				
	Ҷамъ				

ПЕШНИҲОДОТ: